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In halt 

Landtagswahlen 1947 bis 1991 

Die Nichtwahler 

So wohnen altere Menschen 

An hang 

43 Neben der Entwicklung des Landeswahlrechts vom Verhaltnis­
wahlrecht mit starren Listen zur personalisierten Verhaltniswahl 
werden die Ergebnisse der Wahlen zum Landtag Rheinland-Pfalz 
seit Bestehen des Landes dargestellt. 

52 Seit An fang der BOer Jahre ist in zunehmendem MaBe bundesweit 
der Verzicht von BOrgern auf ihr Wahlrecht, dem wichtigsten 
Element politischer Partizipation in einer parlamentarischen 
Demokratie, zu beobachten. Der Beitrag versucht, die Gruppe der 
rheinland-pfalzischen Nichtwahler anhand individueller und kol­
lektiver Merkmale aus der amtlichen Statistik zu durchleuchten. 

60 In jedem vierten rheinland-pfalzischen Haushalt Ieben Personen 
im Alter von 65 und mehr Jahren. Der Beitrag informiert Ober die 
Wohnsituation alterer Menschen im Vergleich zur Obrigen Bevol­
kerung. 

17 * Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 

23 * Ausgewahlte Bevolkerungs- und Wirtschaftszahlen des 
Bu ndesgebietes 



Rentner und Pensionare zahlen durchschnittlich 
geringere Quadratmetermieten 

Zum Zeitpunkt der 1%-Gebt:iude- und Wohnungs­
stichprobe ( 30. September 1993) gab es in Rheinland­
Pfalz 1 541 600 Haushalte als lnhaber von Wohnungen. 
Davon hatten 416 600 Haushalte ( 27 %) einen Haus­
haltsvorstand im Alter von 65 oder mehr Jahren. 

Von diesen lebten 227 600 Haushalte in Wohneigen­
tum (54,6 %) und 189 000 (45.4 %) als Hauptmieter in 
Mietwohnungen. Bei einer tor aile Mieter errechneten 
Durchschnittsmiete von 8,69 OM je Quadratmeter 

zahlten Senioren im Alter von 65 bis 70 Jah­
ren im Schnitt 8,13 OM je Quadratmeter, bei den 70- bis 
75jt:ihrigen waren es 7,88 OM und bei den Ober 75jt:ihri­
gen 8,06 OM je Quadratmeter. Auch alleinstehende 
Personen Ober 65 Jahre hatten mit 8,06 OM (Frauen) 
bzw. 8,08 OM (Mt:inner) eine 7% niedrigere Miete je 
Quadratmeter als der Durchschnitt aller Haushalte. Die 
hOchsten Quadratmetermieten zahlten Personen unter 
25 Jahren mit 1 0,16 DM. 

FOr die Wohnung hatten Rentner und Pensiont:ire eine 
monatliche Kaltmiete von im Schnitt rund 535 OM aufzu­
bringen, das entspricht einer Mietbelastung je Haushalt 
in HOhe von 24 % des Einkommens. JOngere BevOike­
rungsgruppen hatten pro Monat durchweg hOhere Mie­
ten in einer Spannbreite von 560 OM ( bis 25 Jahre) und 
gut 718 DM ( 40- bis 50jahrige) zu entrichten. hes 

Mehr Ober dieses Thema auf Seite 60. 

Leichter Zuwachs an genehmigten Betriebs- und 
Verwaltungsgebauden 

Wahrend der Wohnungsbau 1995 gegenOber dem 
Vorjahr EinbuBen zu verzeichnen hatte, gab es im 
Bereich Nichtwohnbau einen Zuwachs an Genehmi­
gungen von 2,5 %. 

Von den 2 064 genehmigten neuen Gebauden waren 
1 145 nichtlandwirtschaftliche Betriebsgebaude ( 1994 : 
1 126 ), 486 landwirtschaftliche Betriebsgebaude (4 70}, 
216 Sonstige Nichtwohngebaude (229), 198 BOro- und 
Verwaltungsgebt:iude ( 172) und 19 Anstaltsgebt:iude 
( 17). Die veranschlagten reinen Baukosten beziffern 
sich 1995 auf 2,1 Mrd. OM bei einer geplanten Gesamt­
nutzflt:iche von knapp 1 ,6 Mill. Quadratmeter. lm Vorjahr 
hatten die Bauherren geringfOgig weniger an Nutzflache 
geplant ( 1,54 Mill. Quadratmeter), die Baukosten hatten 
mit rund 2,3 Mrd. OM hOher gelegen. 
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EinschlieBiich der genehmigten BaumaBnahmen an 
bestehenden Nichtwohngebt:iuden sollen insgesamt 
3 633 Bauvorhaben mit einer lnvestitionssumme von 
2,9 Mrd. OM ( 1994 : 3,05 Mrd. OM) realisiert werden. 
GegenOber 1994 ( 3 430) ist das ein Zuwachs von fast 
6 % bei den Gebauden und ein ROckgang von rund 5 % 
bei den Baukosten, obwohl je BaumaBnahme wie im 
Vorjahr rund 540 Quadratmeter an neuer Nutzflt:iche 
geschaffen werden. hes 

Ruckgang im Wohnungsbau : 4 000 Gebaude und 
9 900 Wohnungen weniger genehmigt 

lm Jahre 1995 genehmigten die rheinland- pft:ilzi­
schen BauaufsichtsbehOrden die Errichtung von insge­
samt 32 776 Wohnungen. GegenOber 1994 ist das ein 
ROckgang urn 23 %. Der Wohnungsneubau ging urn 
25 % zurOck. lm Zuge von BaumaBnahmen an beste­
henden Gebauden sind 12 % weniger Wohnungen pro­
jektiert. 

lm Vorjahresvergleich wurden 25 % weniger Einfami­
lienht:iuser zum Bau freigegeben. Gem essen an der Zahl 
der Wohnungen ging das Interesse an Zweifamilienht:iu­
sern urn 31 %, das an Mehrfamilienht:iusern urn 21 % 
zurOck. 

Baugenehmigungen im Wohn- und Nichtwohnbau 
1994 und 1995 nach GeMudearten 

Veran-
Berichtsmerkmal 1994 1995 derung 

In% 

Errichtung neuer Gebaude 
Wohngebaude mit ... 

1 Wohnung 8 634 6488 -24,9 
2 Wohnungen 3 558 2440 -31.4 

darln Wohnungen 7116 4880 -31,4 
3 und mehr Wohnungen 3110 2387 -23,2 

darln Wohnungen 21106 16 694 -20,9 
Wohnheime 20 6 -70,0 

darln Wohnungen 754 210 -72,1 
-

Wohngebaude insgesamt 15322 11 321 -26,1 
darln Wohnungen 37610 28 272 -24,8 

Nlchtwohngebaude 2 014 2064 2,5 
darin Wohnungen 542 545 0,6 

EinschlieBiich Bauma8nahmen 
an bestehenden Gebauden 

BaumaBnahmen/Wohngebaude 21 364 16 964 -20,6 
Wohnungen tn Wohngebauden 41 854 31 325 -25,2 
Wohnungen in Wohn- u. Nicht-
wohngebaudenlnsgesamt 42 656 32776 -23,2 



kurz + aktuell 

Der irn Jahre 1995 geplante Wohnungsneubau von 
15 Mill. m3 Raurninhalt bzw. 2,7 Mill. rn2 Wohntlache 
reduzierte sich gegenOber 1994 urn jeweils 24 %. Die 
dator veranschlagten reinen Baukosten belaufen sich 
auf gut 6,4 Mrd. DM gegenOber fast 8,2 Mrd. DM im 
Jahre 1994. hes 

91 800 Fuhrerscheinpriifungen 

Die technischen PrOfstellen tor den Kraftfahrzeugver­
kehr in Rheinland - Pfalz tohrten im ersten Halbjahr 1995 
knapp 91 800 FahrerlaubnisprOfungen durch. Das sind 
1 % weniger als irn ersten Halbjahr 1994. 

Knapp 78 % aller PrOfungen dienten dern Erwerb 
einer Fahrerlaubnis der Klasse 3 ( Pkw}, 16 % entfielen 
auf die Klassen 1 a und 1 b ( MotorrMer und Leichtkraft­
rMer) und 4,7 % auf die Klasse 2 (Lkw). 

Jede achte theoretische und jede sechste praktische 
PrOfung war eine WiederholungsprOfung. Rund 16 % 
der theoretischen ErstprOfungen und 26 % der Wieder­
holungsprOfungen wurden nicht bestanden. Bei den 
praktischen Prufungen fielen irn ersten Anlauf 21 % und 
irn zweiten Anlauf 31 % der Fahrschuler durch. gr 

Unfallbilanz 1995 : 
Seit 1950 niedrigste Zahl an Verkehrstoten 

Nach Ergebnissen der StraBenverkehrs­
unfallstatistik ereigneten sich 1995 auf rheinland -
zischen StraBen 11 0 771 Verkehrsunfalle. Bei 92 990 

entstand Sachschaden, bei 17 781 Personen­
schaden. lnsgesamt verungiOckten 24 075 Verkehrs­
teilnehmer, davon 429 t6dlich, 5 897 wurden schwer 
und 17 751 Ieicht verletzt. Darnit wurde die niedrigste 
Zahl an Verkehrstoten seit 1950 errnittelt. Darnals waren 

StraBenverkehrsunH:ille in Rheinland-Pfalz 1995 

1994 1995 Veran-
Unfalle de rung 

Verungluckte 
Anzahl % 

Untalle 110957 110 771 -0,2 
mil Personenschaden 17 941 17783 -0,9 
mil GetOieten 404 395 -2,2 
darunler auf Autobahnen 52 55 5,8 

mit nur Sachschaden 93 016 92990 -0,0 

VerungiOckte insgesamt 24 486 24075 - 1,7 
GetOtete 457 429 -6,1 
darunter auf Autobahn en 70 61 - 12,9 

Schwerverletzte 6 122 5897 -3,7 
Lelchtverletzte 17907 17 751 - 0,9 

453 Menschen bei urns Leben 
gekommen. 

Die Zahl der Unfalle mit Personenschaden lag um 
0,9 % unter dern Vorjahresergebnis. Die Zahl der 
Schwer- und Leichtverletzten ging urn 3,7 bzw. 0,9 % 
zurOck, die der Getoteten um 6,1 %. Unter den Getoteten 
befanden sich 271 ( 14 weniger als 1994) Fahrer und 
Mitfahrer von Personenkraftwagen, 70 (3 weniger) 
Benutzer von motorisierten ZweirMern, 30 (2 mehr) 
Radfahrer und 47 (5 weniger) schm 

Preisindex fOr die Lebenshaltung 
irn Bundesgebiet irn Januar 1996 

lndexbezeichnung 1991=1 00 

Friiheres Bundesgebiet 11 

Aile privaten Haushalte 

Gesamtindex 113,1 

davon 

Nahrun9smittel, Getranke, Tabakwaren 108,9 
Bekleidung, Schuhe 108,9 
Wohnungsmieten 123,4 
Energie (ohne Kraftstoffe) 98,2 
MObel, Haushaltsgerate u.a. GOter 

fOr die HaushaltsfOhrung 110,6 
Gater tor : 

Gesundheits- und KOrperpflege 11 1,6 
Verkehr und NachrichtenObermittlung 114,4 
Bildung, Unlerhaltung, Freizeit 110,5 
PersOnllche Ausstattung, Dienst-
leistungen des Beherbergungs-
gewerbes sowie GOter sonstiger Art 118,9 

Veranderung 
zu 

Januar 1995 
in % 

1,4 

0,8 
0,8 
3,5 

- 3,6 

1,4 

1,6 
1,9 
0,9 

0,8 

4-Personen-Haushalte von Arbeitern und Angestellten 
mit mittlerem Einkommen 

Gesamtindex I 113,4 I 1,3 

4-Personen-Haushalte von Beamten und Angestellten 
mit hoherem Einkommen 

Gesamtindex I 113,3 I 1,5 

2-Personen-Haushalte von Renten- und Sozialhilfe-
empfangern mit geringem Einkommen 

Gesamtindex I 113,9 I 1,2 

Deutschland 21 

Aile privaten Haushalte 

Gesamtindex I 115,5 I 1,5 

1) Gebietsstand vor dem 3 10. 1990. - 2) Gebietsstand selt dem 3. 10. 1990. 
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49. Jahrgang 

Heft 3 
Statistische Monatshefte 

Marz 1996 Rheinland-Pfalz 

Landtagswahlen 194 7 bis 1991 
Entwicklung des Wahlrechts und Wahlergebnisse 

1947 bis 1987 Verhaltniswahl mit starren Listen 

Die Abgeordneten des Landtags Rheinland- Pfalz 
wurden bis 1987 nach der Verhaltniswahl mit starren 
Listen in Wahlkreisen gewahlt. Jeder Wahler hatte eine 
Stimme, die er tor einen der zur Wahl gestellten Kreis­
wahlvorschlage im ganzen abgeben konnte. Die einem 
Kreiswahlvorschlag zugefallenen Sitze wurden in der 
listenmaBig von der Mitglieder- oder Vertreterversamm­
lung der jeweiligen Partei oder Wahlervereinigung fest­
gelegten Bewerberreihenfolge zugeteilt. Die Landesver­
fassung hatte bis dahin dem Gesetzgeber verwehrt, das 
Landeswahlrecht starker zu personalisieren und damit 
den Wahlberechtigten mehr EinfluBmtiglichkeiten auf 
die personelle Zusammensetzung des Landtags einzu­
raumen, wei I sie zwingend die Wahl in Wahlkreisen nach 
den Grundsatzen der Verhaltniswahl vorschrieb und die 
Zahl der Abgeordneten auf 100 festlegte, die in Wahl­
kreisen mit einer festgelegten Zahl von Mandaten 
gewahlt wurden. 

Die Entscheidung des Verfassungsgebers fOr die 
Verhaltniswahl in Wahlkreisen bedeutete ein Votum 
gegen ein Mehrheitswahlrecht, aber zugleich auch den 
Verzicht auf die gr6Btm6gliche Ausschtipfung des Pro­
porzes, wie sie fOr eine reine Verhaltniswahl typisch ist. 
Ein moglichst genaues Verhaltnis von Stimmenanteilen 
und Sitzverteilung ist namlich nur erreichbar, wenn das 
gesamte Wahlgebiet die raumliche Einheit bildet, auf die 
sich der Proporz beziehen soli. 

Die weitere Ausgestaltung des Wahlrechts und dam it 
die Entscheidung Ober Zahl und Gr6Be der Wahlkreise 
sowie den Berechnungsmodus der Sitzverteilung hatte 
die Verfassung dem Gesetzgeber Oberlassen. 

Bis 1971 : Problematischer Zuschnitt der Wahlkreise 
- Sitzverteilung nach Wahlschli.issel 

Bei der ersten Landtagswahl im Jahre 1947 bildete 
jeder der damaligen fOnt Regierungsbezirke einen 
Wahlkreis. Diese Einteilung entsprach der im Verfas­
sungsentwurf berOcksichtigten regionalen Gliederung, 
tohrte aber zwangslaufig zu einer unterschiedlichen 
GroBe der Wahlkreise und dam it auch der Mandatszah­
len. So waren im kleinsten, dem Wahlkreis Montabaur, 
8, im gr6Bten, der Pfalz, 35 Abgeordnete zu wahlen. 
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1951 wurden die beiden groBten Regierungsbezirke 
in je zwei Wahlkreise aufgeteilt, der Regierungsbezirk 
Koblenz in einen Nord- und SOdteil und der Regie­
rungsbezirk Pfalz in einen vorder- und westpfalzischen 
Wahlkreis. In den sieben Wahlkreisen waren nunmehr 
zwischen 8 und 19 Sitze zu vergeben. Diese Einteilung 
galt bis 1967, das heiBt fOr die Wahlen vom Zweiten bis 
Sechsten Landtag. FOr die Landtagswahl1971 wurde in 
Anpassung an die Verwaltungsreform die Zahl der 
Wahlkreise auf sechs reduziert, die Zahl der in den 
Wahlkreisen zu vergebenden Mandate bewegte sich 
zwischen 13 und 22. 

Da in den einzelnen Wahlkreisen nur relativ wenig 
Mandate zu vergeben waren , fOhrten selbst groBere 
Unterschiede in den Stimmenanteilen zwischen den 
Parteien nur zu geringfOgigen Auswirkungen bei der 
Sitzverteilung. So erhielt die SPD von 1955 bis 1967 im 
Wahlkreis 5 sechs und die CDU fOnt Mandate, obwohl 
die Abstande zwischen beiden Parteien zwischen 3 und 
12,3 Prozentpunkten schwankten. Besonders betroffen 
waren die kleineren Parteien. Die teste Zahl von acht 
Abgeordneten im Wahlkreis Montabaur kam faktisch 
einer Sperrklausel von 12,5% gleich; 1959 und 1963 
beispielsweise reichten der F. D.P. Anteile von jeweils 
mehr als 10 % nicht, um ein Mandat im Wahlkreis zu 
erringen. 

Die Verteilung der Sitze erfolgte bis 1967 tor jeden 
Wahlkreis nach einem WahlschiOsselverfahren. Der 
WahlschiOssel wurde berechnet, indem die Gesamtzahl 
der Stimmen der nicht von der 5 %-Sperrklausel betrof­
fenen Kreiswahlvorschlage durch die Zahl der im Wahl­
kreis zu wahlenden Abgeordneten geteilt wurde. Eine 
Bruchzahl wurde auf die nachsthtihere ganze Zahl auf­
gerundet. Jeder Kreiswahlvorschlag erhielt so viele 
Sitze, wie der WahlschiOssel in der Zahl der fOr ihn 
abgegebenen Stimmen enthalten war. Verbleibende 
Restsitze wurden den Wahlvorschlagen mit den hoch­
sten Reststimmenzahlen zugetei lt. Hierbei schieden 
Wahlvorschlage aus, deren Stimmenzahl den Wahl­
schiOssel nicht erreicht hatte. Ein Verbund der Reststim­
menbewertungen zwischen den Wahlkreisen bestand 
nicht. Waren bei der Verteilung der Sitze mehr Restsitze 
als Reststimmen vorhanden, so wurde ein neuer Wahl­
schiOssel ermittelt und nach diesem SchiOssel eine 
Neuverteilung vorgenommen. Der neue WahlschiOssel 
wurde errechnet, indem die Gesamtstimmenzahl der 
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Kreiswahlvorschlage, den en bei der ersten Berechnung 
Sitze zugeteilt wurden, ermittelt und diese Zahl durch 
die Zahl der im Wahlkreis zu wahlenden Abgeordneten 
geteilt wurde. 

lm Jahre 1972 erklarte das Bundesverfassungsge­
richt das rheinland- pfalzische Wahlsystem - Wahl­
schiOssel und Reststimmenverwertung - fOr verfas­
sungswidrig, was zu einer nachtraglichen Korrektur des 
Ergebnisses der Landtagswahl 1971 fOhrte. Nach der 
Wahlkreiseinteilung des Jahres 1967 hatte die F. D.P. 
mit einem Stimmenanteil von 8,3% acht Landtagsman­
date errungen ; der ROckgang des Stimmenanteils auf 
59% im Jahre 1971 hatte nach dem WahlschiOsselver­

nur noch zum Gewinn von drei Abgeordnetensit­
zen gereicht. Sie war in den Wahlkreisen 1 und 6 mit nur 
15 zu vergebenden Mandaten, obwohl sie die 
5 %-HOrde Oberschritten hatte, nicht mehr zum Zuge 
gekommen. Bei der Korrektur des Ergebnisses durch 
das WahlprOfungsgericht wurden der F. D.P. drei 
zusatzliche Mandate zugesprochen ; die CDU muBte 
einen, die SPD zwei Sitze abgeben. 

1975 bis 1983: Zwei Verbundwahlkreise -
Sitzzuteilung nach d'Hondt 

Die Landtagswahl 1975 wurde nach einem noch vor 
dem Urteil des Bundesverfassungsgerichts geanderten 
neuen Wahlgesetz durchgefOhrt. Die Zahl der Wahl­
kreise wurde auf vier etwa gleich groBe reduziert, in 
denen 24 bzw. 26 Mandate zu vergeben waren. 
Kreiswahlvorschlage konnten jeweils in den Wahlkrei­
sen 1 und 2 sowie in den Wahlkreisen 3 und 4 miteinan­
der verbunden werden, so daB de facto zwei Verbund­
wahlkreise mit je 50 Abgeordneten entstanden. Bei der 
Sitzverteilung kam statt des WahlschiOsselverfahrens 
das Hochstzahlverfahren d 'Hondt zum Zuge. Dem Ver­
fassungsgebot der Verhaltniswahl in Wahlkreisen war 
damit GenOge getan, die Benachteiligung der kleinen 
Parteien weitgehend beseitigt. Dies zeigten auch die 
Ergebnisse der Landtagswahlen 1975 bis 1983. 

Ab 1991 : Mit Personenwahl verbundene Verhaltnis­
wahl - Verlangerung der Wahlperiode 

Das 28. Landesgesetz zur Anderung der Landes­
verfassung ( Anderung der Artikel 79, 80 und 83) vom 
21. 11. 1989 (GVBI. Nr. 24 S.239) ermoglichte dem 
Landesgesetzgeber, ein dem Bundeswahlrecht ange­
nahertes personalisiertes Verhaltniswahlrecht einzu­
fOhren. Gleichzeitig wurde die Wahlperiode ab 1991 von 
vier auf fOnt Jahre verlangert. 

Das Landeswahlgesetz ( LWahiG) in der Neufassung 
vom 20. 12. 1989 (GVBI. 1990 S. 13) wies gegenOber 
dem bis dahin geltenden Recht eine wesentliche Neue­
rung, die EinfOhrung einer mit der Personenwahl ver­
bundenen Verhaltniswahl, auf. 

Der Landtag besteht im Regelfall aus 101 Abgeord­
neten, von denen 51 nach Wahlkreisvorschlagen in 
Wahlkreisen, die Obrigen nach Landeswahlvorschlagen 
( Landeslisten ) oder Bezirkswahlvorschlagen ( Bezirks­
listen) gewahlt werden (§ 26 LWahiG). Wahlkreisvor-
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schlage konnen von Parteien, mitgliedschaftlich organi­
sierten Wahlervereinigungen und von Stimmberechtig­
ten, Landes- oder Bezirksl isten nur von Parteien und 
mitgliedschaftlich organisierten Wahlervereinigungen 
eingereicht werden ( § 33 Abs. 1 Satze 1 und 2 LWahiG ). 

Vier Bezirke, 51 Wahlkreise 

Zur DurchfOhrung der Wahl ist das Land in vier 
Bezirke mit insgesamt 51 Wahlkreisen eingeteilt. Die 
Einteilung des Wahlgebiets in Bezirke ist in § 9 Abs. 2 
LWahiG, die Einteilung der Bezirke in Wahlkreise in der 
Anlage zum Landeswahlgesetz festgelegt. Die Neuab­
grenzung eines Wahlkreises hat zu erfolgen, wenn seine 
Bevolkerungszahl von der durchschnittlichen Bevolke­
rungszahl aller Wahlkreise mehr als 33 1/3 v. H. nach 
oben oder unten abweicht ( § 9 Abs. 4 LWahiG ). Die 
gesetzliche Festlegung stabilisiert die Wahlkreiseintei­
lung und entzieht sie politischer EinfluBnahme. 

Zwei- Stimmen- Wahlrecht 

Jeder Wahlberechtigte hat zwei Stimmen, eine 
Stimme tor die Wahl einer oder eines Wahlkreisabge­
ordneten (Wahlkreisstimme) und eine Stimme tor die 
Wahl einer Landes- oder Bezirksliste ( Landesstimme) 
(§ 27 LWahiG ). Mit den Landesstimmen entscheiden 
die Wahlerinnen und Wahler Ober die zahlenmaBige 
Zusammensetzung des Landtags nach Parteien und 
Wahlervereinigungen, mit den Wahlkreisstimmen, wel­
che Abgeordneten direkt gewahlt sind. Seide Stimmen 
werden auf einem Stimmzettel unabhangig voneinander 
abgegeben. Der Gesetzgeber hat sich fOr die Bezeich­
nungen , Landesstimme " und , Wahlkreisstimme" ent­
schieden, weil die im Bundeswahlrecht gebrauchlichen 
Bezeichnungen , Erst- und Zweitstimme " erfahrungs­
gemaB bei zahlreichen Wahlern MiBverstandnisse Ober 
den Wert der beiden Stimmen hervorrufen. AuBerdem 
enthalt der Stimmzettel den Hinweis, daB die Landes­
stimme die tor die Berechnung der Sitzvertei lung maB­
gebende Stimme ist, von der die Starke einer Partei oder 
Wahlergruppe im Landtag abhangt. 

Relative Mehrheitswahl in Wahlkreisen 

Bei der Wahl in Wahlkreisen wird in jedem Wahlkre is 
ein Abgeordneter gewahlt. Gewahlt ist die Bewerberin 
bzw. der Bewerber, die oder der die meisten Wahlkreis­
stimmen erhalten hat ( § 28 LWahiG ). 

Verhaltnisausgleich iiber die Listenwahl 

Die Gesamtzahl der auf die einzelnen Wahlvor­
schlage entfallenden Sitze wird nach dem mathemati­
schen Proporz ( Verfahren Hare- Niemeyer) entspre­
chend den fOr die einzelnen Listen abgegebenen Lan­
desstimmen verteilt. Die von einer Partei oder Wahler­
vereinigung im Land bzw. im jeweiligen Bezirk errunge­
nen Wahlkreissitze werden hierbei angerechnet ( § 29 
Abs. 1 bis 4 LWahiG). Ander Vertei lung der Sitze nach 
Landesstimmen nehmen nur Parteien und Wahlerverei-
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nigungen teil, die mindestens 5 v. H. der im Land abge­
gebenen gOitigen Landesstimmen erhalten haben ( § 29 
Abs. 5 LWahiG ). 

Eine Partei oder eine rnitgliedschaftlich organisierte 
Wahlervereinigung kann eine Landesliste oder in jedern 
Bezirk eine Liste einreichen (§ 33 Abs. 2 LWahiG). 
Bezirkslisten derselben Partei oder Wahlervereinigung 
gelten bei der Sitzverteilung im Verhaltnis zu den Obri­
gen Listen als eine Liste. Die Unterverteilung der auf eine 
Partei oder Wahlervereinigung im Lande insgesarnt ent­
fallenen Sitze auf die beteiligten Bezirkslisten erfolgt 
ebenfalls nach dern mathematischen Proporz der von 
der betreffenden Partei oder Wahlervereinigung in den 
einzelnen Bezirken errungenen Landesstimmen ( § 31 
LWahiG). 

Oberhangmandate werden ausgeglichen 

Bei der personalisierten Verhaltniswahl mit Anrech­
nung der in den Wahlkreisen errungenen Sitze auf die 
Zahl der nach Landesstimrnen errechneten Mandate ist 
es moglich, daB eine Partei oder Wahlervereinigung in 
den Wahlkreisen mehr Mandate erhalt, als ihr aufgrund 
der Landesstimmen zustehen. Der Gesetzgeber hat sich 
dafOr entschieden, daB die in den Wahlkreisen errunge­
nen Sitze einer Partei auch dann verbleiben, wenn sie 
deren proportionalen Sitzanteil Obersteigen ( § 30 
Abs. 1 LWahiG ). Der durch diese , Oberhangrnandate" 
gestorte Proporz wird durch die Vergabe zusatzlicher 
Sitze, durch die die Gesamtzahl der Abgeordneten 
erhoht wird, korrigiert. Die Gesamtzahl der Sitze irn 
Landtag erhoht sich urn so viele Sitze, wie erforderlich 
sind, urn die Sitzverteilung im Lande nach dern Verhalt­
nis der Landesstirnmen der Parteien und Wahlervereini­
gungen zu gewahrleisten (§ 30 Abs. 2 LWahiG). Dabei 
kann es durchaus auch Zahlenkonstellationen geben, 
bei denen trotz eines Oberhangrnandats das Verhaltnis 
der Landesstimmen auch ohne ein Ausgleichsrnandat 
gewahrleistet ist. 

Das Bundeswahlgesetz sieht im Gegensatz zur rhein­
land- pfalzischen Regelung keinen zwischenparteili­
chen Verhaltnisausgleich durch Verteilung zusatzlicher 
Sitze vor ( § 6 Abs. 5 BWG ). So fOhrte das Ergebnis der 
Bundestagswahl 1994 zu 16 Oberhangmandaten. Die 
Zahl der aufgrund des Zweitstimmenergebnisses 
errechneten Sitze der CDU erh6hte sich urn 12, die der 
SPD urn 4. 

Verhaltniswahl dominant 

Das Zweistimmenwahlrecht verbindet Mehrheitswahl 
und Verhaltniswahl. Es handelt sich aber lediglich urn 
eine forrnale Verbindung beider Grundwahlsysteme. 
Die Verhaltniswahl Oberlagert die Mehrheitswahl und 
stellt sicher, daB die Zusammensetzung des Landtags 
den fOr die einzelnen Parteien und Wahlervereinigun­
gen abgegebenen Landesstimrnen entspricht. Die 
Elemente der Mehrheitswahl rnachen deren Personlich­
keitscharakter fOr die Verhaltniswahl nutzbar und star­
ken die Beziehung zwischen Wahlern und Gewahlten. 

Die Wahl der Wahlkreisbewerber nach den Grundsat­
zen der Mehrheitswahl hebt also den grundsatzlichen 
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Charakter der Landtagswahl als einer Verhaltniswahl 
nicht auf. Das Gesarntwahlergebnis entspricht trotz des 
Mehrheitswahlprinzips bei derWahl in Wahlkreisen dem 
Verhaltnis der Landesstirnmen. Sie sind grundsatzlich 
fOr die Sitzverteilung maBgebend. Die Wahlkreisstim­
men tragen dagegen zum personellen Wahlergebnis 
innerhalb der einern Wahlvorschlag zugefallenen Sitze 
bei. Das eigentliche Stimmengewicht liegt in den Lan­
desstimmen. 

Die voneinander unabhangige Abgabe der Wahl­
kreisstimme und der Landesstimme sowie die getrennte 
Ermittlung beider Ergebnisse laBt auf den ersten Blick 
nicht den Zusammenhang beider Stirnrnen erkennen. 
Die zu vergebenden Sitze werden auf die Parteien und 
Wahlervereinigungen irn Verhaltnis der fOr sie abgege­
benen Landesstimmen verteilt. Die Zahl der Sitze, mit 
der eine Partei oder Wahlergruppe im Landtag vertreten 
ist, hangt somit, von Oberhangmandanten und Aus­
gleichsmandaten abgesehen, ausschlieBiich von der 
Zahl der Landesstimmen ab, die sie irn gesamten Wahl­
gebiet, das heiBt im Lande, erhalten hat. 

Die Berechnung der Sitzverteilung erfolgt nach der 
mathematischen Dreisatzrechnung mit der Zuteilung 
von Restsitzen in der Reihenfolge der verbleibenden 
h6chsten Zahlenbruchteile, dem System Hare- Nie­
meyer ( § 29 Abs. 2 Sage 2 bis 4 LWahiG ). Matherna­
tisch geschrieben wird die Gesamtzahl der Sitze eines 
Wahlvorschlags nach folgendem Verteilungsmodus 
ermittelt : 

101 Sitze x Landesstimmen des Wahlvorschlags 

Landesstimmen der bei der Sitzverteilung zu 
berOcksichtigenden Wahlvorschlage 

Durch eine Sonderregelung ist festgelegt, daB eine 
Partei oder Wahlervereinigung, auf die die Mehrheit der 
Landesstimmen aller bei der Sitzverteilung zu berOck­
sichtigenden Parteien und Wahlervereinigungen ent­
fallt, auch die Mehrheit der zu vergebenden Sitze erhalt. 
1st dies nicht im Wege der regularen Zuteilung der Fall, 
so wird ihr bei der Verteilung der Restsitze der erste 
zugeteilt ( § 29 Abs. 3 LWahiG ). 

Auflosung einer Listenverbindung 

Bezirkslisten der gleichen Partei oder Wahlervereini­
gung sind kraft Gesetzes verbunden und gelten im Ver­
haltnis zu den Obrigen Listen und Listenverbindungen 
als eine Liste ( § 31 Abs. 1 LWahiG ). Das hat zur Folge, 
daB die auf die einzelnen Bezirkslisten und dam it auf die 
Listenverbindung entfallenen, nach § 29 Abs. 1 LWahiG 
berOcksichtigungsfahigen Landesstimmen fOr die Sitz­
verteilung zusammengezahlt und wie die Stirn men eines 
Wahlvorschlages behandelt werden. Die den einzelnen 
Listenverbindungen auf Landesebene zugefallenen 
Sitze werden anschlieBend auf die beteiligten Bezirksli­
sten nach der Zahl der Landesstirnmen, welche sie 
erhalten haben, verteilt. Die Verteilung erfolgt nach dem 
mathematischen Proporz analog den fOr d ie Verteilung 
auf die Landeslisten bzw. verbundenen Bezirkslisten 
geltenden Bestimrnungen ( § 29 Abs. 2 Satze 2 bis 5 
LWahiG). 
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Mathematisch geschrieben lautet dieser Verteilungs­
modus: 

Zahl der Sitze des Wahlvorschlags im Lande x 
Landesstimmen des Wahlvorschlags im Bezirk 

Landesstimmen des Wahlvorschlags im Lande 

Die auf einen Bezirk entfallenen Sitze werden nach 
Abzug der in den Wahlkreisen des Bezirks errungenen 
Direktmandate aus der Bezirksliste besetzt. Hat eine 
Partei oder Wahlervereinigung in einem Bezirk mehr 
Wahlkreismandate gewonnen, als ihr aufgrund der 
Berechnung der Sitze im Bezirk zustehen, so hat sie 
Oberhangmandate errungen, die ihr verbleiben. Die 
dabei entstehende Disproportionalitat zwischen Lan­
desstimmen und Sitzverteilung im Lande ist, wie oben 
dargelegt, durch Ausgleichsmandate zu korrigieren. 

Bereinigte Landesstimmen 

Die Anrechnung der von einer Partei oder Wahlerver­
einigung in den Wahlkreisen errungenen Direktman­
date auf die ihr nach Landesstimmen zustehenden Sitze 
macht eine Sonderregelung tor den Fall erforderlich, 
daB die Anrechnung nicht erfolgen kann, wei I der erfolg­
reiche Wahlbewerber entweder von einer Gruppe von 
Wahlberechtigten nominiert oder von einer Partei oder 
Wahlervereinigung aufgestellt war, von der keine Lan­
des- oder entsprechende Bezirksliste zugelassen oder 
die an der 5 %-Sperrklausel gescheitert ist. 

Die Nichtanrechenbarkeit eines solchen Mandats 
wird durch Bereinigung der Abgeordnetenzahl und der 
Landesstimmen Rechnung getragen. Zum einen wird 
der nicht anrechenbare Sitz von der Gesamtzahl der 
Sitze abgezogen, zum anderen werden die Landesstim­
men aller Stimmzettel von Wahlern, die einen solchen 
Wahlkreisbewerber gewah It haben, von der Gesamtzahl 
der bei der Sitzvertei lung zu berucksichtigenden Lan­
desstimmen abgezogen. Der Verlust des Erfolgswerts 
dieser Stimmen ist systembedingt und daher rechtlich 
nicht zu beanstanden. 

1. Landesergebnis 

Wahlkreisstimmen Landesstimmen 

Anzahl % Anzahl % 

Wahlberechtigte 2928 865 2 928 865 
Wahler 2 163 556 73,9 2 163 556 73,9 
Ungultige St immen 51 434 2,4 38149 1,8 
Gultige Stimmen 2112122 97,6 21 25 407 98,2 

CDU 850 067 40,2 822449 38,7 
SPD 978 169 46,3 951 695 44,8 
F. D.P. 136 734 6,5 146400 6,9 
GRONE 11 2 378 5,3 137 139 6,5 
ODP 16673 0,8 19355 0,9 
REP 12998 0,6 43 480 2,0 
DA 2184 0,1 4 889 0,2 
CM 377 0,0 - -
DIE GRAUEN 616 0,0 - -
PBC 287 0,0 - -
Lawall 489 0,0 - -
Schwamm 1 150 0,1 - -
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2. Bei der Sitzverteilung sind zu berucksichtigen 

Landesstimmen (5% und mehr) 
Wahlvorschlag 

Anzahl % 

CDU 822 449 38,7 
SPD 951 695 44,8 
F. D.P. 146400 6,9 
GRONE 137 139 6,5 

ln s g es amt 2 057 683 -

Wahlkreissitze, Listensitze 

In jedem Wahlkreis ist der Bewerber gewahlt, der 
die meisten Stimmen auf sich vereinigt ( § 28 Satz 2 
LWahiG). 

Die Zahl der Sitze, die einer Landesliste zuzuteilen 
sind, ergibt sich durch Subtraktion der Zahl der von ihr 
in den Wahlkreisen des Landes errungenen Sitze von 
der Gesamtzahl der Sitze, die dem jewei ligen Wahlvor­
schlag im Land zustehen. Die verbleibenden Sitze wer­
den aus der Liste in der dart festgelegten Reihenfolge 
besetzt, wobei bereits im Wahlkreis erfolgreiche Bewer­
ber unberucksichtigt bleiben. Hat eine Partei oder Wah­
lervereinigung Bezirkslisten eingereicht, so werden von 
der fur jede Bezirksliste ermittelten Zahl der Sitze die 
Zahl der von ihr in den Wahlkreisen des Bezirks errun­
genen Sitze abgerechnet und die restlichen Sitze aus 
der Liste in der dart festgelegten Reihenfolge besetzt 
(§ 29 Abs. 4 LWahiG). 

Die Berechnung der Sitzverteilung soli am Beispiel 
der Landtagswahl1991 (siehe Tabelle 1 bis 5) verdeut­
licht werden. 

CDU- Mehrheiten in 11 Landtagen, Machtwechsel 
nach 44 Jahren 

Die Ergebnisse der Wahlen zum Landtag Rheinland ­
Pfalzzeigen von 1947 bis 1987 eine gewisse Gesetzma-
13igkeit. Die Christl ich Demokratische Union Deutsch­
lands konnte bei allen Wahlen die meisten Stimmen auf 
sich vereinigen und war starkste politische Kraft im 
Lande. Bei sechs Landtagswahlen errang die CDU die 
absolute Mehrheit der Mandate, dreimal sogar die der 
abgegebenen gultigen Stimmen. Die zweitstarkste Par­
tei, die Sozialdemokratische Partei Deutschlands, hatte 
trotz eines langfrist ig zu beobachtenden, von kleineren 
Ruckschlagen begleiteten Aufwartstrends, offenbar 
keine Mehrheitschancen. Fur viele daher uberraschend 
drehte die SPD bei der Landtagswahl 1991 die schein­
bar unabanderlichen Krafteverhaltnisse um, errang mit 
einem Plus von 7 Mandaten 47 Sitze und verwies d ie 
CDU auf den zweiten Platz. Die Christdemokraten verlo­
ren 8 Mandate und entsandten in den 12. Landtag nur 
noch 40 Abgeordnete. Bei der Wahl eines Koalitions­
partners entschieden sich d ie Sozialdemokraten tor die 
F. D.P. Diese hatte, eben so wie die GRUNEN, 7 Sitze 
errungen. 

Die Wahlerstimmen konzentrierten sich seit Bestehen 
des Landes auf CDU, SPD und F. D.P. Seit 1987 ist mit 
den GRONEN eine weitere Partei im rheinland - pfalzi-
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Sitze Wahlvorschlag insgesamt 

CDU 

SPD 
101 X 

F.D.P. 

GRONE 

Sitze 
insgesamt 

Bezirk 1 

Bezirk 2 

40 X 
Bezirk 3 

Bezirk 4 

Sitze 
insgesamt 

Bezirk 1 

Bezirk 2 

7x 
Bezirk 3 

Bezirk 4 

Sitze 
insgesamt 

Bezirk 1 

Bezirk 2 

7x 
Bezirk 3 

Bezirk 4 

3. Sitzvertei lung nach den Landesstimmen 

Landesstimmen Landesstimmen ganz-
nach Wahl- insgesamt zahliger Reste 
vorschlagen Anteil 

822 449 40 • 369 

951 695 46 7 13 

: 2 057 683 = 
146 400 7 185 

137 139 6 • 731 

2 057 683 99 

4. Sitzverteilung auf die Bezirkslisten 

CDU 

Landesstimmen Landesstimmen ganz-
im insgesamt zahliger Reste 

Bezirk Anteil 

242 684 11 802 

209 699 10 . 198 

: 822 449 = 
174836 8 503 

195 230 9 495 

822 449 38 

F.D.P. 

Landesstimmen Landesstimmen 
ganz-

im insgesamt zahliger Reste 
Bezirk Anteil 

38 265 1 • 829 

36 721 1 . 755 

: 146 400 = 
37 080 1 772 

34 334 1 . 641 

146 400 4 

GRONE 

Landesstimmen Landesstimmen ganz-
im insgesamt zahliger Reste 

Bezirk Anteil 

32 206 1 • 643 

30 673 1 565 

: 137 139 = 
40 374 2 • 060 

33 886 1 • 729 

137 139 5 
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Sitze Sitze nach dem insgesamt grOBten Rest 

40 

+ 1 47 

7 

+ 1 7 

+2 101 

Sitze Sitze nach dem insgesamt grOBten Rest 

+ 1 12 

10 

+ 1 9 

9 

+2 40 

Sitze Sitze nach dem insgesamt groBten Rest 

+ 1 2 

+ 1 2 

+ 1 2 

1 

+3 7 

Sitze Sitze nach dem insgesamt grOBten Rest 

+ 1 2 

1 

2 

+ 1 2 

+ 2 7 
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5. Verteilung der Sitze nach Landes- und 
Bezirkslisten 

CDU 

Ober die 
Sitze Wahlkreis- Bezirksliste 

insgesamt mandate zugeteilte 
Sitze 

Bezirk 1 12 6 6 
Bezirk 2 10 6 4 
Bezirk 3 9 1 8 
Bezirk 4 9 1 8 

Zusammen 40 14 26 

SPD 

Ober die 
Sitze Wahlkreis- Landesliste 

insgesamt mandate zugeteilte 
Sitze 

47 37 10 

F. D.P. 

Ober die 
Sitze Wahlkreis- Bezirksliste 

insgesamt mandate zugeteilte 
Sitze 

Bezirk 1 2 - 2 
Bezirk 2 2 - 2 
Bezirk 3 2 - 2 
Bezirk 4 1 - 1 

Zusammen 7 - 7 

GRONE 

Ober die 
Sitze Wahlkreis- Bezirksliste 

insgesamt mandate zugeteilte 
Sitze 

Bezirk 1 2 - 2 
Bezirk 2 1 - 1 
Bezirk 3 2 - 2 
Bezirk 4 2 - 2 

Zusammen 7 - 7 

schen Landtag vertreten. Andere Parteien waren nur bei 
drei Landtagswahlen erfolgreich. 1947 die KPD, 1959 
die DRP und 1967 die NPD. 

Die Wahl zum Ersten rheinland- pfalzischen Landtag 
am 18. 05. 1947 fand gleichzeitig mit der Volksabstim­
mung Ober den von der beratenden Landesversamm­
lung vorgelegten Verfassungsentwurf statt. Die Durch­
fOhrung der Wahl wurde nach den Vorschriften der Lan­
desverordnung Ober die Wahl zum Ersten Landtag von 
Rheinland- Pfalz vom 27. 03. 1947 und der Verordnung 
Nr. 87 der Militarregierung vom 17. 04. 1947 geregelt.ln 
allgemeiner, gleicher, unmittelbarer, geheimer und 
freierWahl wurden in fOnfWahlkreisen nach den Grund­
satzen der Verhaltniswahl 1 00 Abgeordnete gewahlt. 

1) Am 11. 12. 1948 schlossen sic h LPD (7 Sitze) und SV (4 Sitze) zur Fraktion der 
F.D.P. zusammen. 
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Diese Zahl erhohte sich vorubergehend auf 101 , als 
nach der Ruckgliederung des Kreises Saarburg aus 
dem Saarland nach Rheinland-Pfalz am 21. 09. 1947 
eine Erganzungswahl notwendig wurde. 

Ein Stimmenanteil von 47,2 % bedeutete 48 Sitze fOr 
die CDU ; die SPD errang 34,4 % der Stimmen und 
erhielt 34 Mandate zugeteilt. Die KPD kam mit 8,7% auf 
8 und die F. D.P. mit 9,8% auf 11 Sitze.11 Das erste Kabi­
nett Altmeier, das die Obergangsregierung Dr. Wilhelm 
Boden am 9. Juli 1947 abloste, bestand zunachst aus 
CDU, SPD, LPD und KPD und wurde am 14. 12. 1949 von 
einer CDU I SPD-Koalition abgelost. 

Bei der Wahl zum Zweiten Landtag am 30. 04. 1951 
bOBte die CDU 8 Prozentpunkte ein und erhielt 39,2 % 
der Stimmen. Die SPD konnte mit 34 % ihr Ergebnis 
knapp behaupten, wah rend die F. D.P. mit 16,7 % 
6,9 Prozentpunkte hinzugewinnen konnte. 

Die CDU verlor 5 Sitze, die SPD gewann bei nahezu 
unveranderten Stimmenanteilen 4 Sitze hinzu, auf die 
F. D.P. entfielen 19 ; das war die hbchste Abgeordneten­
zahl, die die F. D.P. bei Landtagswahlen in Rheinland­
Pfalz je erreichte. Die KPD- im Ersten Landtag noch mit 
8 Abgeordneten vertreten - konnte mit 4,4 % der Stim­
men die 5 %-HOrde nicht Oberspringen und war so 
schon tonf Jahre vor ihrem Verbot durch das Bundes­
verfassungsgericht nicht mehr im Landtag vertreten . 

Die CDU / SPD-Koalition wurde durch eine CDU/ 
F. D.P.- Koalition abgelost, die trotz zwischenzeitlicher 
absoluter Mehrheiten der CDU bis 1971 - also funf 
Legislaturperioden - Bestand hatte. 

Bei der Wahl zum Dritten Landtag am 15. 05. 1955 
errang die CDU mit einem Stimmenanteil von 46,8 % 
und 51 Sitzen erstmals die absolute Mehrheit der Man­
date. Die SPD fiel auf 31,7% zuruck und bOBte mit 
36 Sitzen 2 Sitze ein. Auch die F. D.P. muBte mit 12,7 % 
der Stimmen Verluste hinnehmen; die Zahl ihrer Land­
tagsmandate tiel von 19 auf 13. 

Eine weitere Verschiebung zugunsten der Christde­
mokraten brachte die Wahl zum Vierten Landtag am 
19. 04. 1959. Sie erzielten 48,4 % der Stimmen und 
erhielten 52 Sitze. Auch die Sozialdemokraten konnten 
ihren Stimmenanteil gegenuber der vorangegangenen 
Wahl auf 34,9 % steigern und bekamen nunmehr 
37 Mandate zugeteilt. Die F. D.P. nahm dagegen erneut 
ab. Der Stimmenanteil unterschritt mit 9,7% die 
1 0 %-Marke ; die 1 0 Landtagssitze bedeuteten einen 
Verlust von 3 Mandaten. Unerwartet gelang mit einem 
Stimmenanteil von 5,1 % der rechtsradikalen Deut­
schen Reichs-Partei mit einem Abgeordneten der Ein­
zug in den Landtag. 

Das auffallendste Ergebnis der Wahl zum Funften 
Landtag am 31 . 03. 1963 war die Verringerung des 
Abstandes zwischen CDU und SPD. Die Oppositions­
partei Obersprang erstmals die 40 %-Marke, erhielt 
43 Sitze und reduzierte den Vorsprung von 15 Manda­
ten, den die Christdemokraten in der 3. und 4. Wahlperi­
ode hatten, auf 3 Sitze. Noch nie war sie so nahe an die 
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6. Ergebnisse der Landtagswahlen 1947 bis 1991 

Landtagswahl am 18. Mai 1947 Landtagswahl am 29. April 1951 

Wahlberechtigte: 1 667 617 Wahlberechtigte: 2 021 104 
Wahler / Wahlbeteiligung : 1 299 302 (77,9 %) Wahler / Wahlbeteiligung : 1 512 643 ( 7 4,8%) 

Stimmen Stimmen 
Parteien 1l Sitze 

Anzahl % 
Parteien Sitze 

Anzahl o:o 

CDU 548253 47,2 48 
SPD 398 787 34,4 34 CDU 563 274 39,2 43 
LPD 70639 6,1 7 SPD 488374 34,0 38 
SV 42034 3,6 4 F.D.P. 240071 16,7 19 
DP 1176 0,0 Sonstige 1l 145531 10,1 
KPD 100 819 8,7 8 

lnsgesamt 1161 708 101 lnsgesamt 1 437 250 100 

1) LPD und SV schlossen sich am 11. 12. 1948 zur F.D.P. zusammen. 1) KPD, BHE, DRP. DAP, DG. Zentrum, Notgem. 

Landtagswahl am 15. Mai 1955 Landtagswahl am 19. April 1959 

Wahlberechtigte: 2 151 228 Wahlberechtigte: 2 266 778 
Wahler / Wahlbeteiligung : 1634 750 (76,0 %) Wahler / Wahlbeteiligung : 1 749 227 (77,2 %) 

Stimmen Stimmen 
Parteien Sitze 

Anzahl Ofo 
Parteien Sitze 

Anzahl % 

CDU 741 384 46,8 51 
SPD 501 751 31 ,7 36 
F.D.P. 201 847 12,7 13 
Sonstige 1l 138 847 8,8 

CDU 829236 48,4 52 
SPD 596984 34,9 37 
F. D.P. 165937 9,7 10 
DRP 87 349 5,1 1 
Sonstige 1l 32848 1,9 

lnsgesamt 1 583 829 100 lnsgesamt 1 712 354 100 

1) KPD, BHE, BdD,DLV, PWG,PdgD 1) BHE, BdD, DLV, DG 

Landtagswahl am 31 . Marz 1963 Landtagswahl am 23. April 1967 

Wahlberechtigte: 2 363 313 Wahlberechtigte: 2 387 307 
Wahler/Wahlbeteiligung: 1 784 261 (75,5 %) Wahler I Wahlbeteiligung : 1 872 966 ( 78,5 %) 

Stimmen Stimmen 
Parteien Sitze 

Anzahl Ofo 
Parteien Sitze 

Anzahl o,o 

CDU 777 838 44,4 46 
SPD 713 469 40,7 43 
F. D.P. 177 377 10,1 11 
Sonstige 1, 83802 4,8 

CDU 861142 46,7 49 
SPD 679 177 36,8 39 
F.D.P. 153 089 8,3 8 
NPD 127 680 6,9 4 
Sonstige 1) 22871 1,2 

lnsgesamt 1 752 486 100 lnsgesamt 1 843 959 100 

1) DG. DFU 1) DFU 

Landtagswahl am 21. Marz 1971 Landtagswahl am 9. Marz 1975 

Wahlberechtigte: 2 584 585 Wahlberechtigte: 2 648 336 
Wahler / Wahlbeteiligung : 2 052 908 (79,4 %) Wahler / Wahlbeteiligung : 2 141 144 ( 80,8%) 

Stimmen Stimmen 
Parteien Sitze 

Anzahl % 
Parteien Sitze 

Anzahl % 

CDU 1012847 50,0 52 CDU 1143360 53,9 55 
SPD 821350 40,5 42 SPD 817018 38,5 40 
F. D.P. 120444 5,9 6 F.D.P. 118 762 5,6 5 
Sonstige 1 ) 71731 3,5 Sonstige 1l 41 341 1,9 

lnsgesamt 2026372 100 lnsgesamt 2 120481 100 

1) NPD, DKP 1) NPD, DKP, PW, Wahlervereinigung .Kampf! milder KPD" 
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noch: Ergebnisse der Landtagswahlen 1947 bis 1991 

Landtagswahl am 18. Marz 1979 

Wahlberechtigte: 2 717 051 
Wahler / Wahlbeteiligung : 2 211 862 (81,4 %) 

Stimmen 
Parteien Sitze 

Anzahl % 

CDU 1 094 480 50,1 51 
SPD 923 965 42,3 43 
F. D.P. 139248 6,4 6 
Sonstige 11 26847 1,2 

lnsgesamt 2184 540 100 

1) NPD, DKP, EAP, KBW 

Landtagswahl am 17. Mai 1987 

Wahlberechtigte: 2 866 516 
Wahler /Wahlbeteiligung : 2 205 967 (77,0%) 

Stimmen 
Parteien Sitze 

Anzahl % 

CDU 981 41 2 45,1 48 
SPD 844241 38,8 40 
F.D.P. 158 964 7,3 7 
GRONE 128653 5,9 5 
Sonstige 11 64 044 2,9 

lnsgesamt 2177314 100 

1) DKP, NPD, FWG, 0DP. Patrioten 

CDU herangeruckt, die nur noch 44,4 % der Wahler­
stimmen und 46 Sitze erringen konnte. Die F. D.P. ver­
besserte mit 1 0,1 % geringtugig ihren Stimmenanteil 
und bekam mit 11 Sitzen einen Sitz mehr als 1959 zuge­
teilt. Die DRP verschwand mit einem Anteil von 3,2 % 
wieder aus dem Landtag. 

Eine nicht unwesentliche Veranderung der Zusam­
mensetzung des Landtags brachte die Wahl zum 
Sechsten Landtag am 23. 04. 1967. Wahrend die CDU 
mit 46,7 % ihren Stimmenanteil gegenuber der Vorwahl 
steigern und mit 49 Sitzen die Zahl ihrer Mandate urn 3 
erhohen konnte, tiel die SPD auf 36,8 % der Stimmen 
und 39 Mandate zuruck. Auch die F. D.P. muBte Stim­
menverluste hinnehmen, sie erreichte 8,3% der Slim­
men und 8 Mandate. Oberraschend zog die NPD, die 
schon bei den Landtagswahlen 1966 in Bayern und 
Hessen erfolgreich gewesen war, auch in Rheinland ­
Pfalz mit landesweit 6,9 % der Stirn men und 4 Abgeord­
neten in den Landtag ein. 

Die Wahl zum Siebten Landtag am 21. 03. 1971 stand 
unter besonderen Vorzeichen. Wahrend der voran­
gegangenen Legislaturperiode hatte Dr. Helmut Kohl 
am 19. 05. 1969 Peter Altmeier als Regierungschef 
abgelost. In Bonn regierte seit Herbst 1969 eine sozialli­
berale Koalition. Auch in Rheinland - Pfalz gab es 
Bestrebungen, die nun schon fast ein Vierteljahrhundert 
andauernde CDU - Vorherrschaft zu beenden. AuBer­
dem war das Wahlalter von 21 auf 18 Jahre herab­
gesetzt worden. 
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Landtagswahl am 6. Marz 1983 

Wahlberechtigte: 2 811 713 
Wahler/Wahlbeteiligung : 2 541 834 (90,4 %) 

Stimmen 
Parteien Sitze 

Anzahl % 

CDU 1 306090 51,9 57 
SPD 995 795 39,6 43 
F.D.P. 88289 3,5 
GRONE 113809 4,5 
Sonstige 11 11410 0,5 

lnsgesamt 2 515393 100 

1) NPD, DKP, ASG 

Landtagswahl am 21. April 1991 

Wahlberechtigte: 2 928 865 
Wahler / Wahlbeteiligung: 2 163 556 ( 73,9 %) 

Slim men 
Parteien Sitze 

Anzahl % 

CDU 822 449 38,7 40 
SPD 951 695 44,8 47 
F. D.P. 146 400 6,9 7 
GRONE 137139 6,5 7 
Sonstige 11 67 724 3,2 

lnsgesamt 2125407 101 

11 0 DP, REP, DA 

Unerwartet deutlich setzte sich die CDU mit 50 % der 
Stirn men und 53 Mandaten durch. 40,5 % der Stirn men 
und 44 Mandate entfielen auf die SPD und nur 3 auf die 
F. D.P. Diese Sitzverteilung wurde aber 1972 aufgrund 
eines Urteils des Bundesverfassungsgerichts zugun­
sten der F. D.P. geandert. Das rheinland- pfalzische 
Wahlprufungsgericht sprach ihr 3 zusatzliche Mandate 
zu, von denen 1 die CDU und 2 die SPD abgeben muB­
ten. Die CDU behielt somit die absolute Mehrheit der 
Mandate im Landtag und regierte fortan bis zur Land­
tagswahl 1987, also vier Legislaturperioden, ohne einen 
Koalitionspartner allein. 

lhren bisher groBten Erfolg erzielte die CDU bei der 
Achten Landtagswahl am 09. 03. 1975. lhr Stimmenan­
teil betrug 53,9 %. Erstmals schenkten ihr mehr als die 
Halfte aller Wahler das Vertrauen. Mit 55 Sitzen konnte 
sie die Mehrheit im Achten Landtag noch ausbauen. Der 
SPD- Stimmenanteil nahm urn 2 Prozentpunkte auf 
38,5 % ab. Gleichzeitig bUBten die Sozialdemokraten 
2 Sitze ein. Das Wahlergebnis bedeutete mit 15,4 Pro­
zentpunkten den bisher groBten Abstand zwischen den 
beiden groBen Parteien. Die F. D.P. verschlechterte sich 
geringtugig von 5,9 auf 5,6 % und verlor ein Mandat. 

Die Wahl zum Neunten Landtag am 18. 03. 1979 stand 
fUr die CDU wiederum unter besonderen Vorzeichen. 
Dr. Bernhard Vogel hatte am 02. 12. 1976 Dr. Helmut 
Kohl als Regierungschef abgelost, nachdem dieser als 
Oppositionstuhrer nach Bonn gewechselt war. Obwohl 
die CDU gegenuber 1975 EinbuBen von 3,8 % der Stirn-
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men und den Verlust von 4 Mandaten hinnehmen 
muBte, behauptete sie mit dem zweitbesten Ergebnis 
seit Bestehen des Landes die absolute Mehrheit im 
Landtag. Die SPD verbesserte ihren Stimmenanteil urn 
3,8 Punkte und gewann 3 Sitze hinzu. Auch die F. D.P. 
konnte Stimmengewinne erzielen und ihre Prasenz im 
Landtag urn einen Sitz erhohen. 

Bei der Wahl zum Zehnten Landtag im Jahre 1983 
schatften nur zwei Parteien den Einzug in das rhein­
land- ptalzische Landesparlament. Der CDU gelang 
es, 51,9% der abgegebenen gultigen Stimmen auf sich 
zu vereinigen. Das bedeutete 57 Sitze. Die SPD 
verschlechterte sich von 42,3 auf 39,6 %, behielt 
aber die 43 bereits im Neunten Landtag innegehabten 
Sitze. F. D.P. und GRONE konnten mit Stimmenantei­
len von 3,5 bzw. 4,5 % die Sperrklausel nicht Oberwin­
den. Bemerkenswert war jedoch, daB die GRONEN 
bei ihrem ersten Auftreten bei einer rheinland- pfalzi­
schen Landtagswahl die Freien Demokraten Qberflu­
geln konnten. 

Bei der Wahl zum Elften Landtag am 17. 05. 1987 
blieb die CDU trotz erheblicher EinbuBen von 6,8 Pro­
zentpunkten mit 45,1 % zwar starkste politische Kraft im 
Lande, verlor aber die absolute Mehrheit. Auch die SPD 
konnte gegenuber der vorangegangenen Landtagswahl 
ihren Stimmenanteil nicht halten ; ihre Verluste hielten 
sich mit 0,8 Punkten allerdings in Grenzen; mit 38,8 % 
betrug der Abstand zur CDU 6,3 Prozentpunkte. Die 
F. D.P. verbesserte ihr Ergebnis von 1983 urn 3,8 Punkte 
und kehrte mit 7,3% der Wahlerstimmen in den Landtag 
zuruck. Auch die GRONEN legten gegenuber dervoran­
gegangenen Landtagswahl1 ,4 Punkte zu und schattten 
mit einem Stimmenanteil von 5,9 % erstmals den Einzug 
in den rheinland- ptalzischen Landtag. CDU und F. D.P. 
bildeten eine Koalitionsregierung. 

1991 : CDU und SPD tauschen Platze 

Die Wahl zum Zwolften Landtag am 21. April 1991 
veranderte die politischen Krafteverhaltnisse in Rhein­
land - Pfalz grundlegend. Erstmals seit Beste hen des 
Landes gelang der SPD ein Wahlsieg uber die in eine 
Fuhrungskrise geratene CDU; hinzu kam ein schwieri­
ger Wahlkampf wegen der Bonner Steuerbeschlusse. 
Rheinland- Pfalz hatte bisher als, Stammland " der CDU 
gegolten. Sie war dart seit 194 7 to hrende Regierungs­
partei und verfugte von 1971 bis 1987, wie oben darge­
legt, sogar Qber die absolute Mehrheit der Mandate im 
Landtag. 

Gegenuber der vorangegangenen Wahl tiel der Stim­
menanteil der Christdemokraten nochmals urn 6,4 Pro­
zentpunkte auf 38,7 %. Das war das schlechteste 
Ergebnis seit der ersten Landtagswahl im Jahre 1947. 
Die Sozialdemokraten konnten dagegen ihren Stim­
menanteil urn 6 Punkte auf 44,8 % erhohen. Sie erreich­
ten dam it ihr bisher bestes Ergebnis in Rheinland- Pfalz 
und wurden mit 6,1 Punkten Vorsprung starkste Partei. 
Die F. D.P. erhielt 6,9 % der Wahlerstimmen, 0,4 Pro-
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ASG 

BdD 

SHE 

DA 

DAP 

DFU 

DG 

DKP 

DLV 

DP 

DRP 

EAP 

FW 
FWG 
KBW 

KPD 

LPD 

Notgem. 

NPD 

ODP 

Patrioten 

PdgD 

REP 

SV 

ZENTRUM 

Abkurzungsverzeichnis 

Aktion Soziale Gemeinschaft 

Bund der Deutschen, Partei tor Einheit, 
Frieden und Freiheit 

Block der Heimatvertriebenen 
und Entrechteten 

Wiihlergemeinschaft DEUTSCHE ALLIANZ -
Heimatbundnis Rheinland-Pfalz 

Deutsche Arbeiterpartei 

Deutsche Friedens-Union 

Deutsche Gemeinschaft 

Deutsche Kommunistische Partei 

Deutsches Landvolk 

Demokratische Partei 

Deutsche Reichs-Partei 

Europiiische Arbeiterpartei 

Freie Wahlervereinigung Rheinland-Pfalz 

Freie Wahlergemeinschaft Rheinland-Pfalz 

Kommunistischer Bund Westdeutschland 

Kommunistische Partei Deutschlands 

Liberale Partei 

Freie Liste der Notgemeinschaft 
Kriegsgeschadigter 

Nationaldemokratische Partei Deutschlands 

Okologisch- Demokratische Partei 

Patrioten tor Deutschland 

Partei der guten Deutschen 

DIE REPUBLIKANER 

Soziale Vereinigung 

Zentrumspartei Rheinland-Pfalz 

zentpunkte weniger als vier Jahre vorher. Nur knappe 
0,4 Punkte dahinter lagen die GRONEN mit 6,5 % 
( + 0,6 Prozentpunkte ). 

Das Krafteverhaltnis im Landtag hatte sich umge­
kehrt. Die SPD erhielt 47 Mandate gegenuber 40 im 
Jahre 1987, die CDU 40 gegenuber 48 zugeteilt. Die 
F. D.P. blieb bei 7 Mandaten, die GRONEN gewannen 2 
hinzu und schickten ebenfalls 7 Abgeordnete in den 
Landtag. Der bisherige Oppositionstohrer Rudolf 
Scharping wurde am 21 . 05. 1991 zum Ministerprasi­
denten gewahlt und entschied sich fur eine SPD I 
F. D.P.- Koalition. 

Wegen des geanderten Wahlrechts hat der Zwolfte 
rheinland- pfalzische Landtag 101 Abgeordnete. Zum 
ersten Mal wurden 51 Abgeordnete in ebenso vielen 
Wahlkreisen direkt, 50 weitere Ober Landes- bzw. 
Bezirkslisten gewahlt. Von den 51 zu vergebenden 
Direktmandaten errang die SPD mit 37 mehr als zwei 
Drittel. In nur 14 Wahlkreisen konnte sich ein Bewerber 
der CDU durchsetzen. 

Am 26. 10. 1994 wurde Kurt Beck zum Minister­
prasidenten gewahlt. Rudolf Scharping schied am 
06. 11 . 1994 aus dem Landtag aus, urn im 13. Deut­
schen Bundestag die SPD- Fraktion zu tohren. 

Dr. Manfred Unglaub 
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Die Nichtwahler 
Wahlenthaltung eine bedeutsame Kategorie des Wahlverhaltens 

Bei den Wahlen zu den Parlamenten und kommuna­
len Vertretungskorperschaften gibt es von jeher eine 
mehr oder weniger greBe Zahl von Wahlberechtigten, 
die ihr Wahlrecht nicht ausOben. Seit Anfang der 80er 
Jahre ist jedoch bundesweit sowohl bei den Wahlen 
zum Deutschen Bundestag als auch bei Landtags- und 
Kommunalwahlen ein rapider Verfall der Wahlbeteili­
gung zu beobachten. Bei Bundestagswahlen ist sie 
1990 unter den bisherigen Tiefstand von 1949 gefallen 
und lag dam it um 13,3 Prozentpunkte unter der bisheri­
gen Bestmarke von 1972. Auf ahnlich niedrigem Niveau 
- nur 0,5 Prozentpunkte Ober dem bisher niedrigsten 
Wert - stagniert das 1994 registrierte Ergebnis. Das 
Interesse an Landtags- und Kommunalwahlen ist erfah­
rungsgemaB ohnehin deutlich geringer als an Wahlen 
zum Deutschen Bundestag. Die Wahlen zum Europai­
schen Parlament haben nach der Einschatzung der 
Bevolkerung eine eher nachgeordnete Bedeutung, da 
das Wahlergebnis ohne Konsequenz fOr die Machtver­
teilung auf nationaler Ebene ist. Dies drOckt sich in einer 
gegenOber Bundestags-, Landtags- und Kommunal­
wahlen extrem niedrigen Wahlbeteiligung aus. Annehm­
bare Beteiligungsquoten konnen bisher nur durch die 
gleichzeitige DurchfOhrung mit anderen Wahlen 
erreicht werden. 

Die zunehmende Wahlenthaltung ist auch in Rhein­
land- Pfalz, einem Land mit traditionell Oberdurch­
schnittlicher Wahlbeteiligung, zu beobachten. Der bei 
den Bundestagswahlen 1990 ermittelte Wert liegt mit 
81,7 % zwar noch 3,9 Prozentpunkte Ober dem Bundes­
durchschnitt, nahert sich aber auch hier dem Tiefstand 
von 1949. Bei den Landtagswahlen 1991 wurde mit 
73,9 % der bisher niedrigste Wert ermittelt, 16,5 Pro­
zentpunkte unter dem Hbchstwert von 1983. 

Die Entwicklung ist offenbar symptomatisch fOr ge­
nerelle Veranderungen im politischen Partizipations­
verhalten der BOrger. Vertreter aus Politik und 
Wissenschaft haben sich verschiedentlich zu den ver­
meintlichen Motiven geauBert. Ins Feld gefOhrt werden 
WahlmOdigkeit wegen zu haufiger Urnengange, man­
gelnde programmatische Alternativen der Parteien, Poli­
tikverdrossenheit, Kritik an Regierenden und Parteien 
sowie politischer Protest. 

Versuchen, das politische Interesse durch erweiterte 
EinfluBmoglichkeiten der Wahler auf die personelle 
Zusammensetzung der Parlamente zu wecken, war bei 
der Landtagswahl1991 , wo erstmals in Rheinland- Pfalz 
ein Zweistimmenwahlrecht zur Anwendung kam, kein 
Erfolg beschieden. War man versucht, die 1989 gegen­
Ober den vorangegangenen Kommunalwahlen Ieicht 
gestiegene Wahlbeteiligung auf die Abkehr vom starren 
Listenwahlrecht und dem Obergang zu freien Listen mit 
der Moglichkeit des Kumulierens und Panaschierens 
zurOckzufOhren, so folgte schon bei den folgenden 
Wahlen wieder ein Einbruch von 3,1 Prozentpunkten ; er 
fOhrte zur zweitniedrigsten Wahlbeteiligung bei Kommu­
nalwahlen seit Bestehen des Landes. Mehr demokrati­
sche Mitwirkungsrechte als das rheinland - pfalzische 
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Kommunalwahlrecht den Bi.irgern einraumt, sind bei 
Wahlen nicht denkbar. 

Erstaunlicherweise spielen in der Wahlberichterstat­
tung und in den Wahlprognosen die Nichtwahler bisher 
eine eher vernachlassigte Rolle, obwohl dieser Perso­
nenkreis inzwischen eine Gr6Benordnung angenom­
men hat, die nicht nur fOr das Wahlergebnis selbst, son­
dern fOr die gesamte Demokratieforschung von erhebli­
cher Bedeutung ist. 

Der Verzicht auf die Stimmabgabe ist als Kategorie 
des Wahlverhaltens letztlich eine politische Entschei­
dung Ober Mehrheiten und Regierungen. So entspricht 
beispielsweise die Wahlenthaltung von 765 309 oder 
26,1 % der Wahlberechtigten bei der letzten Landtags­
wahl in Rheinland- Pfalz einem Stimmengewicht von 
27 der 1 01 Landtagsmandate. Es ist aber sic her verfehlt, 
in diesem Zusammenhang - wie es haufig geschieht -
von einer , Partei der Nichtwahler" zu sprechen, da 
diese Gruppe weder eine Partei noch homogen ist. 

Licht in die Motive des Verzichts zu bringen, muB den 
meinungsbefragenden lnstituten Oberlassen werden. 
Die amtliche Statistik beteiligt sich nicht an solcher 
Ursachenforschung ; sie kann lediglich Aussagen Ober 
das AusmaB der Wahlenthaltung sowie Ober die Struk­
tur der Nichtwahler machen. Dabei sol len in folgendem 
Beitrag individuelle und kollektive Merkmale untersucht 
werden. 

Da reprasentative Auszahlungen bei Kommunalwah­
len in Rheinland- Pfalz bisher nicht vorgenommen wur­
den, beschranken sich die folgenden AusfOhrungen auf 
Bundestags- und Landtagswahlen. Auch die Wahlen 
zum Europaischen Parlament bleiben unberOcksichtigt. 

Bei den Untersuchungen der Wahlenthaltung nach 
Alter und Geschlecht der Wahlberechtigten muB die 
letzte Bundestagswahl auBer acht bleiben, da 1994 die 
entsprechenden Erhebungen durch den Gesetzgeber 
ausgesetzt wurden ; sie wurden bei Bundestagswahlen 
seit 1957, bei seit 1967 durchgefOhrt. 

Soweit auf Ergebnisse der reprasentativen Wahlstati­
stik zurOckgegriffen wird, enthalten diese keine Anga­
ben Ober die Brietwahler ; sie werden im Interesse der 
Wahrung des Grundsatzes der geheimen Wahl nicht in 
die Stichprobe einbezogen. 

Zunahme der Wahlberechtigten 

Die Zahl der Wahlberechtigten stieg bei den Land­
tagswahlen von 1947 bis 1991 von 1,67 auf 2,93 Millio­
nen, bei den Bundestagswahlen von 1949 bis 1990 von 
1,9 auf 2,94 Millionen. 

Wah rend die deutliche Zunahme der Wahlberechtig­
ten in den 50er und frOhen 60er Jahren das Bevolke-
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Wahlberechtigte und Nichtwahler 
bei Bundes- und Landtagswahlen in Rheinland-Pfalz 

Wahl- Nichtwahler Wahl/ berechtigte 
Wahljahr 

Anzahl "'o 

LW 47 1 666 547 367 980 22,1 
BW 49 1 900 797 387 041 20.4 
LW 51 2 021 104 508 461 25,2 
BW 53 2 143 337 300 630 14,0 
LW 55 2 151 228 516 478 24,0 
BW 57 2 237 023 260 798 11 ,7 
LW 59 2 266 778 517 551 22,8 
BW 61 2 348 108 278 181 11 ,8 
LW 63 2 363 313 579 052 24,5 
BW 65 2 403 771 289 460 12,0 
LW 67 2 387 307 514 341 21,5 
BW 69 2 410 176 312 868 13,0 
LW 71 2 584 585 531 677 20,6 
BW 72 2 623 690 219 683 8,4 
LW 75 2 648 336 507 192 19,2 
BW 76 2 676 890 227 944 8,5 
LW 79 2717051 505 189 18,6 
BW 80 2 759 777 279 014 10,1 
LW 83 2 811 713 269 879 9,6 
BW 83 2 816 929 270 663 9,6 
BW 87 2 874 920 381 318 13,3 
LW 87 2 866 516 660 549 23,0 
BW 90 2 935 588 538 534 18,3 
LW 91 2 928 865 765 309 26,1 
BW 94 2 985 384 529 232 17.7 

rungswachstum widerspiegelt, ist das sprunghafte 
Ansteigen der Wahlberechtigten bei der Landtagswahl 
1971 um 197 000 und bei der Bundestagswahl1972 um 
213 500 auf die Senkung des Wahlalters von 21 auf 
18 Jahre zuruckzufOhren. Aber auch in den 70er und 
BOer Jahren hielt trotz rucklaufiger Bevolkerungszahlen 
die Zunahme der Zahl der Wahlberechtigten an, da sich 
der tor die abnehmende Bevolkerung verantwortliche 
Geborenenruckgang bei den Wahlberechtigten erst 
nach 18 Jahren hatte auswirken konnen. Seit 1988 
sorgten aber Zuwanderungen von Ober- und Aussied­
lern deutscher Staats- bzw. Volkszugehorigkeit tor 
ansteigende Bevolkerungs- und Wahlberechtigtenzah­
len. 

Steigende Nichtwahlerquoten seit Anfang der 
BOer Jahre 

Obwohl sich die Zahl der Wahlberechtigten bei den 
Landtagswahlen von 1947 bis 1991 nahezu verdoppelte 
und bei den Bundestagswahlen von 1949 bis 1990 
immerhin um gut 54% zunahm, hat sich die Zahl der 
Nichtwahler im langfristigen Trend bis Anfang der BOer 
Jahre verringert. Verzichtete bei der Bundestagswahl 
1949, der ersten Wahl auf nationaler Ebene nach dem 
Zweiten Weltkrieg, noch gut ein Funftel aller Wahlbe­
rechtigten auf das Wahlrecht, so nahm der Nichtwahler­
anteil schon bei der folgenden Wahl um 6,4 Prozent­
punkte ab und lag dann von 1957 bis 1969 zwischen 
11 ,7 und 13 %. 1972 und 1976wurden mit8.4 und 8,5 % 
die bisher niedrigsten Nichtwahleranteile ermittelt. Poli­
tische Auseinandersetzungen in der Ost- und in der 
Wirtschaftspolitik, ein gescheitertes MiBtrauensvotum 
der Opposition und die fehlende Mehrheit fOr die Ver­
trauensfrage des Kanzlers hatten offenbar bei den vor­
gezogenen Neuwahlen von 1972 zu einer hohen Mobili­
sierung der Wahlberechtigten gefuhrt, die auch 1976 
anhielt. Seit 1980 ist dann wieder geringeres politisches 
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Interesse der Wahlberechtigten zu beobachten. 1980 
und 1983 blieben rund ein Zehntel, 1987 13,3 % und 
1990 schlieBiich 18,3 % der Wahlberechtigten den 
Wahlurnen fern. Dies warder h6chste Nichtwahleranteil 
seit 1949. 538 534 Rheinland- Pfalzer beteiligten sich 
nicht an der Wahl zum Deutschen Bundestag. Nur 
0,6 Prozentpunkte hoher und damit auf gleich niedri­
gem Niveau stagnierte die Beteiligungsziffer 1994. 

Landtagswahlen stoBen bei den Burgern seit jeher 
auf ein weit geringeres Interesse als Bundestagswah­
len; zwischen 1951 und 1987 waren die Nichtwahleran­
teile stets etwa doppelt so hoc h. Sie pendelten zwischen 
18,6 und 25,2 %. Eine Ausnahme bildete das Jahr 1983, 
als sich der Nichtwahleranteil als Folge der gleichzeitig 
durchgetohrten Bundestagswahl gegenuber der voran­
gegangenen Wahl nahezu halbierte. Der hochste Nicht­
wahleranteil wurde mit 26,1 % bei der letzten Landtags­
wahl im Jahre 1991 registriert. 765 309 oder weit mehr 
als ein Viertel der Wahlberechtigten machte vom Wahl­
recht keinen Gebrauch. 

Nur noch geringe Unterschiede in den Beteiligungs­
quoten der Manner und Frauen 

Die Wahlbeteiligung der Frauen liegt zwar traditionell 
unter der der Manner, hat sich aber, wie die reprasenta­
tiven Auswertungen zeigen, tendenziell dem Wahlver­
halten der Manner angeglichen. Seit der Bundestags­
wahl 1972 und der Landtagswahl 1975 lassen sich 
keine wesentlichen Unterschiede in der Wahlbeteili­
gung von Mannern und Frauen mehr erkennen. Die Dif­
ferenzen in den Beteiligungsquoten betrugen nur noch 
zwischen 1,2 und 0,6 Prozentpunkte. Das Geschlecht 
hat mit dem wachsenden politischen Engagement der 
Frauen fOr die Mobilisierbarkeit der Wahlberechtigten 
zunehmend an Bedeutung verloren. 

Nichtwahleranteile bei den Bundestagswahlen 
1957 bis 1990 nach Geschlecht 

Wahl Manner Frauen 

BW 57 9,1 13,3 
BW 61 10,2 13,2 
BW 65 10,8 13,3 
BW 69 11 ,4 14,2 
BW 72 7,3 8,3 
BW 76 8,1 9,1 
BW 80 10,5 11,1 
BW 83 9,3 10,5 
BW 87 13,4 14,5 
BW 90 19,6 20,4 

Nichtwahleranteile bei den Landtagswahlen 
1967 bis 1991 nach Geschlecht 

Wahl Manner Frauen 

LW 67 19,6 23,2 
LW 71 18,2 21 ,9 
LW 75 19,1 20,3 
LW 79 19,3 20,0 
LW 83 9,3 10.4 
LW 87 22.4 23,5 
LW 91 28,2 29,2 
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Die wachsende politische Partizipation der Frauen 
und ihr gesteigertes Interesse an Wahlen wird auch 
durch einen historischen ROckblick verdeutlicht. In der 
Weimarer Republik lag die Wahlbeteiligung der Frauen 
deutlich unter der der Manner. Aber auch schon bei den 
Wahlen zum Reichstag verringerte sich die Ditferenz 
zwischen 1924 und 1930 von nahezu 14 auf 6 Prozent­
punkte. Die geringste jemals registrierte Ditferenz in der 
Wahlbeteiligung zwischen Mannern und Frauen wurde 
Obrigens bei der Wahl zur Verfassunggebenden Natio­
nalversammlung 1919 mit 0,1 % ermittelt, als Frauen in 
Deutschland erstmals wahlberechtigt waren. 

Als Ursache fOr den Unterschied zwischen dem politi­
schen Interesse der Manner und Frauen konstatierte 
1928 ein Zeitgenosse : .. Sie sind fraglos nach Anlage 

1) Hartwig, R. :. Wie die Frauen im Deutschen Reich von ihrem politischen Wahl­
recht Gebrauch mach en", in : Allgemeines Statistisches Archiv, Jg. 17 ( 1928 ), 
s. 506. 

2) Bock, Ernst; Wahlstatistik. Ein Beitrag zur poli tischen Statistik, Dissertation, 
Halle /Saale, 1919. 

3) Berliner Statistik ; Sonderheft 97 (November 1966 ) , Die Wahlen am 17. Fe­
bruar 1966 in Berlin (West)", S. 21 . 

4) Buchholer / Friedrichs/ LOtke :, Hypothesen Ober die Ursa chen geringer Wahl· 
beteiligung von jOngeren Altersgruppen ", in : Zeitschrift fOr Parlamentsfragen, Jg. 
1, September 1970, Heft 2, S. 164 bis 170. 

Veranderung der Nichtwahleranteile 
bei den Bundestagswahlen 1983 bis 1990 

nach Altersklassen und Geschlecht 

Alter Mlinner Frauen lnsgesamt 

in Jahren 

%-Punkte 

18- 21 + 14,8 + 16,4 + 15,6 
21 - 25 + 15,0 + 11,9 + 13,6 
25- 30 + 15,7 + 13,8 + 14,8 
30 -35 + 13,9 + 11 ,6 + 12,8 
35 - 40 + 11,5 + 10,6 + 11,1 
40- 45 + 10,1 + 9,6 + 9,9 
45 - 50 + 6,9 + 8,0 + 7,5 
50-60 + 7,2 + 6,0 + 6,6 
60 - 70 + 5,0 + 6,5 + 5,8 
70 u. mehr + 8,2 + 12,2 + 10,9 

ln sgesa mt + 10,3 + 9,9 + 10,1 

Veranderung der Nichtwahleranteile 
bei den Landtagswahlen 1983 bis 1991 

nac h Altersklassen und Geschlecht 

Alter Mlinner Frauen lnsgesamt 

in Jahren 
%-Punkte 

18 - 21 + 23,5 + 23,9 + 23,7 
21 - 25 + 26,0 + 24,1 + 25,1 
25 - 30 + 27,0 + 26,5 + 26,8 
30- 35 + 25,8 + 26,8 + 26,3 
35 - 40 + 21,4 + 22,2 + 21 ,8 
40 - 45 + 22,0 + 19,7 + 20,9 
45 - 50 + 17,7 + 17,8 + 17,7 
50 -60 + 13,4 + 13,1 + 13,2 
60 - 70 + 11 ,1 + 13,9 + 12,6 
70 und mehr + 12,2 + 15,4 + 14,3 

l n sgesa m t + 18,9 + 18,8 + 18,8 
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und Erziehung unpolitischer und gehen mit zunehmen­
dem Alter den MOhen und Ungelegenheiten, die eine 
Wahl mit sich bringt, Ieichter aus dem Weg,"1l eine 
These, die wie die oben dargelegte Entwicklung zeigt, 
!angst nicht mehr haltbar ist. 

Geringer Wahleifer der jungen Wahlberechtigten 

DemgegenOber sind erhebliche Unterschiede in den 
Beteiligungsquoten der Wahlberechtigten nach dem 
Alter zu beobachten. Die reprasentativen Auszahlungen 
zeigen, daB jOngere Menschen ein wesentlich geringe­
res Interesse an Wahlen haben als altere. Besonders 
ausgepragt und Oberdurchschnittlich ist die Wahlent­
haltung bis zum 35. Lebensjahr, wobei seit Beginn der 
reprasentativen Auszahlungen das geringste Interesse 
bei den 2 1- bis 25jahrigen zu beobachten ist ; 30,6 % 
von ihnen verzichteten 1990 auf ihr Wahlrecht zum 
Deutschen Bundestag, 42,1 % blieben 1991 der Land­
tagswahl fern. Mit zunehmendem Alter steigen die Betei­
ligungsquoten und erreichen ihren Hohepunkt bei den 
60- bis 70jahrigen. 

Die geringe Wahlbeteiligung der Jungen wird schon 
Anfang der Weimarer Zeit beklagt und mit , politischer 
Unreife und lnteressenlosigkeit "2l erklart und auch 
noch 40 Jahre spater wird , fehlende Einsicht in die 
Bedeutung politischer Wahlen "31 vermutet. Andere 
Autoren suchen in der , hohen regionalen Mobilitat und 
sich daraus ergebenden administrativen Barrieren "41 

GrOnde fOr die Wahlenthaltung junger Menschen, eine 
Erklarung, die zwar fOr frOhere Wahlen zutretfen mag, 
aber mit der EinfOhrung der Briefwahl hochstfragwOrdig 
geworden ist. Die reprasentativen Erhebungen zeigen 
vielmehr, daB Oberwiegend altere Wahlberechtigte 
Wahlscheine beantragen und von der Briefwahl 
Gebrauch machen. Bei der Bundestagswahl 1990 
waren Ober 40% aller Briefwahler 60 Jahre und alter ; 
bei der Landtagswahl sogar rund 45 %. Wahrend rund 
9 % der 60- bis 70jahrigen und Ober 17 % der Ober 
70jahrigen einen Wahlschein beantragt hatten, betrug 
der Anteil bei den 18- bis 21jahrigen lediglich 4,7 %. 

Der d ramatische ROckgang der Wahlbeteiligung ist 
gleichermaBen auf das nachlassende Wahlinteresse 
beider Geschlechter und aller Altersgruppen zurOckzu­
fOhren, jedoch bei jOngeren Wahlberechtigten wesent­
lich starker ausgepragt als bei den alteren. So nahm der 
Nichtwahleranteil bei den Bundestagswahlen von 1983 
bis 1990 bei den Erstwahlern urn 15,6 Prozentpunkte 
zu, gefolgt von den 25- bis 30jahrigen ( 14,8 Prozent­
punkte ). Bei Landtagswahlen zeigte sich die negative 
Entwicklung insbesondere bei den 25- bis 30jahrigen 
( 26,8 Prozentpunkte ), schlug aber auch bei den 21- bis 
25jahrigen ( 25,1 Prozentpunkte) und den Erstwahlern 
( 23,7 Prozentpunkte) erheblich zu Buche. 

Die vorliegenden reprasentativen Ergebnisse der 
Bundestagswahlen seit 1957 und der Landtagswahlen 
seit 1967 zeigen, daB das unterschiedliche Interesse an 
Wahlen nicht das Wahlverhalten einer bestimmten 
Generation war, sondern alterstypisch Ober den gesam­
ten Erhebungszeitraum zu beobachten ist. Den Parteien 
ist es bisher nicht gelungen, grundsatzliche Verhaltens­
strukturen einzelner Altersgruppen zu beeinflussen. 
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Nichtwahler bei Bundestagswahlen 1980 bis 1994 
nach Verwaltungsbezirken 

1980 1983 1987 1990 1994 
Verwaltungsbezirk 

"'o 

Kreisfreie Stadt 
Koblenz 12,1 11 ,7 15,9 21 ,8 19,1 

Landkreise 
Ahrweiler 9,4 8,1 12,3 17.4 17,0 

Altenkirchen 0fVw.) 9,0 8,5 12,4 17,7 17,1 

Bad Kreuznach 9,4 9,6 13,3 18,8 18,3 
Birkenfeld 11 ,7 11 ,3 15,0 20,6 20,8 

Cochem-Zell 8,3 7,4 9,7 13,8 15,3 

Mayen-Koblenz 10,2 9,7 13,2 18,8 18,1 

Neuwied 9,7 9,0 13,0 18,6 18,0 

Rhein-Hunsruck-Kreis 8,4 8,3 11 ,2 15,5 16,4 

Rhein-Lahn-Kreis 9,9 9,8 13,9 18,5 16,8 

Westerwaldkreis 9,5 9,1 12,7 17,4 17,3 

RB Koblenz 9,8 9,4 13,1 18,3 17,7 

Kreisfreie Stadt 
Trier 13,9 13,9 17,9 23,8 22,3 

Landkreise 
Bernkastei-Wittlich 11 ,3 10,1 13,7 18,5 18,7 

Bitburg-Prum 11,7 10,5 14,1 19,1 18,6 

Oaun 10,0 9,0 11,6 16,8 17,6 

Trier-Saarburg 8,6 8,1 10,5 15,3 15,2 

RBTrier 11 ,1 10,3 13,5 18,6 18,3 

Kreisfreie StMte 
Frankenthal (Pialz) 10,4 10,2 14,3 19,4 18,8 

Kaiserslautern 14,4 13,8 18,6 25,2 23,7 
Landau i. d. Plalz 12,8 11,2 15,2 20,6 19,6 

Ludwigshafen a. Rh. 12,3 11,4 16,1 21,9 20,1 

Mainz 10,8 10,4 15,4 20,1 18.4 
Neustadt a. d. Weinstr. 10,1 9,5 12,7 17,0 17,2 
Pirmasens 14,4 14,0 19,9 28,0 26,1 

Speyer 11,3 10,9 15,4 20,4 20,3 

Worms 12,8 12,6 18,3 24,2 22,6 

Zweibrucken 12,0 11 ,8 16,3 22,1 21,3 

Landkreise 
Alzey-Worms 8,2 7,7 11,5 17,3 16,2 
Bad Durkheim 8,9 8,6 11,6 16,3 15,5 

Donnersbergkreis 9,6 9,6 12,7 18,2 18,0 

Germersheim 8,7 8,3 10,8 16,1 16,1 
Kaiserslautern 9,3 8,9 11.8 16.5 16,5 

Kusel 10,7 10,3 12,9 17,2 18,0 

Sudliche WeinstraBe 8,0 7,7 10,2 14,8 14,9 
Ludwigshafen 7,0 6,5 9,1 13,3 13,0 

Mainz-Bingen 8,5 8,1 11 ,7 15,9 15,0 

Pirmasens 7,8 7,4 10,9 14,5 14,5 

RB Rheinhessen-Pialz 10,1 9,6 13,3 18,3 17,6 

Rheinland-Pialz 10,1 9,6 13,3 18,3 17,7 

kreisfreie Stil.dte 12,3 11 ,8 16,4 22,1 20,6 

Landkreise 9,3 8,8 12,1 17,0 16,8 
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Nichtwahler bei Landtagswahlen 1979 bis 1991 
nach Verwaltungsbezirken 

1979 1983 1987 1991 
Verwaltungsbezirk 

"'o 

Kreisfreie Stadt 
Koblenz 22,5 11 ,9 26,9 28,4 

Landkreise 
Ahrweiler 18,4 8,1 22,7 27,2 

Altenkirchen (Ww.) 16,9 8,4 22,1 24,6 
Bad Kreuznach 18.4 9,6 22.4 26,3 
Birkenfeld 21 ,5 11 ,3 25,5 29,5 
Cochem-Zell 15,2 7,4 16,9 19,7 

Mayen-Koblenz 18,7 9,5 22,8 25,2 

Neuwied 19,1 9,1 23,1 26,6 

Rhein-Hunsruck-Kreis 14,8 8,3 18,5 20,8 
Rhein-Lahn-Kreis 17,8 9,8 21,3 24,3 

Westerwaldkreis 17,4 9,1 22,1 25.4 

RBKoblenz 18.4 9.4 22,5 25,5 

Kreisfreie Stadt 
Trier 26,1 14,0 30,8 31 ,1 

Landkreise 
Bernkastei-Wittlich 19,7 10,1 24,3 26,2 

Bitburg-Prum 19,6 10,5 25,3 26,6 

Daun 17,8 9,0 22,0 25,5 

Trier-Saarburg 15,9 8,2 20,4 21,9 

RBTrier 19,8 10,3 24,5 25,9 

Kreisfreie Stlidte 
Frankenthal (Pialz) 19,0 10,2 25,8 28,8 

Kaiserslautern 24,1 13,7 3 1,0 34,6 
Landau i. d. Plalz 22,1 11,2 26,5 27,8 

Ludwigshafen a. Rh. 22,7 11,3 28,8 32,1 

Mainz 20,3 10.4 24,3 28,6 
Neustadt a. d. Weinstr. 17,7 9,6 2 1,4 25,0 

Pirmasens 25,3 13,9 32,9 36,9 
Speyer 20,6 11,0 27,1 30,5 

Worms 22,9 12,5 28,8 33,2 
Zweibrucken 24,1 11 ,8 28,5 32,8 

Landkreise 
Alzey-Worms 14,7 7,7 19,7 24,1 
Bad Durkheim 16,9 8,5 20,6 24,2 

Donnersbergkreis 16,8 9,6 20,6 25,4 

Germersheim 16,2 8,4 21.4 25,3 
Kaiserslautern 16,2 8,8 20.5 23.5 
Kusel 19,0 10,3 22,2 25,1 

SOdliche WeinstraBe 15,1 7,7 18,8 22,1 
Ludwigshafen 13,3 6,5 18,1 2 1,7 

Mainz-Bingen 16,1 8,1 20,2 23,4 

Pirmasens 14,8 7,4 19,2 22,3 

RB Rheinhessen-Pialz 18,4 9,6 23,1 26,7 

Rheinland-Pialz 18,6 9,6 23,0 26,1 

kreisfreie Stiidte 22,4 11 ,8 27,7 30,8 

Landkreise 17,2 8,8 21,4 24,5 
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Neben individuellen Merkmalen der Wahlberechtig­
ten, wie Alter und Geschlecht, sind fOr die Entscheidung 
Ober die Wahlteilnahme offenbar auch kollektive Fakto­
ren maBgebend. Solche aggregierte Daten geben Aus­
kunft Ober das Wahlverhalten einer groBeren Anzahl von 
Wahlberechtigten in territorialen Einheiten mit bestimm­
ten soziookonomisch dominierenden Strukturen, wie 
konfessionelle Zusammensetzung der Wahlberechtig­
ten, Urbanisierungsgrad des Untersuchungsgebiets 
sowie seine wirtschaftliche und politische Gliederung. 

Regional unterschiedliches Interesse 

In den Verwaltungskreisen sind zum Teil erhebliche 
Unterschiede in den Beteiligungsquoten der Wahlbe­
rechtigten feststellbar. Die Differenz zwischen dem 
hochsten und dem niedrigsten Wert betrug beispiels­
weise bei der Landtagswahl1991 Ober 17, bei der Bun­
destagswahl 1994 mehr als 13 Prozentpunkte. 

In den Landkreisen zeigen die Wahlberechtigten 
grundsatzlich ein groBeres Interesse an Wahlen als in 
kreisfreien Stadten. Wahrend die Wahlbeteiligung in 
den Landkreisen stets Ober dem Landesdurchschnitt 
liegt, werden in den kreisfreien Stadten unterdurch­
schnittliche Werte ermittelt. Eine Ausnahme bildet mit 
Werten Ober dem Landesdurchschnitt Neustadt an der 
WeinstraBe, wah rend in Pirmasens traditionell die nied­
rigste Wahlbeteiligung registriert wird. Vergleichsweise 
hohe Beteiligungsquoten melden stets die Landkreise 

Nichtwahler bei Bundestagswahlen 1980 bis 1994 
nach GroBenklassen 

Gemeinden mit ... 1980 1983 1987 1990 1994 
Wahlberechtigten Ofo 

unter 250 9,8 9,0 12,1 16,4 16,7 
250- 500 9,2 8,5 11 ,6 16,5 17,1 
500- 1000 9,3 8,7 11,9 16,6 17,3 

1000- 2 000 8,8 8,3 11.5 16,3 17,3 
2000- 5 000 9,5 8,8 12,8 18,1 19,2 
5000 - 10000 10,2 9.4 13,7 19,3 20,3 

10 000 - 20 000 10,4 9,7 14,1 20,2 20,8 
20 000 - 50 000 12.7 12,0 16,7 23,1 23,9 
50 000 und mehr 13,7 12,6 17,9 24,3 23,8 

lnsgesamt 10,1 9,6 13,3 18,3 17,7 

Nichtwahler bei Landtagswahlen 1979 bis 1991 
nach GroBenklassen 

Gemeinden mit ... 1979 1983 1987 1991 
Wahlberechtigten 

Ofo 

unter 250 16,0 8,9 20,7 22,7 
250- 500 16,6 8,5 20,6 24.0 
500- 1000 17,0 8,7 21 ,4 24,3 

1000- 2 000 16,6 8,2 20,9 24,2 
2000 - 5 000 17,5 8,9 22,8 26,5 
5000-10000 19,0 9,4 24,4 28,2 

1 0 000 - 20 000 19.4 9,6 25,6 29,1 
20 000 - 50 000 22,8 12,0 28,9 32,7 
50 000 und mehr 24,0 12,6 30,6 33,8 

l n sgesa mt 18,6 9,6 23,0 26,1 

56 

Cochem -Zell, Trier-Saarburg, der Rhein-HunsrOck ­
Kreis, die Landkreise Ludwigshafen, Pirmasens, SOdli­
che WeinstraBe und Mainz- Bingen. Traditionell niedrig 
ist der Wahleifer im Landkreis Birkenfeld. 

Zwischen 1983 und 1991 ist die Wahlbeteiligung bei 
Landtagswahlen in den kreisfreien Stadten urn 19, in 
den Landkreisen urn 15,7 Prozentpunkte zurOckgegan­
gen ; bei Bundestagswahlen betrugen die entsprechen­
den Werte zwischen 1983 und 1990 1 0,3 und 8,2 Pro­
zentpunkte. 

Hohere Beteiligungsquoten in kleineren Gemeinden 

Grundsatzlich sinkt die Wahlbeteiligung mit zuneh­
mender Zahl der Wahlberechtigten einer Gemeinde, 
das heiBt mit ihrer GroBe. Bereits ab 1 0 000 Wahlbe­
rechtigten liegen die Beteiligungsquoten unter dem 
Landesdurchschnitt und fallen tendenziell zunehmend 
mit der Zahl der Wahlberechtigten, urn bei 50 000 bis 
1 00 000 ihren Tiefstand zu erreichen. Anscheinend 
fOhrt die groBere Transparenz der Wahlteilnahme in 
Oberschaubaren Gemeinwesen zu einem gesellschaftli­
chen Wahlzwang, wahrend die Anonymitat der Stadt 
das Fernbleiben von der Wahl erleichtert. 

Wenngleich die GemeindegroBe topographische 
Gegebenheiten, wie die Lage , auf dem Lande " oder 
, als Vorort einer groBeren Stadt" nicht berOcksichtigt, 
so deuten die Beteiligungsquoten doch auf ein unter­
schiedliches Wahlverhalten in stadtisch und landlich 
strukturierten Gebieten hin. Dies bestatigt auch eine 
Gruppierung der Stadt- und Landkreise nach der Bevol­
kerungsdichte : Je hoher die Bevolkerungsdichte und 
somit der Grad der Urbanitat, desto niedriger die Wahl­
beteiligung. 

Andere fruher gebietstypische Merkmale landlicher 
Gebiete, wie Zahl der landwirtschaftlichen Betriebe und 
der Erwerbstatigen in der Landwirtschaft sind mit der 
Zuwanderung aus den Stadten, der lndustrialisierung 
des Agrarsektors und der Abnahme der landwirtschaft­
lichen Betriebe zunehmend verblaBt. Sozialer Wandel 
und Mobilitat haben vielmehr dazu gefOhrt, daB man 
kaum noch reine Bevolkerungsstrukturen vorfindet. So 
liefern Stadt- Land - Unterschiede allein keine Erkla­
rung fOr unterschiedliches Wahlverhalten. Sie stehen 
heute eher fOr bestimmte Relationen der Berufsstruktu­
ren, der Zugehorigkeit zu sozialen Schichten und der 
konfessionellen Zusammensetzung der Wahlberechtig­
ten eines Raumes. 

Es mOssen also neben dem Grad der Urbanisierung 
andere dominierende soziale Strukturen in die Analyse 
einbezogen werden. Problematisch ist hierbei, daB sich 
in dem jeweils zu untersuchenden Gebiet stets mehrere 
EinfluBfaktoren Oberlagern. Daneben ist zu beachten, 
daB in Gebieten stadtischer und landlicher Pragung 
gleiche Merkmale unterschiedliche Situationen zum 
lnhalt haben konnen. So wird sich ein hoher Anteil von 
Selbstandigen in kleinen Gemeinden aus Landwirten, in 
Stadten aus Gewerbetreibenden zusammensetzen. Ein 
Arbeiter in landlicher Gegend kann aufgrund unter­
schiedlicher Kommunikationsstrukturen anders ge­
pragt sein als einer in der Stadt. 
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Nichtwahler 1979 bis 1994 nach Anteil der Erwerbstatigen in den Wirtschaftsbereichen 

Nlchtwahler 

Antell der BevOI- Landtagswahl Bundestagswahl 
Erwerbstatigen ... kerungs-

dichte 1979 1983 

in der Land- und Forstwirtschaft 
niedrig niedrig 17,8 9,2 

hoch 20,3 10,4 
hoch niedrig 16,9 8,8 

hoch 17,2 8,8 

im produzierenden Gewerbe 
niedri9 niedri9 17,5 9,0 

hoch 20,7 10,8 
hoch niedri9 16,9 8,9 

hoch 18,8 9,5 

in Handel und Verkehr 
niedri9 niedri9 17,7 9,1 

hoch 18,8 9.4 
hoch niedrig 16,7 8,9 

hoch 20,6 10,8 

im Dienstleistungsgewerbe 
niedrig niedrig 17,2 9,0 

hoch 18,3 9,3 
hoch niedrig 17,6 8,9 

hoch 21 ,7 11 ,3 

Nach Erkenntnis der Wahlforschung bestehen die 
auffalligsten Unterschiede in den Parteipraferenzen zwi­
schen Berufsgruppen und Konfessionen. Dies legt 
nahe, zunachst zu untersuchen, ob diese Merkmale im 
Zusammenwirken mit Stadt- Land - Unterschieden 
auch die Entscheidung, an der Wahl teilzunehmen, 
beeinflussen. 

Die Gruppierung der Bevolkerung in den Kreisen 
nach Oberdurchschnittlichen Anteilen einzelner Berufs­
gruppen zeigt die geringste Wahlenthaltung bei den 
Selbstandigen, gefolgt von den Arbeitern. Geringer ist 
der Wahleifer in Kreisen mit einem Oberdurchschnittli­
chen Beamten- und Angestelltenanteil. Der Ruckgang 

1987 1991 1980 1983 1987 1990 1994 

% 

21 ,9 25,3 9,7 9,2 12,7 17.4 17,2 
25,3 28,3 11 ,0 10,5 14,6 20,1 18,9 
21 ,1 23,9 9,4 8,9 12,0 16,9 16,9 
21,1 24,3 9,3 8,8 12,2 16,6 15,9 

21 ,6 24,6 9,6 9,0 12,4 17,3 17,1 
25,0 27,8 11 ,2 10,8 14,8 20,1 18,8 
21 ,0 24,4 9,3 9,0 12,2 16,8 16,8 
23,9 27,3 10,1 9,5 13,4 18,7 17,9 

21 ,8 25,0 9,8 9,1 12,3 17,1 17,2 
23,5 27,2 9,9 9,4 13,3 18,3 17,4 
21 ,0 24,0 9,1 8,9 12,3 17,2 16,8 
25,4 27,9 11,3 10,8 14,9 20,5 19,2 

21 ,4 24,3 9,6 9,0 12,2 17,0 17,1 
23,2 26,4 9,9 9,4 13,1 18,3 17,4 
21 ,5 25,2 9,3 8,9 12,6 17,5 16,9 
26,3 29,2 11,7 11 ,2 15,5 21 ,0 19,7 

der Wahlbeteiligung ist bei den Arbeitern geringfOgig 
hOher als bei den beiden anderen Berufsgruppen. 

Zusammenhange zwischen Wahlenthaltung und 
Erwerbsstruktur konnen anhand der Anteile von 
Erwerbstatigen in der Land- und Forstwirtschaft, im pro­
duzierenden Gewerbe, in Handel und Verkehr sowie im 
Dienstleistungsgewerbe herausgearbeitet werden. 

Diese Gruppierung zeigt die geringsten Nichtwahler­
quoten bei hohen Anteilen von Erwerbstatigen in der 
Land- und Forstwirtschaft. In Gebieten mit hohen Antei­
len Erwerbstatiger im produzierenden Gewerbe ist die 
Wahlenthaltung insbesondere bei hoher Bevolkerungs-

Nichtwahler nach Stellung im Beruf 

Nichtwahler 

Anteil der BevOI- Landtagswahl Bundestagswahl 

... kerungs-
dichte 1979 1983 1987 1991 1980 1983 1987 1990 1994 

% 

Selbstandi9en 
niedrig niedrig 17,0 9,0 21 ,2 25,5 9,4 9,1 12,5 17,0 16,7 

hoch 20,5 10,6 25,5 28,5 11 ,1 10,6 14.7 20,2 19,1 

hoch niedrig 17,4 9,0 21,6 24.7 9,6 9,0 12,2 17,3 17,2 
hoch 17,8 8,9 21 ,7 25,0 9,4 8,8 12,4 17,2 16,5 

Beam ten/ Angestellten 
niedrig niedri9 17,2 9,0 21.4 24,4 9,5 9,0 12,2 17,0 17,1 

hoch 18,7 9,7 23,8 25,7 10,2 9,8 13,6 19,1 18,3 

hoch niedri9 18,0 9,0 22,0 25,7 9,7 9,0 13,1 17,9 16,9 
hoch 20,0 10,2 24,7 27,6 10,8 10,3 14,3 19,5 18,4 

Arbeiter 
niedri9 niedrig 17,0 9,0 21,4 24,4 9,5 9,0 12,2 17,0 17,1 

hoch 19,5 9,7 23,8 25,7 10,2 9,8 13,6 19,1 18,3 

hoch niedrig 17,5 9,0 22,0 25,7 9,7 9,0 13,1 17,9 16,9 
hoch 20,3 10,2 24,7 27,6 10,8 10,3 14,3 19,5 18,4 
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Nichtwahler nach der Arbeitslosenquote 

Nichtwahler 

BevOI- Landtagswahl Bundestagswahl 
Arbeitslosenquote kerungs-

dichte 1979 1983 

niedrig niedrig 17,0 8,8 
hoch 18,1 9,1 

hoch niedrig 17,8 9,4 
hoch 22,1 11 ,7 

dichte, also in den Stadten, hbher. In noch ausgepragte­
rem Maf3e trifft diese Beobachtung tor hohe Anteile in 
Handel und Verkehr und insbesondere im Dienstlei­
stungsgewerbe zu. Die geringsten Nichtwahlerzu­
wachse gab es in eher landwirtschaftlich gepragten 
Gebieten. 

Die Unterteilung der Gruppierungen nach der Bevol­
kerungsdichte zeigt bei den Erwerbstatigen aller Wirt­
schaftsbereiche niedrigere Enthaltungsquoten in land­
lich strukturierten Gebieten. Dies verstarkt die fruher 

1987 1991 1980 1983 1987 1990 1994 

% 

21,3 24,1 9,4 8,8 12,1 16,9 16,8 
22,3 25,4 9,5 9,1 12,8 17,8 16,8 

21,8 25,4 9,7 9,5 12,8 17,7 17,6 
27,8 30,9 12,2 11 ,7 16,0 21 ,8 20,7 

erwahnte Vermutung vom .. gesellschaftlichen Wahl­
zwang" in uberschaubaren Kommunikationsstrukturen. 

Oberdurchschnittliche Nichtwahleranteile bei hohen 
Arbeitslosenquoten in dicht besiedelten Raumen deu­
ten auf Zusammenhange von Arbeitslosigkeit und der 
Neigung zum Verzicht auf politische Partizipation, ins­
besondere in Stadten, hin. Auch die Auflistung der 
Kreise nach Arbeitslosenquoten und Nichtwahlern gibt 
hierzu deutliche Hinweise. So ist in Pirmasens, WO uber 
Jahre die hbchste Arbeitslosenquote registriert wird, 

Arbeitslosenquote und Anteil der Nichtwahler bei Bundes- und Landtagswahlen 1987 - 1994 
nach Verwaltungsbezirken 

Kreisfreie Stadt 
Arbeitslosenquote Nichtwahler 

--- 1987 1990 1991 1994 BW 87 LW 87 BW90 LW91 BW94 
Landkreis 

% 

Kfr St Koblenz 10,7 7,4 5,7 7,4 15,9 26,9 21 ,8 28,4 19,1 
LK Ahrweiler 10,2 7,0 4,9 6,3 12,3 22,7 17,4 27,2 17,0 
LK Altenkirchen (Ww) 8,1 5,3 4,0 7,6 12,4 22,1 17,7 24,6 17,1 
LK Bad Kreuznach 10,8 8,1 7,2 9,3 13,3 22,4 18,8 26,3 18,3 
LK Birkenfeld 10,0 7,1 6,9 10,6 15,0 25,5 20,6 29,5 20,8 
LK Cochem-Zell 10,4 5,9 4,9 6,7 9,7 16,9 13,8 19,7 15,3 
LK Mayen-Koblenz 11 ,4 6,1 4,9 6,9 13,2 22,8 18,8 25,2 18,1 
LKNeuwied 10,3 6,0 4,7 6,8 13,0 23,1 18,6 26,6 18,0 
Rhein-HunsrOck-Kreis 10,3 6,2 6,5 8,7 11,2 18,5 15,5 20,8 16,4 
Rhein-Lahn-Kreis 6,9 5,9 4,7 6,5 13,9 21 ,3 18,5 24,3 16,8 
Westerwaldkreis 8,2 5,3 4,0 6,6 12,7 22,1 17,4 25,4 17,3 
KfrSITrier 15,7 11 ,0 8,7 10,2 17,9 30,8 23,8 31 ,1 22,3 
LK Bernkastei-Wittlich 12,3 6,8 5,8 7,5 13,7 24,3 18,5 26,2 18,7 
LK Bitburg-PrOm 13,0 7,0 6,4 7,2 14,1 25,3 19,1 26,6 18,6 
LKDaun 12,5 6,8 5,9 7,1 11 ,6 22,0 16,8 25,5 17,6 
LK Trier-Saarburg 10,9 6,3 5,0 6,7 10,5 20,4 15,3 21 ,5 15,2 
Kfr St Frankenthai/Pf. 9,5 6,4 5,5 8,9 14,3 25,8 19,4 28,8 18,8 
Kfr St Kaiserslautern 11 ,5 8,7 8,6 14,1 18,6 31,0 25,2 34,6 23,7 
Kfr St Landau i.d.Pf. 9,6 5,9 5,5 8,2 15,2 26,5 20,6 27,8 19,6 
Kfr St Ludwigshafen 9,9 7,1 6,1 9,3 16,1 28,8 21 ,9 32,1 20,1 
KfrStMainz 7,6 5,4 4,5 7,4 15,4 24,3 20,1 28,6 18,4 
Kfr St Neustadt a.d.W. 8,5 5,5 4,9 7,8 12,7 21 ,4 17,0 25,0 17,2 
Kfr St Pirmasens 14,1 10,1 10,1 16,8 19,9 32,9 28,0 36,9 26,1 
Kfr St Speyer 9,9 7,0 5,9 8,6 15,4 27,1 20,4 30,5 20,3 
KfrStWorms 11 ,0 7,3 6,3 10,4 18,3 28,8 24,2 33,2 22,6 
Kfr St ZweibrOcken 12,8 7,2 7,4 14,0 16,3 28,5 22,1 32,8 21,3 
LK Alzey-Worms 8,6 5,2 4,1 7,7 11,5 19,7 17,3 24,1 16,2 
LK Bad DOrkheim 6,9 4,1 3,4 6,4 11,6 20,6 16,3 24,2 15,5 
Donnersbergkreis 9,4 6,1 6,3 10,8 12,7 20,6 18,2 25,4 18,0 
LK Germersheim 7,0 4,4 3,8 8,4 10,8 21,4 16,1 25,3 16,1 
LK Kaiserslautern 8,5 6,7 6,8 11 ,1 11 ,8 20,5 16,5 23,5 16,5 
LKKusel 11 ,3 7,2 7,4 11 ,7 12,9 22,2 17,2 25,1 18,0 
LK SOdliche WeinstraBe 8,2 5,4 4,4 7,7 10,2 18,8 14,8 22,1 14,9 
LK Ludwigshafen 5,7 3,5 3,2 5,8 9,1 18,1 13,3 21 ,7 13,0 
LK Mainz-Bingen 6,6 3,8 3,2 6,0 11,7 20,2 15,9 23,4 15,0 
LK Pirmasens 9,8 7,5 7,1 11,2 10,9 19,2 14,5 22,3 14,5 
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Nichtwahler nach Anteil der Katholiken 

Nichtwlihler 

BevOI- Landtagswahl Bundestagswahl 
Anteil der Katholiken kerungs-

dichte 1979 1983 1987 1991 1980 1983 1987 1990 1994 

o/o 

niedrig niedrig 17,5 9,3 21,4 25,0 9,6 9,4 12,7 17,8 17,4 
hoch 17,1 10,0 24,4 27,9 10,6 10,1 14,2 19,3 18,2 

hoch niedrig 19,5 8,7 21,5 24,1 9,5 8,7 12,0 16,6 16,8 
hoch 20,2 10,3 24,5 26,9 10,7 10,3 13,9 19,6 18,5 

Nichtwahler nach Hochburgen 

Nichtwlihler 

Bevol- Landtagswahl Bundestagswahl 
Hochburg kerungs-

dichte 1979 1983 

CDU - Anteil hoch niedrig 16,9 8,6 
hoch 19,1 9,2 

SPD- Anteil hoch niedrig 17,8 9,5 
hoch 19,8 10,2 

F.D.P. - Anteil hoch niedrig 17,5 9,0 
hoch 19,2 8,8 

GRONE - Anteil hoch niedrig - 8,6 
hoch - 10,6 

das Interesse, an Wahlen teilzunehmen, durchweg am 
geringsten. 

Das Wahlverhalten hangt, soweit es von konfessio­
nellen Faktoren beeinfluBt wird , sicher weniger von der 
Religionszugehorigkeit als von der kirchlichen Bindung 
a b. AuBerdem wird bei der Wahlentscheidung eine Rolle 
spielen, ob der Wahler in einer rein oder gemischt kon­
fessionellen Umgebung lebt. 

Der Vergleich der aggregierten Daten zeigt, daB die 
Konfessionszugehorigkeit fur die Entscheidung, an der 
Wahl teilzunehmen, im Gegensatz zu den von der Wahl­
forschung ermittelten unterschiedlichen Parteiprafe­
renzen von eher geringer Bedeutung ist. Deutlich wird 
jedoch, daB bei beiden Konfessionen die Wahlenthal­
tung in den Stadten zum Tei l deutlich hOher ist als auf 
dem Lande. 

AbschlieBend sollen noch die Hochburgen der bei­
den graBen Parteien in die Betrachtung einbezogen 
werden. Die CDU hat hohe Stimmenanteile in landlich 
strukturierten, das heiBt eher dunnbesiedelten Gebie­
ten, mit einem uberdurchschnittlichen Anteil landlicher 
Selbstandiger und einem hohen Katholikenanteil. Bei­
spiele hierfur sind die Landkreise Daun und Bitburg ­
Prum. Die SPD ist starker in den graBen Stadten des 
Landes, den Dienstleistungszentren, wie Mainz und 
Ludwigshafen am Rhein, vertreten. 

Die aggregierten Daten zeigen, daB CDU - Sympathi­
santen sowohl auf dem Land als auch in den Stadten 
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1987 1991 1980 1983 1987 1990 1994 

Ofo 

21 ,2 23,9 9,3 8,6 11 ,8 16,5 16,6 
23,4 26,5 10,3 9,0 11,7 17,7 16,9 

21 ,8 24,8 9,8 9,6 13,0 17,7 17,3 
25,9 30,2 10,8 10,5 15,0 20,6 20,4 

21,1 25,3 9,3 9,3 12,7 18,0 17,6 
23,7 25,9 9,7 9,7 13,5 18,6 16,8 

19,6 24,0 8,9 8,9 11 ,5 17,4 16,9 
24,6 29,2 10,7 10,7 15,6 19,7 19,0 

often bar seltener auf ihr Wahlrecht verzichten als SPD­
Anhanger. AuBerdem laBt sich in den SPD-Hochbur­
gen ein etwas starkerer Ruckgang der Wahlbeteiligung 
beobachten. 

Wahlenthaltung, ein politisches Instrument? 

Die Entwicklung der Wahlenthaltung und die Struktur 
der Nichtwahlerschaft konnten, wie schon eingangs 
erwahnt, nur anhand individueller und kollektiver Merk­
male a us amtlichen Erhebungen aufgezeigt werden. Die 
groBe politische Bedeutung des Phanomens , Wahlent­
haltung " gibt An laB zu weiteren Untersuchungen unter 
Einbeziehung zusatzlicher, sich stets uberlagernder 
Faktoren, deren Gewicht und Relevanz durch eingehen­
dere Korrelationsrechnungen zu belegen sind. 

Ober Erklarungen des Nichtwahlens und die Motive 
zur Wahlenthaltung konnten die AusfOhrungen keine 
Hinweise geben. Die dargestellte Entwicklung deutet 
aber darauf hin, daB nicht allein politische lnteressenlo­
sigkeit und personliche Verhinderung die Ursachen des 
seit Anfang der 80er Jahre zu beobachtenden zuneh­
menden Wahlverzichts sind, sondern Nichtwahlen 
offenbar in einem hoheren MaBe als ein politisches 
Instrument in der parlamentarischen Demokratie ver­
standen wird. Die Demokratieforschung muB sich die­
ses Phanomens mehr als bisher widmen. 

Dr. Manfred Unglaub 
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So wohnen altere Menschen 
Ergebnisse der 1%-Gebiillde- und Wohnungsstichprobe 1993 

Mit Stichtag 30. September 1993 fand in Rheinland­
Pfalz erstmals seit 1978 wieder eine 1%-Gebaude- und 
Wohnungsstichprobe statt. Die Erhebung aktualisiert 
und erganzt das im Rahmen der Gebaude- und Woh­
nungszahlung vom 25. Mai 1987 gewonnene Datenma­
terial und liefert ausfUhrliche Ergebnisse zur Gebaude­
und Wohnungsstruktur, zu Haushalten und Mieten fUr 
das Land und die Regierungsbezirke. 

Die im Gebaude- und Wohnungsbogen der 
1% - Stich probe vorgesehene Differenzierung der 
Haushalte nach dem Alter der Bezugsperson (frOher 
Haushaltsvorstand ) sowie in Haushalte von alleinleben­
den Personen bzw. von Personen, die das 65. Lebens­
jahr bereits vollendet haben, ermoglicht eine genauere 
Untersuchung der Wohnverhaltnisse alterer Menschen 
im Vergleich zur Obrigen Bevolkerung. 

Altersstruktur der Haushalte 

Am 30. September 1994 gab es in Rheinland- Pfalz 
insgesamt 1 541 600 Haushalte als lnhaber von Woh­
nungen. Nicht berOcksichtigt sind Haushalte in Ferien­
bzw. Freizeitwohneinheiten sowie Haushalte in Wohn­
heimen. 

Die Untersuchung der Haushaltsstruktur ergab, daB 
- unterteilt nach HaushaltsgroBenklassen - 416 600 
Haushalte ( 27 %) einen Haushaltsvorstand (Person, die 
vorwiegend zum Lebensunterhalt des Haushalts bei­
tragt) im Alter von 65 oder mehr Jahren hatten. Darunter 
befinden sich auch Single -Haushalte (205 100 bzw. 
13,3 %) sowie Zweipersonenhaushalte ( 119 200 bzw. 
7,7 %), in denen beide Personen das 65. Lebensjahr 
bereits vollendet hatten. Dies bedeutet, daB in jedem 
fOnften Haushalt ( 324 300) ausschlieBiich Person en 
lebten, die 65 Jahre und alter waren. 

Hinsichtlich der Haushaltsstruktur errechnen sich in 
der GroBenklasse mit Bezugspersonen von 65 bis 
70 Jahren 127 600 Haushalte ( 8,3% ), in der GroBen­
klasse der 70- bis 75jahrigen gab es 121 500 ( 7,9 %) 
Haushalte. Das 75. Lebensjahrvollendet hatten 167 400 
( 10,9%) Haushaltsvorstande bzw. allein lebende Per­
sonen. 

Senioren haufiger Wohnungseigentumer 

Von den Ende September 1993 im Rahmen der 
1%- Gebaude- und Wohnungsstichprobe ermittelten 
1 541 600 Haushalten waren 815 600 Eigentomerhaus­
halte und 725 900 Hauptmieterhaushalte. Die Eigento­
merquote betrug 52,9 %, entsprechend gab es 47,1 % 
Hauptmieterhaushalte. 

FOr die Haushalte der Ober 65jahrigen ( 416 600) 
errechnet sich eine Oberdurchschnittliche EigentOmer­
quote. So lebten Ende September 1993 in Rheinland ­
Pfalz insgesamt 227 600 Haushalte im Wohneigentum 
(54,6 %) und 189 000 (45,4 %) als Hauptmieter in Miet­
wohnungen. Bei der Differenzierung der Haushalte alte­
rer Menschen wird deutlich, daB mit zunehmendem 
Lebensalter die Eigentomerquote drastisch absinkt. In 
der GroBenklasse der 65- bis 70jahrigen Haushaltsin­
haber gab es 127 600 Haushalte, darunter 81 500 
EigentOmerhaushalte, was einer Eigentomerquote von 
nahezu 64 % entspricht. Bei den 70- bis 75jahrigen Per­
sonen ( 121 500 Haushalte) sinkt die Quote auf immer 
noch Oberdurchschnittliche 58,7 % (71 300 Haus­
halte ). Unter den 167 400 Haushalten mit Personen von 
75 Jahren und mehr errechnet sich jedoch erwartungs­
gemaB mit 74 800 EigentOmern eine Quote von nur 
noch knapp 45 %. 

Haushalte1l als lnhaber von Wohnungen in Gebauden2l nach Wohnverhaltnis und Altersstruktur 

lnhaber- EigentOmer- EigentOmer- Hauptmieter- Hauptmieter-haushalte 
Berichtsmerkmal insgesamt31 

haushalte quote haushalte quote 

1 000 % 1 000 % 

Haushalte nach dem Alter 
der Bezugsperson von . . . bis unter .. . Jahren 

65 -70 127,6 81,5 63,9 46,1 36,1 
70 - 75 121 ,5 71,3 58,7 50,3 41,3 
75 und mehr 167,4 74,8 44,7 92,6 55,3 

Alleinlebende Personen 65 Jahre und alter 205,1 82,5 40,2 122,6 59,8 
darunter: 

Alleinlebende Frau 65 Jahre und alter 175,7 68,4 38,9 107,3 61 ,1 
Alleinlebender Mann 65 Jahre und alter 29,4 14,1 48,0 15,3 52,0 

2-Personen Haushalte, beide Personen 
65 Jahre und alter 11 9,2 76,7 64,3 42,5 35,7 

Haushalte insgesamt mit Bezugsperson 
65 Jahre und alter 41 6,6 227,6 54,6 189,0 45,4 

1) Ohne Haushalte in Ferien- /Fre izeitwohnungen. - 2) Ohne Wohnheime. - 3) Rundungsdifferenzen bedingt durch Hochrechnung. 
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lnhaberhaushalte mit Personen 65 Jahre und alter nach der Wohnflache je Wohnung 
am 30. September 1993 

m2 
120 

Alleinlebende Frau Alleinlebender Mann 

100,6 102,2 

2-Personen-Haushalte Aile Haushalte 

c==J Haushalte insgesamt C:=J Eigentumerhaushalte Hauptmieterhaushalte 

Nach dem Tod des Ehe- oder Lebenspartners wird 
die Eigentomerwohnung fortan alleine weiter bewohnt. 
Diese Wohneinheiten - dazu zahlen auch die Einfami­
lienhauswohnungen - sind gerade im Eigentumsbe­
reich bei i.iberdurchschnittlichem Wohnflachenangebot 
fi.ir alleinstehende zunehmend alter werdende Perso­
nen auf Dauer zu groB und machen Probleme in Unter­
halt und Pflege. Dari.iber hinaus werden altere Personen 
mit steigendem Lebensalter zunehmend untersti.it­
zungs- und pflegebedi.irftig. Daher orientieren sie sich 
mehr und mehr hin zu kleineren Miet- oder Eigenti.imer­
wohnungen, Mufig in raumlicher Nahe zu Angehorigen. 

So errechnet sich in der HaushaltsgroBenklasse der 
75jahrigen oder alteren Haushaltsinhaber ein rechneri­
scher Oberhang von rund 18 000 zugunsten der Haupt­
mieterhaushalte. 7 4 800 Eigenti.imerhaushalten mit Per­
sonen von 75 und mehr Jahren standen zum Zahlungs­
stichtag 92 600 ( 55,3 %) Mieterhaushalte gegeni.iber. 

Alleinstehende uber 65 Jahre haufiger Mieter 

Betrachtet man die Gruppe der alleinstehenden Per­
sonen in Haushalten im Alter von 65 und mehr Jahren , 
so wird deutlich, daB die Mehrheit der Personen haufi­
ger in einem Mietwohnverhaltnis lebt. 

lnsgesamt gab es am Zahlungsstichtag 205 1 00 
Haushalte mit einer Person, der i.iberwiegende Teil 
davon Frauen ( 175 700) und nur 29 400 alleinstehende 
Manner. Die Eigenti.imerquote der alteren Alleinleben­
den betrug unterdurchschnittlich 40 % ( 82 500 Haus­
halte) und lag urn gut 14 % unter der Quote fi.ir aile 
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Haushalte mit Bezugspersonen von 65 und mehr Jahren 
(54,6 %). Dagegen bewohnten 122 600 Haushalte 
alleinstehender Personen eine angemietete Wohnung. 

Umgekehrt stellt sich das Wohnverhalten der 119 200 
Zwei- Personen- Haushalte ( Bezugsperson 65 Jahre 
und alter) dar. Hier dominieren die Eigenti.imerhaus­
halte mit 76 700 und einer sehr hohen Eigentumsquote 
von 64,3 %. Entsprechend lag die Quote fi.ir Mieter des 
gleichen Haushaltstyps ( 42 500) nur bei 35,7 %. Offen­
sichtlich geben alleinstehende altere Personen fri.iher 
als die in einer Lebensgemeinschaft wohnenden Perso­
n en ihre Wohnungsunabhangigkeit durch Verkauf oder 
Weitervermietung des Wohnungseigentums bzw. durch 
vorzeitige Vererbung ( Schenkung ) wieder auf. 

Keine generelle Wohnflachenexpansion durch altere 
Mensch en 

Oftmals wird gerade der alteren Generation vorge­
worfen, sie blockiere dringend fi.ir Familien mit Kindern 
benotigten Wohnraum insbesondere im Mietwohnbe­
reich, da die Wohnungen alterer Alleinstehender oder 
alterer Zweipersonenhaushalte oftmals zu groB seien 
und das darin vorhandene Wohnflachenangebot von 
einer bzw. zwei Personen nicht benotigt werde. 

Das den Ruhestandlern dabei unterstellte Verhal­
tensmuster , Weiterleben wie bisher" wird durch die 
Ergebnisse der Wohnungsstichprobe 1993 widerlegt. 
Langst ist auch der alteren Generation bewuBt, daB vor­
handene OberschuBflachen weniger Vor- als Nachteile 
bieten und in der dritten Lebensabschnittsphase zuneh-
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Haushalte11 als lnhaber von Wohnungen in Gebauden21 

lnhaber- Davon mit einer Flache von ... bis unter ... m2 Flache je Eigen- Davon 
haus-
halte11 40 60 80 100 120 to mer-

Haushaltsstruktur insge-
unter - - - - und Woh- Per- haus- unter 

samt 40 60 80 100 120 mehr nung son halte 40 

1 000 m2 

Haushalte nach dem Alter der 
Bezugsperson von .. 
bis unter . .. Jahren 

unter 25 48,6 11 ,4 15,0 12,2 (5,6) I I 59,4 34,5 I I 
25-30 112,8 10,2 24,4 32,2 23,0 11 ,2 11 ,7 75,3 35,1 17,9 I 
30-40 294,9 10.7 30,9 58,6 63,3 47,0 84,6 97,7 32,7 122,8 I 
40-50 252,0 I 16,3 37,1 48,5 43,5 102,8 110,5 35,2 154,8 I 
50-55 143,2 I (9,8) 24,9 27,5 22,2 56,7 109,8 39,6 98,7 I 
55-60 148,9 I 10,5 26,7 30,0 27,6 52,4 106,3 42,6 104,7 I 
60-65 124,5 I 11 ,3 23,0 27,3 21,1 41,2 104,4 45,8 85,8 I 
65 -70 127,6 I 14,9 27,6 30,3 19,3 33,1 96,8 50,5 81,5 I 
70-75 121,5 I 17,9 33,6 27,9 18,6 21,7 89,1 53,1 71,3 I 
75 und mehr 167,4 (7,1) 38,4 49,8 36,4 16,6 19,0 78,6 55,4 74,8 I 
65 und mehr 416,6 11 ,4 71 ,1 111,1 94,6 54,5 73,8 87,3 53,0 227,6 I 

Haushalte nur mit Personen 65 Jahre 
und alter 

Alleinlebende Frau 65 Jahre und alter 175,7 (8,3) 46,6 55,5 34,7 16,3 14,2 74,2 73,6 68,4 I 
Alleinlebender Mann 65 Jahre und alter 29,4 I (6,6) 10,0 (5,4) I I 75,8 75,6 14,1 I 
Alleinlebende Personen 65 Jahre und 

alter insgesamt 205,1 10,1 53,2 65,5 40,1 18,8 17,3 X X 82,5 I 
2-Personen-Haushalte, beide Personen 

65 Jahre und alter 119,2 I 12,2 29,8 34,1 19,0 22,9 91 ,7 45,8 76,7 I 
1- und 2- Personen-Haushalte, aile 

Person en 65 Jahre und alter 324,3 11,2 65,4 95,3 74,2 37,8 40,2 X X 159,2 I 

Haushalte insgesamt 1 541,6 51,8 189,3 325,7 319,9 229,8 425,0 96,6 39,9 815,6 I 

% 
Haushalte nach dem Alter der 

Bezugsperson von . . . 
bis unter .. . Jahren 

unter 25 3,2 22,0 7,9 3,7 (1 ,8) I I X X I I 
25-30 7,3 19,7 12,9 9,9 7,2 4,9 2,8 X X 2,2 I 
30-40 19,1 20,7 16,3 18,0 19,8 20,5 19,9 X X 15,1 I 
40-50 16,3 I 8,6 11 ,4 15,2 18,9 24,2 X X 19,0 I 
50-55 9,3 I (5,2) 7,6 8,6 9,7 13,3 X X 12,1 I 
55-60 9,7 I 5,5 8,2 9,4 12,0 12,3 X X 12,8 I 
60-65 8,1 I 6,0 7,1 8,5 9,2 9,7 X X 10,5 I 
65 - 70 8,3 I 7,9 8,5 9,5 8,4 7,8 X X 10,0 I 
70 - 75 7,9 I 9,5 10,3 8,7 8,1 5,1 X X 8,7 I 
75 und mehr 10,9 (13,7) 20,3 15,3 11 ,4 7,2 4,5 X X 9,2 I 
65 und mehr 27,0 22,0 37,6 34,1 29,6 23,7 17,4 X X 27,9 I 

Haushalte nur mit Personen 65 Jahre 
und alter 

Alleinlebende Frau 65 Jahre und alter 11 ,4 (16,0) 24,6 17,0 10,8 7,1 3,3 X X 8,4 I 
Alleinlebender Mann 65 Jahre und alter 1,9 I (3,5) 3,1 (1 ,7) I I X X 1,7 I 
Alleinlebende Person 65 Jahre und alter 

insgesamt 13,3 19,5 28,1 20,1 12,5 8,2 4,1 X X 10,1 I 
2-Personen-Haushalte, beide Personen 

65 Jahre und alter 7,7 I 6,4 9,1 10,7 8,3 5,4 X X 9,4 I 
1- und 2-Personen-Haushalte, aile 
Personen 65 Jahre und alter 21,0 21 ,6 34,5 29,3 23,2 16,4 9,5 X X 19,5 I 

Haushalte insgesamt 100 100 100 100 100 100 100 X X 100 100 

1) Ohne Haushalte in Ferien- /Freizeitwohnungen. - 2) Ohne Wohnheime. 
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nach Haushaltsstruktur, Wohnverhaltnis und Wohnflache 

mit einer Flache von ... bis unter .. . m2 Flache je Haupt- Davon mit einer Flache von ... bis unter . . . m2 Flache je 

40 60 80 100 120 
mieter-

40 60 80 100 120 
- - - - und Woh- Per- haus- unter - - - - und Woh- Per-

60 80 100 120 mehr nung son halte 40 60 80 100 120 mehr nung son 

1 000 m2 1 000 m2 

I I I I I 102,2 46,2 45,4 11 ,3 14,8 11 ,4 (5,1) I I 56,3 33,4 
I I I I (6,8) 108,6 40,0 94,9 10,0 23,5 29,2 20,1 (7,3) I 69,0 33,8 
I (7,5) 17,7 26,9 67,9 123,9 36,1 172,1 10,2 28,6 51,1 45,5 20,0 16,7 79,0 29,6 
I (9,5) 22,9 30,4 89,6 127,1 37,4 97,1 I 14,2 27,6 25,7 13,1 13,2 84,1 30,9 
I (9,2) 16,7 18,2 53,0 124,2 40,8 44,4 I (8,5) 15,7 10,9 I I 77,9 35,9 

I 11,6 19,1 22,8 49,6 119,0 44,8 44,3 I (9,1) 15,1 10,9 I I 76,1 36,2 

I (8,6) 18,3 17,8 38,9 117,6 47,9 38,8 I (9,3) 14,4 (9,0) I I 75,1 39,8 
I 11,7 19,9 14,9 30,7 110,0 52,5 46,1 I 10,9 15,9 10,4 I I 73,4 45,8 
I 12,1 19,3 15,2 20,0 102,9 56,0 50,3 I 13,7 21 ,5 (8,7) I I 69,7 47,8 

(6,2) 20,1 20,5 12,0 15,4 93,2 58,1 92,6 (6,5) 32,2 29,7 16,0 I I 66,9 52,6 

14,3 44,0 59,6 42,1 66,1 102,2 55,2 189,0 (9,9) 56,8 67,1 35,0 12,5 (7,7) 69,2 49,4 

(7,4) 18,4 18,1 11 ,8 11,8 89,6 88,4 107,3 (7,5) 39,2 37,2 16,6 I I 64,3 64,2 
I (5,0) I I I 89,1 88,5 15,3 I (5,6) (5,0) I I I 63,6 63,6 

8,4 23,4 21,4 13,5 14,6 X X 122,6 (9,0) 44,8 42,2 18,6 (5,3) I X X 

I 12,5 24,5 15,3 20,1 100,6 50,1 42,5 I (8,3) 17,3 (9,7) I I 75,7 37,8 

12,3 35,9 45,9 28,8 34,7 X X 165,1 (9,7) 53,1 59,5 28,3 (9,0) (5,5) X X 

24,6 94,1 157,7 162,9 372,8 116,8 43,0 725,9 48,4 164,7 231 ,6 162,2 66,9 52,2 74,0 35,3 

% 

I I I I I X X 6,3 23,3 9,0 4,9 (3,1) I I X X 

I I I I (1 ,8) X X 13,1 20,7 14,3 12,6 12,4 (10,9) I X X 

I (8,0) 11 ,2 16,5 18,2 X X 23,7 21 ,1 17,4 22,1 28,1 29,9 32,0 X X 

I (10,1) 14,5 18,7 24,0 X X 13,4 I 8,6 11 ,9 15,8 19,6 25,3 X X 

I (9,8) 10,6 11 ,2 14,2 X X 6,1 I (5,2) 6,8 6,7 I I X X 

I 12,3 12,1 14,0 13,3 X X 6,1 I (5,5) 6,5 6,7 I I X X 

I (9,1) 11 ,6 10,9 10,4 X X 5,3 I (5,6) 6,2 (5,5) I I X X 

I 12,4 12,6 9,1 8,2 X X 6,4 I 6,6 6,9 6,4 I I X X 

I 12,9 12,2 9,3 5,4 X X 6,9 I 8,3 9,3 (5,4) I I X X 

(25,2) 21 ,4 13,0 7,4 4,1 X X 12,8 (13,4) 19,6 12,8 9,9 I I X X 

58,1 46,8 37,8 25,8 17,7 X X 26,0 (20,5) 34,5 29,0 21 ,6 18,7 14,8 X X 

(30,1) 19,6 11,5 7,2 3,2 X X 14,8 (15,5) 23,8 16,1 10,2 I I X X 

I (5,3) I I I X X 2.1 I (3,4) (2,2) I I I X X 

34,1 24,9 13,6 8,3 3,9 X X 16,9 (18,6) 27,2 18,2 11 ,5 (7,9) I X X 

I 13,3 15,5 9,4 5,4 X X 5,9 I (5,0) 7,5 (6,0) I I X X 

50,0 38,2 29,1 17,7 9,3 X X 22,7 (20,0) 32,2 25,7 17,4 13,5 10,5 X X 

100 100 100 100 100 X X 100 100 100 100 100 100 100 X X 
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Hauptmieterhaushalte in reinen Mietwohnungen1l in Wohngebauden2l nach Quadratmetermiete 
und bffentlicher Fbrderung 

Durchschnittliche Miele je m2 Wohnflache 

Haupt- darunter 
Haushalte in . .. 

Miele Miet-
mieter- mit Haushalte nicht je belastung 

Berichtsmerkmal haushalte Mietangabe Offentlich je 
insgesamt 

insgesamt Offentlich gefOrderten Wohnung 
gefOrderten Haushalt 

Wohnungen 
Wohnungen 

1 000 % OM % 

Hauptmieterhaushalle insgesamt 572,9 539,6 94,2 8,69 8,69 8,67 624,81 21 

Alter des Wohnungsinhabers 
von ... bis unter. .. Jahren 
unter 25 38,9 36,8 94,6 10,16 10,24 8,59 559,87 24 
25 - 30 79,2 76,7 96,8 9,28 9,34 8,52 618,84 21 
30 - 40 141,2 134,6 95,3 8,88 8,90 8,74 684,96 21 
40-50 81,0 76,6 94,6 8,79 8.78 8,86 718,10 19 
50-55 36,6 34.7 94,8 8.43 8.42 8.48 626,94 18 
55-60 36,8 34,5 93,8 8,19 8,18 8,23 616,60 20 
60-65 30,2 27,9 92.4 7,90 7,64 9,02 565.71 21 
65 - 70 35,8 32,5 90,8 8,13 8,01 8,59 571,71 24 
70-75 35,0 32,5 92,9 7,88 7,64 8,86 534,83 24 
75 und mehr 58,1 52,8 90,9 8,06 7,95 8,59 513,28 24 
65 und mehr 128,9 117,8 91 ,4 8,03 7,88 8,67 535,36 24 

Alleinlebende Frau 65 Jahre 
und alter 72,1 66,7 92,5 8,06 7,95 8,53 498,08 29 

Alleinlebender Mann 65 Jahre 
und alter (9,7) (8,8) (90.7) (8,08) (8,07) (8,15) (478,12) (23) 

2-Personen-Haushalte, beide 
Person en 65 Jahre und alter 28,7 26,1 90,9 7,85 7,66 8,81 582,34 20 

1) Ohne kostenlos oder verbilligt uberlassene Mietwohnungen. - 2) Ohne Wohnheime. 

mend zur Belastung werden kbnnen (groBe raumliche 
Distanz zu Angehbrigen, Arbeitsaufwand, schlechte 
Wohnungsaufteilung, nicht behindertengerecht, ohne 
Aufzug etc. ). Diese Fakten schlagen sich bei der 
Gesamtbetrachtung der vorhandenen Wohnungsver­
sorgung in den Stichprobenergebnissen erkennbar 
nieder. 

So waren die Mietwohnungen von Senioren im Alter 
von 65 und mehr Jahren insgesamt durchweg kleiner 
als die Wohnungen von im Erwerbsleben stehenden 
Personen und deren Familien. Die Gruppe der 65- bis 
70jahrigen verfugt Ober durchschnittlich 69,7 m2 Wohn­
flache, bei den 70 bis 75 Jahre alten und den Ober 
75jahrigen wurden vergleichbare WohnungsgroBen 
von im Schnitt 66,9 bzw. 69,2 m2 registriert. Bei alleinle­
benden Frauen und Mannern Ober 65 Jahre sinkt der 
mittlere Raumbedarf sogar auf 64,3 bzw. 63,6 m2. 

Gemessen an allen Mietwohnhaushalten liegen die 
Durchschnittswerte von Haushalten alterer Menschen 
unter dem Mittelwert von 74 m2 , der sich fOr aile Miet­
wohnungen errechnet. Von einem ObermaBigen Wohn­
raumbedarf der Senio ren kann also keine Rede sein. 

Untermauert wird dies durch die Betrachtung einzel­
ner WohnungsgrbBenklassen. Von insgesamt 189 000 
Haushalten mit Personen von 65 und mehr Jahren 
bewohnten 30% (56 800) Wohnungen mit 40 bis 60 m2 

und 35,5 % ( 67 100) Wohnungen mit 60 bis 80 m2. 

Nur rund jede zehnte Wohnung ( 20 200) hatte mehr als 
100 m2• Alleinlebende altere Personen beanspruchen 
noch seltener eine so groBe Mietwohnung. Nicht einmal 
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jeder zehnte Alleinlebende hatte eine Wohnflache von 
100 oder mehr m2

. 

Ein weiteres lndiz fOr die Flexibilitat alterer Mitburger 
liefert die Frage nach dem Umzugsgrund. lnsgesamt 
machten dreiviertel der Ober 65jahrigen Angaben zu 
Umzugsgrunden in der Vergangenheit. Darunter (an­
dere Grunde bleiben unberucksichtigt) gaben 6,5 % 
der Haushalte an, die vorher bewohnte Wohnung sei zu 
groB gewesen. Rund 9 % wahlten ein neues Domizil aus 
Grunden der Haushaltsverkleinerung, meist bedingt 
durch den Verlust des Partners. Bei Ober 75jahrigen 
lagen die entsprechenden Anteile bei 8,6 bzw. sogar 
11 ,5 %. Dagegen antworteten die lnhaber aller Haus­
halte nur zu gut 3 %, die Wohnung sei zu groB gewesen, 
und rund 4 % gaben eine Haushaltsverkleinerung als 
Ursache an. Fazit: Bei allen Personengruppen unter 
65 Jahren waren die Umzugsgrunde mit Ziel einer Woh­
nungsverkleinerung prozentual weniger stark vertreten 
- je Altersklasse unter 5 000 Faile und damit in der 
Stichprobe nicht nachweistahig - als bei Haushalten mit 
Personen im Rentenalter. 

Haushalte jungerer Menschen mit hoherem Wohn­
raumbedarf verfugen im Schnitt uber die groBeren Miet­
wohnungen. Der Spitzenwert errechnete sich fOr die 
Haushaltskategorie der 40- bis 50jahrigen Bezugsper­
sonen mit gut 84 m2 Wohnflache je Wohnung. Es folgen 
die 30- bis 40jahrigen mit 79 m2 und Haushaltsvor­
stande im Alter von 50 bis 55 Jahren (78m2 ). Durch­
schnittlich kleinere Mietwohnungen als Rentner und 
Pensionare hatten lediglich die bis zu 25 Jahre alten 
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Personen (Berufsanfanger, Studenten, SchOler) mit 
einem Raumbedarf von etwas Ober 56 m2 je Mietwoh­
nung. 

Da sich der individuelle Wohnkomfort nicht aus­
schlieBiich an der Gesamtwohnungsgr6Be orientiert, ist 
eine personenbezogene Betrachtung ebenso von Inter­
esse. Wegen der geringeren HaushaltsgroBen ( meist 
nur Zwei - Person en- Haushalte bzw. Alleinstehende) 
schneiden hier die Mieterhaushalte alterer Menschen 
erwartungsgemaB besser ab. Je Person errechnen sich 
in Mietwohnungen tor Haushalte alterer Menschen je 
nach AltersgroBenklasse Durchschnittswerte zwischen 
47,8 und 52,6 m2, alleinstehende Personen Ober 
65 Jahre hatten im Schnitt mit 64 m2 mehr Flache zur 
VerfOgung. FOr jOngere Haushalte waren je Person Fla­
chen zwischen 29,6 m2 ( 30- bis 40jahrige) und 39,8 m2 

( 60- bis 65jahrige) nutzbar. Der Mittelwert fOr aile Mie­
terhaushalte stellte sich in Rheinland-Pfalz auf 35,3 m2 

Wohnflache je Person. 

Eigenti.imerwohnungen deutlich groBer 

Bereits die Gebaude- und Wohnungszahlung vom 
25. Mai 1987 hat deutlich gemacht, wie unterschiedlich 
graB das Wohnraumangebot in Eigentomer- und Miet­
wohnungen ist. Die GrOnde dator liegen auf der Hand. 
lm Eigentumsbereich plan en die Bewohner vorwiegend 
groBzOgigere Eigenheime, komfortabler hinsichtlich der 
Ausstattung, aber auch sehr kostenintensiv. Beim Bau 
von weit preisgOnstigeren kleineren Mietwohnungen -
vorwiegend im GeschoBwohnungsbau - stehen Rendi­
tegesichtspunkte der lnvestoren und die Bezahlbarkeit 
der Mieten im Vordergrund. Ein rechnerischer Gr6Ben­
unterschied von 42,1 m2 je Wohnung ( GWZ 1987) 
zugunsten der EigentOmerwohnungen verwundert 
daher nicht. 

Diese Gr6Bendifferenz wird durch d ie Wohnungs­
stichprobe vom September 1993 bestatigt. Mit rund 
117 m2 Wohnflache je Wohnung waren EigentOmer­
wohnungen je Einheit urn 42,8 m2 bzw. rund 37 % gr6Ber 
als Mietwohnungen (74m2 ) . 

Der betrachtliche GroBenunterschied zeigt sich auch 
im Vergleich von Eigentomer- und Mietwohnungen alte­
rer Menschen. So nutzen EigentOmerhaushalte mit 
einem Haushaltsvorstand von 65 und mehr Jahren 
durchschnittlich gut 102 m2 je Wohnung und 55 m2 je 
Person an Wohnflache, vergleichbare Hauptmieter­
haushalte hingegen nur gut 69 m2 je Wohnung aber 
Ober 49 m2 je Person. Die bemerkenswert geringe Fla­
chendifferenz von rund 6 m2 je Person macht d ie gute 
Wohnsituation auch der Mieterhaushalte deutlich und 
belegt gleichzeitig, daB in Mietwohnungen mehr allein­
stehende altere Personen Ieben ( 122 600) als in Eigen­
tOmerwohnungen (82 500 ). 

Ein Oberdurchschnittlicher Wohnraumbedarf alterer 
MitbOrger ist - wie schon im Mietwohnungsbereich -
auch bei Eigentomerhaushalten nicht erkennbar. Die im 
Schnitt groBten Wohnungen hatte die Bevolkerungs­
gruppe der 40- bis 50jahrigen mit 127 m2 gefolgt von 
den 50- bis 55jahrigen mit 124m2. Klar erkennbar ist der 
Trend, daB mit steigendem Lebensalter die durch­
schnittliche Wohnungsgr6Be immer geringer wird. So 
lebten die 55- bis 60jahrigen auf einer Flache von 
119 m2, die 60- bis 65jahrigen auf 118 m2. Uber 110m2 

( 65 bis 70 Jahre) und 103 m2 ( 70 bis 75 Jahre) redu­
ziert sich die mittlere Wohnflache je Wohnung stetig bis 
auf 93 m2 ( Ober 75jahrige ). 

In Altbauwohnungen prozentual mehr altere Mitbi.irger 

Der Anteil an Wohnungsinhabern von 65 oder mehr 
Jahren in vor 1949 errichteten Wohngebauden ( ohne 

Haushalte als lnhaber von Wohnungen mit einer Wohnflache von .. . bis unter .. . m2 
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Haushalte in Wohngebauden nach Alter des Wohnungsinhabers und Umzugsgrund 

darunter: Haushalte darunter: 

Haushalte11 mit Angaben 
Wohnung Verkleinerung 

Berichtsmerkmal insgesamt Haushalte seit zu 
1984 umgezogen Umzugsgrunden zu groB des Haushalts 

1 000 in % v. Sp. 3 

Haushalte insgesamt 1 519,5 572,4 1 228,3 3,1 4,2 

Alter des Wohnungsinhabers 

von ... bls unter ... Jahren 

unter 25 49,5 40,8 40,6 I I 

25 - 30 111 ,8 93,2 93,0 I I 

30 - 40 290,8 207,4 244,1 I (2,3) 

40 -50 247,5 100,3 209,6 I (2,5) 

50 - 55 140,6 33,3 112,6 I I 

55 - 60 146,9 26,0 118,7 I I 

60 -65 122,3 20,2 95,5 I I 

65 - 70 124,9 19,2 97,4 I (6,6) 

70 -75 120,1 14,4 92,4 (5,4) {7,8) 

75 und mehr 165,1 17,6 124,5 8,6 11 ,5 

65 undmehr 410,0 51 ,1 31 4,3 6,5 8,9 

1) Ohne Haushalle in Wohnheimen, ohne Haushalle in Ferien-IFrelzellwohnungen und ohne Untermieterhaushalte. 

Wohnheime, ohne Ferien- I Freizeitgebaude) lag En de 
September 1993 absolut weit unter und prozentual 
geringfOgig Ober den Vergleichswerten jOngerer Woh­
nungsinhaber. 

122 500 Haushalte mit Bezugspersonen unter 
65 Jahre wohnten in vor dem Jahre 1900 errichteten 
Altbauten ( 11 % ), 66 500 waren Senioren ( 16 % ). In der 
Baualtersklasse 1901 bis 1918 entfallen auf die JOnge­
ren 82 900, auf die Senioren 30 500 Haushalte, also fast 
identische Anteile von 7,4 bzw. 7,5 %. In Gebauden die 
zwischen 1919 und 1948 fertiggstellt wurden lebten 
132 700 Haushalte ( 12 %) von unter 65jahrigen und 
64 200 Haushalte von Rentnern und Pensionaren 
(15,7 %). 

Bezeichnet man Wohngebaude, die vor der Wah­
rungsreform errichtet wurden, als Altbauten, so befan­
den sich am Zahlungsstichtag 338 1 00 der insgesamt 
1 1 06 1 00 Wohnungsinhaber unter 65 Jahre in Altbau­
wohnungen ( 30,6% ). Bei den Ober 65jahrigen waren es 
161 200 von insgesamt 409 700 Haushalten in Wohn­
gebauden. Deren Quote betrug knapp Ober 39 %. Die 
etwas hohere Quote kann jedoch nicht als ungewOhn­
lich hoch definiert werden ; sie ist vielmehr ein fast 
getreues Abbild der Altersstruktur des Wohngebaude-

Durchschnittliche Wohnflache in bewohnten 
Wohnungen 1987 und 1993 

GWZ GWZ 
Beric htsmerkmal 25. 5. 1987 30. 9. 1993 

Durchschnittl iche Wohnflache (m2) 

Bewohnte 
Wohnungen insgesamt 95,1 96,6 

darunter: 
Mietwohnungen 73,4 74,0 
EigentOmerwohnungen 115,5 11 6,8 
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bestandes (951 900 Wohngebaude), denn diese sind 
zu 38% ( 362 100) vor der Wahrungsreform erbaut wor­
den. Bezogen auf die Wohnungen in Altwohnbauten 
( 513 300 ) errechnet sich ein Altwohnungsanteil von 
33 %. Gemessen an diesem Bestand bewohnten altere 
Haushaltsinhaber etwas haufiger Altbauwohnungen 
(39 %). 

Das Wohnen in Altbauten - zumindest in den Stad­
ten - ist im Hinblick auf Wohnkomfort und Wohnungs­
ausstattung langst kein negatives Qualitatskriterium 
mehr. Durch Sanierungs- und Modernisierungsinvesti­
tionen wurden groBe Teile des Altbaubestandes aus­
stattungsmaBig an den Standard von Neubauwohnun­
gen angepaBt. Das Gebaude- bzw. Wohnungsalter laBt 
daher keine generelle Aussage darOber zu, ob altere 
Menschen in dieser Hinsicht schlechter oder besser als 
jOngere Haushalte wohnen. 

Der erkennbar hohe Ausstattungsgrad aller Wohnun­
gen in Wohngebauden spricht eher fOr eine durchge­
hend gute Wohnqualitat. Unabhangig vom Alter der 
Wohnungen waren 98,4 % aller Wohnungen in Wohn­
gebauden ( 1 515 700) mit Bad und Dusche bzw. nur 
mit Dusche und WC in der Wohnung ausgestattet, 
77,3 % aller Haushalte mit Angaben zur Ausstattung 
( 1 171 100) verfOgten zusatzlich noch Ober den Kom­
fort einer Sammelheizung (Biockheizung, Zentral- oder 
Etagenheizung ). Nur jede fOnfte Wohnung wurde mit 
einer Ofenheizung beheizt. Da die Ofenheizungen ganz 
Oberwiegend im Altwohnungsbestand anzutreffen sind, 
der prozentual etwas haufiger von alteren MitbOrgern 
bewohnt wird, lassen sich hier - wenn auch in geringem 
Umfang - Wohnqualitatsabstriche fOr altere Menschen 
ableiten. 

Geringere Mieten fur Senioren 

Erstmals seit der Gebaude- und Wohnungszahlung 
vom Mai 1987 wurden im Rahmen der 1%-Wohnungs-
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stichprobe wieder Angaben zur Wohnungsmiete erho­
ben. lm Blickpunkt des Mietenvergleichs stehen die 
Hauptmieterhaushalte, von denen Ober 94 % vollstan­
dige Angaben zur Wohnungsmiete machten. Zur Miete 
rechnen neben der Grundmiete auch die , kalten " Be­
triebskosten wie Wasser, MOIIabfuhr, KanalgebOhren, 
Straf3en- und Hausreinigung sowie Gebaudeversiche­
rung und Gebuhren fOr Kabelanschluf3. Nicht zur Miete 
rechnen Umlagen tor Garagen oder Einstel lplatze, Hei­
zung, Warmwasserversorgung und Stromkosten. 

Als Orientierungswert dient die tor aile Mieterhaus­
halte ermittelte Durchschnittsmiete von 8,69 DM je m2 

Wohnflache. Differenziert nach Lebensalter der Haus­
haltsinhaber errechnen sich fOr Haushalte alterer Men­
schen durchweg niedrigere Mieten. Mit Quadratmeter­
mieten von 8,13 DM (Alter 65 bis 70 Jahre), 7,88 DM 
(70 bis 75 Jahre) und 8,06 DM (Ober 75 Jahre) lagen 
die Mittelwerte spurbar unter dem Gesamtdurchschnitt. 
Auch alleinstehende Personen Ober 65 Jahre hatten mit 
8,06 (Frauen) bzw. 8,08 DM (Manner) rund 7 % weni­
ger Miete je m2 zu entrichten. Dagegen lag en die Durch­
schnittsmieten tor jOngere Bevolkerungsgruppen teil­
weise erheblich Ober dem Mittelwert von 8,69 DM. Stell­
vertretend sei die Gruppe der unter 25jahrigen genannt, 
die mit 10,16 DM je m2 um 17 % h6here Mieten zu zahlen 
hatte. Ober 10 DM je m2 zahlte im Schnitt keine andere 
Altersgruppe von Haushaltsinhabern. Die 25- bis 30jah­
rigen hatten 9,28 DM je m2 zu entrichten, 30- bis 40jah­
rige und 40- bis 50jahrige zahlten mit 8,88 bzw. 8,79 DM 
je m2 ebenfalls noch Ieicht Oberdurchschnittliche Qua­
dratmetermieten. 

Da die Mietenhohe neben Gr613e, Lage, Gebaudeart, 
Ausstattung, Markt- ( Nachfrage-)situation ganz ent­
scheidend von der Dauer des bestehenden Mietverhalt­
nisses bestimmt wird, schneiden altere Haushalte mit 
Altmietvertragen klar besser ab. Hier vollzieht sich die 
Mietpreisentwicklung durch die zugrunde liegenden 
niedrigeren Einstiegsmieten weit langsamer. Ein 
Gesamtvergleich von Mieten nach dem Einzugsjahr 
bestatigt dies : So zahlten lnhaberhaushalte, die vor 
1970 eingezogen waren, im Mittel 7,12 DM je m2 Wohn­
flache, Haushalte, die 1991 oder spater eine Wohnung 
bezogen haben, muf3ten je Quadratmeter 2,64 DM bzw. 
37 % mehr zahlen. 

Eine Trennung der Wohnungen in , freifinanzierte" 
und , offentlich geforderte " Wohnungen zeigt, daf3 freifi­
nanzierte und von Senioren angemietete Wohneinhei­
ten mit 7,88 DM je m2 deutlich kostengunstiger waren 
als offentlich geforderter Wohnraum ( 8,67 DM I m2 ). 

Dieses Phanomen gilt durchweg - mit Ausnahme der 
unter 25jahrigen- tor aile Altersklassen von Wohnungs­
inhabern und liegt darin begrundet, daf3 offentlich gefor­
derte Mietwohnungen fast ausschlief31ich im stadti­
schen Bereich errichtet werden, in dem das Mietenni­
veau weit Ober dem der landlichen Regionen liegt. 

Mietbelastung von Rentnern und Pensionaren 
geringfugig hoher 

Je Wohnung hatten die Rentner und Pensionare 
monatliche Kaltmieten von im Schnitt 535 DM, darunter 
Personen Ober 75 Jahre 513 DM zu zahlen. Das ent­
spricht jeweils einer durchschn ittlichen Mietbelastung 

lnhaberhaushalte von Wohnungen in Wohngebauden nach dem Baujahr der Gebaude 

Ba uj a hr 
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1949 - 1968 I 1 
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bis 1900 l 
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Haushalte als lnhaber1l von Wohnungen in Wohngebauden2l nach dem Baujahr der Gebaude 

lnhaber-

Berichtsmerkmal 
haushalte bis 1901 
insgesamt 1900 -

1918 

Haushalte insgesamt 1 515,7 188,9 113,4 

Alter des Wohnungsinhabers 
von ... bis unter ... Jahren 

unter 25 48,0 (5,9) I 
25-30 111,2 11 ,0 (9,3) 
30-40 290.4 32.7 22,9 
40-50 247,4 23,5 16,8 
50-55 140.4 16,9 10,3 
55 - 60 146,5 15,6 11 ,0 
60-65 122,2 16,9 (7,9) 
unter 65 1106,1 122,5 82,9 
65-70 124,9 19,2 (7.7) 
70-75 119,9 18,9 (9,3) 
75 und mehr 164,9 28,4 13,6 
65 und mehr 409.7 66,5 30,5 

Alleinlebende Frau 65 Jahre 
und a. tter 173,8 27,3 14,2 

Alleinlebender Mann 65 Jahre 
und a.t ter 28,6 I I 

2-Personen-Haushalte, beide 
Personen 65 Jahre und a.tter 11 7,0 17,8 (7,3) 

1) Ohne Haushalte in Ferien-lfreizeitwohnungen. - 2) Ohne Wohnheime. 

je Haushalt in Hohe von 24 % des Einkommens. Die 
absoluten Mietbetrage liegen unter den Vergleichswer­
ten aller anderen Haushalte. Diese hatten pro Monat 
hohere Mieten in einer Spannbreite von 560 ( bis 25 
Jahre ) und 718 DM ( 40- bis 50jahrige) aufzubringen. 

Da die noch im erwerbsfahigen Alter stehenden 
Haushaltsinhaber im Schnitt hohere Einkommen als im 
Rentenalter stehende Personen erzielen, ist die prozen­
tuale Belastungsquote je Haushalt trotz hoherer 
Gesamt- und Quadratmetermieten meist geringer, 
bestenfalls ( im Vergleich mit den unter 25jahrigen) 
gleich hoch. Ende September 1993 errechnen sich 
Mietbelastungsquoten jungerer Haushalte zwischen 
18 % (50- bis 55jahrige) und 24% ( unter 25 Jahre ). 

Aus dem Rahmen fallen Haushalte alterer alleinste­
hender Frauen. Zwar hatten diese weit niedrigere Kalt­
mieten von 498 DM je Haushalt aufzubringen und lagen 
um rund 125 DM unter dem Mittelwert tor aile Haushalte 
( 625 DM ), ihre Mietbelastung bezifferte sich am Ein­
kommen orientiert jedoch auf Oberdurchschnittlich 29 
Prozent. Dies ist erklarbar durch den Umstand, daB hin­
terbliebene Witwen nach dem Tod des Ehepartners eine 
geringere Witwenrente oder Pension beziehen - dem­
entsprechend steigt die Belastungsquote Oberpropor­
tional an. Gleichaltrige alleinstehende Manner als Ren­
tenbezieher hatten diesen Nachteil nicht. lhre Mietbela­
stungsquote betrug nur 20 Prozent des Einkommens. 

Altere Mitburger nicht benachteiligt 

Bei der Gesamtbeurteilung der Wohnsituation alterer 
Menschen ergeben sich ebensoviele Vor- wie Nach-
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Wohngebaude von . .. bis . .. errichtet 

1919 1949 1969 1979 1982 1988 
- - - - - und 

1948 1968 1978 1981 1987 spater 

1 000 

196,8 463,1 277,0 78,7 116,2 81,6 

(6,0) 13.4 (6,8) I I I 
14.4 32,7 20,5 I (8,5) 10,4 
33,5 70,2 46,7 16,4 35.4 32,6 
25,0 59,6 54,8 21,8 31 ,2 14,6 
16,9 37,8 36,8 (8,1) (8,9) I 
19,1 50,6 32,9 (6,0) (8,1) I 
17,8 43,9 22,0 I (5,3) I 

132,7 308,2 220,5 65,3 100,2 73,7 
18,2 50.4 17,5 I (6,2) I 
18,0 46,3 17,2 I I I 
28.0 58,3 21 ,8 (5,3) (6,0) I 
64,2 155,0 56,5 13,3 15,9 (7,9) 

28,1 61 ,8 24,7 (6,1) (7,5) I 

I 10,3 I I I I 

18,0 48,7 15,9 I I I 

teile. Zum einen zahlen Altere geringere Mieten, verfu­
gen Ober den hbheren Anteil an Eigentum und wohnen 
wegen der geringeren HaushaltsgroBen je Person auf 
etwas groBeren Wohnflachen. Zum anderen ist ihre ein­
kommensbezogene Mietbelastung wegen ihrer Ein­
kommenssituation im Alter etwas hoher als bei Haushal­
ten, deren lnhaber die Pensionsgrenze noch nicht 
erreicht haben. lhre Wohnungen sind im Schnitt kleiner, 
und an der Ausstattung der Mufiger von dieser Bevol­
kerungsgruppe bewohnten Altbauten mangelt es 
zuweilen. 

Umgekehrt gelten Vor- und Nachteile in gleichem 
MaBe, wenn auch in anderer Konstellation, tor die Jun­
geren. So kann von Privilegierten und Benachteiligten 
bei keiner Altersgruppe gesprochen werden; vielmehr 
stellte die Stichprobenerhebung von 1993 eine relative 
Ausgewogenheit und hinsichtlich eines Landerver­
gleichs ( ohne neue Bundeslander ) eine durchaus posi­
tive Gesamtwohnsituation der rheinland - pfalzischen 
Burger fest. 

So gab es in Rheinland-Pfalz am Zahlungsstichtag 
nach dem Saarland die meisten Eigentomerwohnun­
gen, die Quadratmetermieten waren ebenfalls nur im 
Saarland niedriger, und die Mietbelastung je Haushalt 
lag am unteren Ende der Landerskala. Ferner verfugten 
die Rheinland- Pfalzer Ober die im Schnitt zweitgroBten 
Wohnungen und Oberdurchschnittlich viel Wohnflache 
je Person. 

Diplom - Betriebswirt ( FH) Arthur Hesseler 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 
Die mit einem Stem (•) versehenen Angaben werden von allen statistischen Landesamtem im ,zahlenspiegel" veroffentlicht 

1993 1994 1995 
Berichtsmerkmal Einheit 

Monatsdurchschnitt Oktober November Dezember September Oktober November Dezember 

Bevolkerung und Erwerbs-
tatigkeit 

• BevOikerung am Monatsende 1000 3 904 3938 3948 3949 3952 ... ... . .. . .. 
Natiirliche Bevolkerungs-
bewegung 

• EheschlieBungen 11 Anzahl 2001 1932 1383 1 181 2187 2377P 1 501 p 1142p 2 194 P . je 1 000 Einwohner und 1 Jahr Anzahl 6,1 5,9 4,1 3,6 6,5 7,3 P 4,5° 3,5P 6,5 P 
• Lebendgeborene 21 Anzahl 3524 3378 3310 3121 3228 ... .. . ... .. . . je 1 000 Einwohner und 1 Jahr Anzahl 10,8 10,3 9,9 9,6 9,6 ... ... ... ... 
• Gestorbene31 (ohne Totgeborene) Anzahl 3656 3 571 3616 3498 3740 .. . ... ... .. . . je 1 000 Einwohner und 1 Jahr Anzahl 11 ,2 10,9 10,8 10,8 11 ,1 ... ... ... ... 
• lm 1. Lebensjahr Gestorbene 31 Anzahl 22 19 20 17 33 ... ... ... ... 
- je 1000 Lebendgeborene 41 Anzahl 6,1 5,4 5,8 5,3 9,9 .. . ... ... ... 
• OberschuB der Geborenen bzw. 

Gestorbenen (-) Anzahl - 132 -193 -306 -377 -512 ... ... . .. ... 
je 1 000 Einwohner und 1 Jahr Anzahl -0.4 - 0,6 -0,9 - 1,2 -1,5 ... ... ... ... 

Wanderungen 
Ober die Landesgrenze . Zugezogene Anzahl 11 299 10631 11505 10810 11 038 .. . ... ... ... . Fortgezogene Anzahl 7 426 8298 9868 9150 8 147 . .. ... ... .. . . Wanderungssaldo Anzahl 3873 2333 1 637 1660 2891 ... ... .. . ... 

• lnnerhalb des Landes 
Umgezogene 51 Anzahl 12664 13 845 13 793 14 312 12911 ... ... .. . . .. 

Arbeitsmarkt 

• Arbeitslose Anzahl 117 703 132 876 124 622 125 976 132 936 129 126 129303 132036 142003 . Manner Anzahl 65894 75533 69 448 70 850 76425 71 575 72042 74332 82 154 
Ausgewahlte Berufsgruppen 

Bauberufe Anzahl 5936 6490 6949 6059 8393 
lndustrlelle und handwerkliche 
Berufe Anzahl 41224 45626 44 503 40 55 1 45123 

Arbeitslosenquote % 7,5 8,4 7,8 7,9 8,4 8,2 8,2 8,3 9,0 
Offene Stellen Anzahl 19 617 19749 15528 14371 15591 23972 17179 15 734 15878 

Ausgewahlte Berufsgruppen 
Bauberufe Anzahl 1533 808 644 774 497 
lndustrielle und handwerkliche 
Berufe Anzahl 4 528 3 713 3699 4429 3 481 

Kurzarbei ter Anzahl 35286 15 101 6483 7 239 5714 4488 6075 6 747 6970 
Manner Anzahl 28635 12001 4 493 5 024 4 229 3093 4 538 4941 5478 

Landwirtschaft 

Schlachtmengen 61 I 13805 12886 13901 14 274 14 367 12602 12957 14 025 13 578 

• Rinder I 411 1 3 757 4 013 4 421 4383 3 517 3 574 4 41 3 3889 
• Kalber t 29 26 27 33 49 29 27 36 61 
• Schweine I 9550 8996 9 765 9697 9805 8972 9266 9 473 9 502 

Milch 

Anlieferung rheinland-pfalzischer 
Erzeuger an Molkereien I 61723 61 949 60935 56293 59257 60284 61 206 57242 60973 

Verarbeitendes Gewerbe71 101 

Betriebe Anzahl 2 594 2 488 2 470 2 472 2 472 2239 P 2 237 P 2232P 2 232 P 
• BescMftigte 1000 357 335 334 333 331 331 P 328 P 322 p 320 P 

Arbeiter81 1000 235 220 219 219 217 212 P 211 p 209 P 208 P 
• Geleistete Arbeiterstunden 1000 30320 29009 28942 29762 27 568 28 457 P 28 589 p 29146P 24 838 P 

LOhne und Gehalter Mill. OM 1 706 1661 1 577 1 997 2116 1 589P 1 600 P 2 515P 1 713 P 
LOhne Mill. OM 932 904 883 1 101 1083 876P 895 P 1 296P 918 p 

GeMiter Mill. OM 774 757 694 895 1033 713P 705 P 1 219p 794 P 
• Gesamtumsatz (ohne Umsatzsteuer) Mill. OM 8270 8627 9331 9184 9 422 9146 P 8881 p 8927 P 8548 P . Auslandsumsatz Mill. OM 2807 3163 3 528 3 455 3610 3489 P 3414P 3345p 3320 P . Exportquote 91 Ofo 33,9 36,7 37,8 37,6 38,3 38,1 p 38,4 P 37,5 P 38,8 P 

1) Nach dem Ereignisort. - 2) Nach der Wohngemeinde der Mutter. - 3) Nach der Wohngemeinde des Verstorbenen. - 4) Unter BerOcksich­
tigung der Geburtenentwicklung in den vorhergehenden 12 Monaten.-5) Ohne innerhalb der Gemeinde Umgezogene.-6) In- und auslandischer 
Herkunft ; aufgrund methodischer Anderungen sind die Angaben bei Schweinen ab Juli 1994 und bei Rind ern ab Januar 1995 mit frOheren Ergeb­
nissen nur eingeschrankt vergleichbar. - 7) Betriebe von Unternehmen mit im allgemeinen 20 und mehr BescMftigten ; ohne Offentliche Gas­
und Elektrizitatswerke und ohne Bauindustrie. - 8) Einschl. gewerblich Auszubildender. - 9) Antell des Auslandsumsatzes am Gesamtum­
satz. - 1 0) 1995: Wegen Umstellung auf die europaeinheitliche Wirtschaftszweigsystematik sind die Angaben mit den Vorjahresdaten nur noch 
eingeschrankt vergleichbar. 
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Zahlenspiegel von Rheinland- Pfalz 
Die mit einem Stern (') versehenen Angaben werden von allen statistischen Landesamtern im ,,Zahlenspiegel" veroffentlicht 

1993 1994 1995 
Berichtsmerllmal Einheit 

Monatsdurchschnitt Oktober November Dezember September Oktober November Dezember 

• Kohleverbrauch 1)3) 1 OOOt SKE 260 254 270 ... ... 
• Gasverbrauch (Erd- und Erd01gas)21 3) Mill.m3 697 775 853 ... ... 
• HeizOiverbrauch 31 1 000! 105 105 125 ... ... 

davon 
leichtes HeizOI 1000! 47 40 43 ... ... . schweres HeizOI 10001 58 65 83 ... ... 

• Stromverbrauch Mill. kWh 1070 1 142 1 176 1184 1155 1 1 t6P 1 145P 1 126P 1 063 P 
• Stromerzeugung (industr. Eigen-

erzeugung) Mill. kWh 234 245 262 275 290 216P 239P 249P 267P 

Index der Nettoproduktion 
(Kalendermonatlich) 

Verarbeitendes Gewerbe 1985 = 100 108 120 123 139 137 ... ... ... .. . . Grundstoff- und Produktions-
gutergewerbe 1985 = 100 110 118 122 122 115 ... ... ... .. . 
Gewinnung und Verarbeitung 
von Steinen und Erden 1985 = 100 120 125 140 132 111 ... ... ... .. . 

Chemische lndustrie 1985 = 100 114 121 125 125 122 ... ... ... ... . lnvestitionsguter 
produzierendes Gewerbe 1985 = 100 97 118 115 157 170 ... ... ... ... 
Maschinenbau ; Buro-
maschinen, ADV-Ger!ite 
und -Einrichtungen 1985 = 100 104 161 140 259 321 ... ... ... ... 

StraBenfahrzeugbau, Rep. von 
Kraftfahrzeugen usw. 1985 = 100 69 76 83 83 70 ... ... ... ... 

Verbrauchsguter produzierendes 
Gewerbe 1985 = 100 111 11 6 121 125 112 ... ... ... ... 
Herstellung von Schuhen 1985 = 100 50 41 32 37 33 .. . .. . ... ... . Nahrungs- und GenuBmittel -

gewerbe 1985 = 100 153 162 184 194 159 ... .. . ... .. . 

Offentliche Energieversorgung 

• Stromerzeugung (brutto) Mill. kWh 425 458 471 493 528 433 482 496 ... 
Strombezug 41 Mill. kWh 3114 3192 3340 3263 3 406 3076 3292 3516 ... 
Stromlieferungen 41 Mill. kWh 1 459 1520 1 583 1628 1600 1 488 1 640 1 717 ... 

• Stromverbrauch 51 Mill. kWh 2054 2104 2 197 2101 2306 2000 2 110 2 271 ... 
Gasverbrauch 6) Mill.m3 479 484 556 554 668 453 531 744 ... 

Handwerk 71 

• Beschaftigte (Ende des Vj.) 1976 = 100 86 83 82 80 ... 
• Umsatz (ohne Umsatzsteuer) VjO 1976=100 187 184 201 186 ... 

Bauwirtschaft und 
Wohnungswesen 

Bauhauptgewerbe 

• Beschaftigte Anzahl 60475 60327 61 495 60116 59 546 58 275 57 732 57196 56 460 
Facharbelter Anzahl 29 310 29393 28617 28244 27 899 26993 26 533 26045 25809 
Fachwerker und Werker Anzahl 16 207 15 575 16996 16365 16172 15817 15 798 15 821 15 430 

• Geleistete Arbeitsstunden 1000 6613 6569 6994 6894 5570 6 486 6606 6378 4463 
Privater Bau 1000 4 454 4599 4849 4 875 3926 4453 4 497 4 334 3151 

Wohnungsbau 1000 2666 2896 3137 3151 2529 2 728 2 715 2 612 1940 
Landwirtschaftlicher Bau 1000 41 29 37 24 24 9 9 25 23 . Gewerblicher und industrieller 
Bau 1000 1 747 1 674 1675 1 700 1373 1 716 1 773 1697 1188 

6ffentlicher und Verkehrsbau 1000 2158 1970 2145 2019 1 644 2033 2109 2044 1312 
Hochbau 1000 413 351 363 366 288 353 364 360 254 
Tiefbau 1000 1 746 1619 1 782 1653 1356 1680 1 745 1684 1058 

StraBenbau 1000 939 873 978 915 745 923 961 896 556 
LOhne und Geh!ilter Mill. OM 245 254 252 374 263 235 243 355 235 . LOhne Mill. OM 194 201 200 297 204 186 193 277 177 . Gehalter Mill. OM 51 53 52 78 59 49 51 78 58 

• Umsatz (ohne Umsatzsteuer) Mill. OM 789 820 923 992 1047 837 852 953 1006 

1) 1 t Steinkohleneinheit ( 1 t SKE) = 1 t Steinkohle oder -briketts = 1,03 t Steinkohlenkoks = 14,5 t Braunkohlenkohlenbriketts = 3,85 t Rohbraun­
kohle. - 2) Umgerechnet auf einen oberen Heizwert (Ho) von 35169 kJ/ m3. - 3) Vierteljahresergebnisse (M!irz = 1. Vj., Juni= 2. Vj . usw.), Jahr= Vier­
teljahresdurchschnitt. - 4) Von bzw. an andere Bundesl!inder bzw. Ausland (einschl. Durchleitungen) . - 5) Ohne Pumpstromverbrauch und Ober­
tragungsverluste; ohne Eigenverbrauch der Kraftwerke. - 6) Gaserzeugung + Saldo des Gasaustauschs uber die Landesgrenze. - 7) Ohne hand­
werkliche Nebenbetriebe. 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 
Die mit einem Stem (' ) versehenen Angaben werden von allen statistischen Landesamtem im ,z.ahlenspiegel" veroffentlicht 

1993 1994 1995 
Berichtsmerkmal Einheit 

Monatsdurchschnitt Oklober November Dezember September Oktober November Dezember 

Baugenehmigungen 

• Wohngebaude (Errichtung neuer 
Gebaude) Anzahl 1056 1 277 1029 1029 1 173 838 755 736 644 . mit 1 Wohnung Anzahl 639 720 539 539 679 479 456 423 369 . mit 2 Wohnungen Anzahl 221 297 242 243 202 170 146 146 112 . mit 3 und mehr Wohnungen Anzahl 196 261 248 247 292 189 153 167 163 . Umbauter Raum 1000 m3 1 326 1 642 1 441 1 385 1605 1 118 1034 976 897 . Wohnflache 1000 m2 235 295 256 251 289 201 183 176 159 
Wohnrliume Anzahl 10849 13 551 11838 11566 13328 9079 8138 8 144 7 424 
Veranschlagte Kosten der 
Bauwerke Mill. OM 533 681 611 592 661 483 451 422 393 

Bauherren 
Cffentliche Bauherren Anzahl 4 2 2 1 2 4 4 1 3 
Unternehmen Anzahl 128 151 152 134 286 100 89 143 162 
Private Haushalte Anzahl 925 1123 875 894 885 734 662 592 479 

• Nichtwohngebaude (Errichtung 
neuer Gebaude) Anzahl 153 168 163 189 155 165 168 185 126 . Umbauter Raum 1000 m3 799 747 750 901 858 796 667 755 517 . Nutzflliche 1000 m2 125 128 124 132 183 113 113 126 92 
Veranschlagte Kosten der 
Bauwerke Mill. OM 194 193 212 205 277 139 153 140 140 

Bauherren 
Cffentliche Bauherren Anzahl 26 26 20 37 21 16 27 15 17 
Unternehmen Anzahl 120 133 135 143 129 146 128 162 103 
Private Haushalte Anzahl 7 9 8 9 5 3 13 8 6 

• Wohnungen insgesamt 
(aile BaumaBnahmen) Anzahl 2 871 3 555 3 162 3168 3625 2 428 2 265 2 144 2010 

Handel und Gastgewerbe 

Ausfuhr (Spezialhandel) 

• Ausfuhr insgesamt Mill. OM 2499 2 896 3175 3136 3157 3255 ... . .. . .. . EG-Llinder 1> Mill. OM 1 485 1 744 2003 1937 1 831 2094 ... . .. . .. 

Belgien I Luxemburg Mill. OM 190 214 254 226 235 240 ... . .. . .. 
Dlinemark Mill. OM 40 47 53 49 47 53 ... . .. . .. 
Finnland Mill. OM 21 22 28 23 24 27 ... . .. . .. 
Frankreich Mill. OM 346 439 501 534 480 629 ... . .. . .. 
Griechenland Mill. OM 22 21 19 25 20 27 ... ... . .. 
GroBbritannien Mill. OM 231 283 347 325 278 309 ... . .. . .. 
lrland Mill. OM 10 11 12 11 9 9 ... . .. . .. 
ltalien Mill. OM 183 226 254 239 234 256 ... . .. . .. 
Niederlande Mill. OM 165 174 171 171 182 193 ... . .. . .. 
Csterreich Mill. OM 134 138 169 136 144 136 ... ... . .. 
Schweden Mill. OM 45 55 64 68 57 62 ... . .. . .. 
Spanien Mill. OM 80 95 111 111 100 131 ... ... . .. 
Portugal Mill. OM 18 20 20 19 21 22 ... ... .. . 

USA und Kanada Mill. OM 186 228 211 254 242 173 ... . .. . .. 
Japan Mill. OM 55 70 79 72 71 65 ... . .. . .. 

Entwicklungsllinder Mill. OM 339 379 374 368 461 379 ... . .. . .. 
Mittel- und osteuropliische Llinder Mill. DM 138 148 157 156 166 245 ... ... . .. 

Einfuhr (Generalhandel) 

Einfuhr insgesamt Mill. OM 1967 2132 2143 2350 2563 2169 ... . .. . .. 
EG-Llinder 1 > Mill. OM 1169 1 284 1 291 1359 1588 1283 ... . .. . .. 

Belgien I Luxemburg Mill. OM 171 194 204 208 246 263 ... . .. . .. 
Dlinemark Mill. OM 34 35 21 24 64 60 ... . .. . .. 
Finnland Mill. OM 15 15 15 21 19 10 ... . .. . .. 
Frankreich Mill. OM 265 331 398 386 411 276 ... . .. . .. 
Griechenland Mill. OM 6 3 3 4 2 5 ... . .. . .. 
GroBbritannien Mill. OM 94 94 72 86 98 103 ... . .. . .. 
lrland Mill. OM 11 14 23 15 25 21 ... . .. . .. 
ltalien Mill. OM 168 179 188 172 199 181 .. . . .. . .. 

Niederlande Mill. OM 163 174 154 196 246 183 ... . .. . .. 
Csterreich Mill. OM 98 97 64 110 115 50 ... . .. . .. 
Schweden Mill. OM 39 40 41 49 47 23 ... . .. . .. 
Spanien Mill. OM 83 88 86 78 94 72 ... . .. . .. 
Portugal Mill. OM 23 20 22 12 23 37 ... . .. . .. 

USA und Kanada Mill. OM 170 187 194 300 283 136 ... ... ... 
Japan Mill. OM 109 80 79 74 72 80 ... ... .. . 
Entwicklungsllinder Mill. OM 251 26 1 233 232 257 252 ... ... .. . 
Mittel- und osteuropliische Llinder Mill. OM 64 91 116 122 107 150 ... . .. . .. 

1) Nach dem Stand vom 1. 1. 1995. 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 
Die mit einem Stern (*) versehenen Angaben werden von allen statistischen L.andesamtern im ,,zahlenspiegel" veroffentticht 

1993 1994 1995 
Berichtsmerkmal Einheil 

Monatsdurchschnitt Oktober November Dezember September Oktober November Dezember 

Einze lhandel 21 

BeschiHtigte 1986 = 100 99,1 98,1 98,6 98,6 99,0 .. . , .. ... . .. 
• Umsatz zu jeweiligen Preisen 1986 = 100 124,2 125,8 127,6 130,3 160,6 ... ... . .. .. . 

GroBhandel2' 

Beschafligte 1986 = 100 109,7 108,7 109,5 109,9 109,0 ... ... ... ... 
Umsatz zu jeweiligen Preisen 1986 = 100 123,1 126,0 134,8 136,1 131,9 ... ... ... .. . 

Gastgewerbe 21 

Beschaftigte 1986 = 100 91 ,6 91,1 92,9 91,5 88,2 ... ... ... .. . 
TeilbescMfligte 1986 = 100 94,8 96,9 99,2 99,5 94,5 ... ... ... .. . 

• Umsatz zu jeweiligen Preisen 1986 = 100 115,6 113,4 134,2 106,1 110,4 ... ... ... .. . 
Beherbergungsgewerbe 1986 = 100 118,8 114,8 152,1 100,1 99,9 ... ... .. . ... 
Gaststattengewerbe 1986 = 100 112,8 111,3 121 ,1 108,9 11 6,6 ... ... ... .. . 

Fremdenverkehr 
in allen Berichtsgemeinden 

• Fremdenmeldungen 1000 498 489 779 384 287 800 757 394 ... . Ausl<'!nder 1000 106 101 127 66 55 146 118 68 ... 
• FremdenObernachtungen 1000 1 736 1717 2586 1273 1 054 2 639 2599 1 212 ... 

Ausl<'!nder 1000 344 331 386 177 172 435 369 193 ... 

Verkehr 

Binnenschiffahrt 

• GOterempfang 1000 t 1 317 1440 1 517 1519 1392 1 416 1370 1343 .. . 
• GOterversand 1000 I 890 1018 1 062 1133 915 1 024 852 874 ... 

StraBenverkehr 

• Zulassungen fabrikneuer 
Kraftfahrzeuge Anzahl 13351 13592 12318 11728 11096 13009 13695 12 746 10 521 
Kraflrader Anzahl 936 940 323 221 201 519 344 167 134 . Personen- und Kombinations-
kraftwagen Anzahl 11502 11 724 11101 10669 10049 11 545 12 430 11 700 9 532 . Lastkraftwagen Anzahl 618 648 659 613 609 681 686 668 594 

Zugmaschinen Anzahl 138 148 143 123 135 152 131 123 169 

StraBenve rkehrsunf.ille Anzahl 9582 9246 9934 9483 9 543 9 687 9559 9 475P 9 853 P 

• Unfalle mit Personenschaden Anzahl 1509 1495 1 565 1403 1362 1 597 1 514 1 353 p 1 231 p 
Untalle mit nur Sachschaden Anzahl 8073 7 751 8369 8080 8 181 8 090 8045 8122P 8 622 P 
Verungluckte Personen Anzahl 2046 2041 2 198 1946 1 885 2 150 2000 1 799P 1 753 P 

• Get6tete Anzahl 40 38 28 44 38 47 39 29 P 34 P 
Pkw-lnsassen Anzahl 25 24 15 33 23 27 26 21 p 26 P 
Benutzer motorisierter Zweirader Anzahl 5 6 4 4 3 5 4 2 P 1 p 

Radfahrer Anzahl 3 2 2 4 2 7 3 1 p -
FuBg<'!nger Anzahl 6 4 5 3 9 6 5 5P 6 P 

Schwerverletzte Anzahl 533 510 537 496 453 489 453 407 P 407 P 
Pkw- lnsassen Anzahl 311 293 323 307 301 276 243 ... .. . 
Benutzer motorisierter ZweirMer Anzahl 90 86 74 49 28 93 84 .. . ... 
Radfahrer Anzahl 56 56 52 46 24 55 51 .. . .. . 
FuBganger Anzahl 57 55 55 66 86 51 59 ... ... 

Geld und Kredit 

Zahlungsschwierigkeiten 

• Konkurse 11 Anzahl 83 84 67 68 97 101 76 118 90 
Angemeldete Forderungen 1000 DM 49827 53368 36313 5 1 658 79999 55842 65048 91207 53761 

• Vergleichsverfahren Anzahl 0 0 - - 3 - - - -
• Wechselproteste (ohne Post) Anzahl . Wechselsumme 1000 DM 

1) Er6ffnete und mangels Masse abgelehnte Konkurse. - 2) Wegen der Berichtskreisneuabgrenzung ist noch kein Nachweis fOr 1995 m6glich. 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 
Die mit einem Stern (') versehenen Angaben werden von allen statistischen Landesamtern im ,,zahlenspiegel" veroffentlicht 

1993 1994 1995 
Berichtsmerkmal Einheit 

Monatsdurchschnitt Oktober November Dezember September Oktober November Dezember 

Kredite und Einlagen 11 
(Stand am Jahres- bzw. Monats-
ende) 

• Kredite an Nichtbanken Mill. OM 112376 119477 119477 126168 128 532 . Kredite an inland. Nichtbanken Mill. OM 110428 117 459 117 459 123981 126 266 . Kurzfristige Kredite (bis zu 
1 Jahr) Mil l. OM 20046 20750 20750 22175 22607 . an Unternehmen und Privat-

personen Mill. OM 19205 19956 19956 21179 21 468 . an 6tfentliche Haushalte Mill. OM 841 794 794 996 1139 

. Mittelfristige Kredite (1 bis 
4 Jahre) Mill. OM 10247 9450 9450 10265 10208 . an Unternehmen und Privat-

personen Mill. OM 8 745 8431 8431 8622 8 759 . an 6tfentliche Haushalte Mil l. OM 1 502 1019 1019 1 643 1 449 . Langfristige Kredite (mehr als 
4 Jahre) Mill. OM 80135 87 259 87 259 91 541 93451 
an Unternehmen und Privat-
personen Mill. OM 71 424 78424 78424 80716 82581 . an 6tfentliche Haushalte Mill. OM 8 711 8835 8835 10825 10870 

• Einlagen von Nichtbanken Mill. OM 104081 106975 106975 108226 113430 . Sichteinlagen Mill. OM 18 567 19211 19217 17999 20679 
Termineinlagen Mill. OM 42122 40248 40248 40846 40541 . Spareinlagen Mill. OM 43392 47516 47 516 49123 52210 

• Gutschriften auf Sparkonten 21 Mill. OM 
• Lastschriften auf Sparkonten Mill. OM 

Steuern 31 

Steueraufkommen nach 
Steuerarten 

• Gemeinschaftsteuern Mill. OM 3324 3370 2407 3380 5159 3476 2697 3251 4430 . Steuern vom Einkommen Mill. OM 1 365 1 369 759 1422 2419 1 624 803 1361 2467 . Lohnsteuer Mill. OM 1053 1071 811 1360 1444 742 850 1378 1 631 
Einnahmen aus der Lohn-
steuerzerlegung Mill. OM 187 188 - 6 557 - -103 - 535 -. Veranlagte Einkommensteuer Mill. OM 123 79 -1 19 -86 528 372 - 106 -75 506 . Kapitalertragsteuer Mill. OM 43 55 75 38 73 31 42 17 39 . Zinsabschlag Mill. OM 32 49 16 85 16 12 16 70 16 . Einnahmen aus der Zinsab-
schlagzerlegung Mill. OM 15 22 - 66 - - - 53 -. K6rperschaftsteuer Mill. OM 114 115 -24 26 358 467 2 - 29 273 

Einnahmen aus der K6rper-
schaftsteuerzerlegung Mill. DM 1 9 - 42 - - - 57 -. Steuern vom Umsatz Mill. OM 1960 2001 1648 1959 2740 1852 1 894 1890 1963 . Umsatzsteuer Mill. OM 658 687 711 745 616 651 729 704 744 . Einfuhrumsatzsteuer Mill. OM 1302 1314 937 1 214 2124 1201 11 65 1186 1 219 

• Z61le Mill. OM 215 214 215 151 295 257 236 250 215 

• Bundessteuern Mill. OM 504 507 427 441 1 080 61 7 489 514 1 268 
Kapitalverkehrsteuern Mill. OM 0 1 0 0 0 0 0 0 0 . Verbrauchsteuern (ohne Bier-
steuer) Mil l. OM 498 496 418 426 1072 474 414 443 1077 

Solidaritatszuschlag Mil l. OM 2 5 5 3 4 137 68 64 184 

• Landessteuern Mil l. OM 123 121 88 154 101 87 92 170 99 . Verm6gensteuer Mill. OM 27 23 9 63 9 3 7 78 8 . Kraftfahrzeugsteuer Mill. OM 61 61 57 52 53 54 55 50 49 . Biersteuer Mill. OM 7 8 3 8 7 9 9 7 13 

1) Die Angaben umfassen die in Rheinland-Pfalz gelegenen Niederlassungen der zur mona !lichen Bilanzstatistik berichtenden Kreditinslitute (ohne 
Landeszentralbank sowie Postgiro- und Postsparkassenamter); ohne durchlaufende Kredite. - 2) Einschl. Zinsgutschriften. - 3) Einschliel31ich des 
Steueraufkommens der Euro-Zoii-Kasse in Trier, die bestimmte Steuern und Abgaben (Verbrauchsteuern ; Einfuhrumsatzsteuer und Z61le auf Ein­
fuhren aus Nicht-EU-Uindern ) zentral fur aile Bundeslander vereinnahmt. 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 
Die mit einem Stem rl versehenen Angaben werden von allen statistischen Landesamtem im .,zahlenspiegel" veroffentlicht 

1993 1994 1995 
Berichtsmerkmal Einheit 

September Monatsdurchschnitt Oktober November Dezember Oktober November Dezember 

• Gemeindesteuern 11 Mill. OM 674 696 764 673 ... . Grundsteuer A Mill. OM 8 8 8 6 ... . Grundsteuer B Mill. OM 124 131 120 144 ... . Gewerbesteuer nach Ertrag 
und Kapital (brutto) Mill. OM 463 469 553 453 .. . 

Grunderwerbsteuer Mill. OM 62 69 67 52 ... 

Steuerverteilung auf die 
Geb ietskorperschaften 21 

• Steuereinnahmen des Bundes Mill. OM 2 345 2434 1909 2371 3905 2416 2000 2263 3501 . Antell an den Steuern vom 
Einkommen Mill. OM 594 626 390 655 1061 728 390 653 1072 

Antell an den Steuern vom 
Umsatz Mill. OM 1 241 1293 1069 1276 1 741 1071 1098 1095 1138 

• Steuereinnahmen des Landes Mill. OM 1002 997 727 1040 1515 1185 814 1057 1 672 . Antell an den Steuern vom 
Einkommen Mill. OM 585 587 323 607 1054 716 340 574 1 069 . Antell an den Steuern vom 
Umsatz Mill. OM 284 275 271 278 315 382 309 312 432 

• Steuereinnahmen der Gemeinden 
und Gemeindeverbllnde 11 Mill. OM 1 158 1166 1609 1040 .. . . Gewerbesteuer nach Ertrag 

und Kapital (netto) 31 Mill. OM 413 397 420 351 ... . Antell an der Lohn- und veran-
lagten Einkommensteuer Mill. OM 534 542 978 470 ... 

Preise 

• Preisindex fOr die Lebenshaltung 
aller privaten Haushalte im 
Bundesgebiet •1 1991 = 100 107.7 110,6 110,9 11 1,0 111,3 112,8 112,7 112,7 113,0 . Nahrungsmittel, Getranke, 

Tabakwaren 1991 = 100 105,4 107,1 107,4 107,2 107,3 108,2 108,1 108,1 108,3 
• Preisindex fiir Wohngebaude im 

Bundesgebiet •1, Bauleistungen 
am Bauwerk 51 1991 = 100 110,5 112,8 113,6 115,7 

Lohne und Gehalter 

Arbeiter 
in Industria, Hoch- und Tiefbau 

Bruttostundenverdienste DM 23,60 24,41 24,60 25,51 
Mannliche Arbeiter DM 24,51 25,27 25,46 26,37 

Facharbeiter DM 25,91 26,81 27,03 27,98 
Angelernte Arbeiter OM 23,56 24,26 24,43 25,31 
Hilfsarbeiter OM 20,83 21,33 21 ,52 22,48 

Weibliche Arbeiter OM 17,78 18,41 18,55 19,23 
Hilfsarbeiter DM 17,42 17,93 18,04 18,80 

Bezahlle Wochenarbeitszeit Std. 38,4 38,8 39,4 38,9 
Mannliche Arbeiter Std. 38,6 39,0 39,7 39,2 
Weibliche Arbeiter Std. 36,8 37,3 37,6 37.2 

Angestellte 
in Industria, Hoch- und Tiefbau 

Bruttomonatsverdienste DM 5631 5757 5 792 6005 
Kaufmannische Angestellle DM 5082 5210 5243 5435 

mannlich OM 6036 6159 6200 6368 
weiblich OM 4067 4166 4190 4396 

Technische Angestellte OM 6069 6193 6234 6449 
mannlich OM 6203 6335 6375 6601 
weiblich DM 4 613 4 689 4 736 4888 

im Handel, bei Kreditinstituten 
und Versicherungen DM 4033 4207 4 257 4435 
Kaufmannische Angestellle OM 4018 4193 4243 4402 

mannlic h OM 4839 4 978 5036 5201 
weiblich OM 3346 3 529 3568 3720 

1) Vierteljahresdurchschnitte bzw. Vierteljahreszahlen. - 2) Ohne die der EU zustehenden Einnahmen aus ZOIIen. - 3) Nach Abzug der Ge­
werbesteuerumlage. - 4) Geb ietsstand vor dem 3. 10. 1990. - 5) Ohne Baunebenleistungen. 
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Ausgewahlte Bevolkerungs- und Wirtschaftszahlen des Bundesgebietes 1> 

1993 1994 1995 
Berichtsmerkmal Einheit 

Monatsdurchschnitt September Oktober November August September Oktober November 

Bevolkerung und Erwerbs-
tatigkeit 

Bevolkerung am Monatsende 1000 65532 65859 65939 65972 65992 ... ... ... ... 
Eheschlief3u ngen 2> Anzahl 36884 36459P31 53284P3) 30303P3) 23 318P3) 48158P3l 49 957P3 31 505P3) ... 
Lebendgeborene 4> Anzahl 66537 63 821 pl) 65 388P3) 61 758P3) 61196P3) 70 835 P31 65614P3) 66 573P3) ... 
Gestorbene 5> (ohne Totgeborene) Anzahl 74 773 73269P3) 67 995 P31 73 300pJ) 71 774 P3) 69082 pJ) 65 579P31 71 772P3) ... 
Oberschuf3 der Geborenen bzw. 
der Gestorbenen (-) Anzahl -8236 -9 448P3) -2607P31 - 11542P31 -10578P3) 1 753P3) 35P3) -5 199P3) ... 

Arbeitslose 1000 2270 2556 2 452 2446 2450 2543 2488 2 492 2536 
Manner 1000 1277 1 462 1 377 1374 1380 1418 1390 1394 1427 
Arbeitslosenquote % 8,2 9,2 8,8 8,8 8,8 9,2 9,0 9,0 9,2 

Oftene Stellen 1000 243 234 241 230 216 277 257 231 215 
Kurzarbeiter 1000 767 275 148 153 150 62 101 122 151 

Manner 1000 615 219 110 113 114 48 77 93 118 

Bergbau und Verarbeitendes 
Gewerbe 6> 

Beschiiftigte 1000 6805 6368 6365 6326 6312 ... ... ... ... 
Geleistete Arbeiterstunden Mill. 565 534 557 540 551 ... .. . ... ... 
Umsatz (ohne Umsatzsteuer) Mill. OM 151832 156137 171522 159680 168 695 ... ... . .. ... 

Auslandsumsatz Mill. OM 40 783 44276 48466 45202 48501 ... ... ... . .. 

Index der Nettoproduktion fiir das 
Verarbeitende Gewerbe 
(kalendermonatlich) 1985 = 100 111 115 123 ' 118 123 ... ... ... . .. 
Grundstoff- und Produktionsgiiter-
gewerbe 1985 = 100 110 117 123 122 122 ... ... ... . .. 

lnvestitionsgiiter produzierendes 
Gewerbe 1985 = 100 108 112 124 115 123 ... ... .. . ... 

Verbrauchsgiiter produzierendes 
Gewerbe 1985 = 100 113 112 123 117 121 ... .. . . .. ... 

Nahrungs- und GenuBmittel-
gewerbe 1985 = 100 126 128 134 138 144 ... .. . ... ... 

Offentliche Energieversorgung 

Stromerzeugung (brutto) Mill. kWh 32609 32847 30555 33697 34 767 29237 31307 33 179 ... 
Gaserzeugung Mill. m3 2 641 2 757 2454 2627 2977 2545 2672 ... ... 

Bauwirtschaft und Wohnungs-
wesen 

Bauhauptgewerbe 
Beschiiftigte 1000 1 080 1088 1119 1110 1104 1 056P 1 054P 1077 1067 
Geleistete Arbeitsstunden Mill. 111 113 132 123 123 107P 113P 121 118 
Umsatz (ohne Umsatzsteuer) Mill. OM 14390 15266 17166 17071 18416 15552P 16041 p 16668 17779 

Baugenehmigungen 
Wohngebaude (Errichtung 
neuer Gebaude) Anzahl 14657 16452 15 700 15900 13165 13 130 11172 11 532 9915 
mit 1 und 2 Wohnungen Anzahl 11844 13191 12449 12403 10044 10 719 8893 9260 7635 
Wohnflache 1000 m2 3315 3786 3 709 3889 3288 2935 2658 2 727 2 487 

Nichtwohngebiiude (Errichtung 
neuer Gebiiude) Anzahl 2678 2 713 2833 2848 2622 2990 2620 2738 2631 

Wohnungen insgesamt 
(aile BaumaBnahmen) Anzahl 43674 48878 47 711 51 207 44 563 37681 34621 35515 33548 

Handel 

Einzelhandel 
Umsatz zu jeweiligen Preisen 1991 = 100 134,7 134,0 133,6 134,7 140,3 92,8 98,0 96,0 107,0 

Gastgewerbe 71 

Umsatz zu jeweiligen Preisen 1986= 100 124,8 123,9 137,1 134,3 115,0 ... ... .. . 

1) Gebietsstand 2. Oktober 1990. - 2) Nach dem Ereignisort. - 3) Gebietsstand 3. Oktober 1990. - 4) Nach der Wohngemeinde der Mutter. -
5) Nach der Wohngemeinde des Verstorbenen. - 6) Betriebe von Unternehmen mit im allgemeinen 20 und mehr BescMftigten. - 7) Wegen der 
Berichtskreisneuabgrenzung ist noch kein Nachweis fur 1995 moglich. 
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Ausgewahlte Bevolkerungs- und Wirtschaftszahlen des Bundesgebietes 1) 

1993 1994 1995 
Berichtsmerkmal Einheit 

Monalsdurchschnitt September Oktober November August September Oktober November 

Ausfuhr (Spezialhandel) 2l Miii.DM 52366 57 106P 56372 60451 62548 55 702 62 024 ... . .. 
EG-Lander insgesamt Mill. OM 30 651 32 955 P 32887 36320 34 588 30612 36897 ... . .. 

Belgien I Luxemburg Mill. OM 3562 3 822 p 3855 4230 4 120 3 400 41 47 ... . .. 
Frankreich Miii. DM 6 444 6 844 P 6675 7 675 7 396 5903 7 428 ... . .. 
Grof3britannien Miii. DM 4191 4 56J P 4 425 4 857 4 997 4 677 4 930 ... . .. 
ltalien Miii . DM 3956 4 324 P 4 391 4 714 4 713 3 375 4 750 ... . .. 
Niederlande Mill. OM 4 027 4 287 P 4 490 4 71 5 4 471 4 328 5006 ... ... 

Einfuhr (Spezialhandel) 2l Mill. DM 47 208 50 928 P 50 944 53 448 53 775 48 132 53892 ... ... 
EG-Lander insgesamt Mill. OM 26 460 28 227 P 28022 30 548 29 824 25078 29256 ... .. . 

Belgien I Luxemburg Miii. DM 2835 3122 p 3098 3431 3058 3039 3 455 ... . .. 
Frankreich Miii. DM 5 453 5638 P 6028 5977 5 736 4587 5 851 ·•· ... 

GroBbritannien Miii. DM 2956 31]8P 3165 3389 3503 3044 3 271 ... . .. 
ltalien Miii. DM 4 015 4 299P 4 078 4816 4 603 3 734 4 283 ... . .. 
Niederlande Mill. OM 4163 4 1]4 P 3 751 4 748 4148 4025 4 492 ... . .. 

Geld und Kreditll • l 
(Stand am Jahres- bzw. Monats-
end e) 

Kredite an lnlandische Nicht-
bank en Mrd . DM 3758 4065 3957 3986 4 023 4 203 4 233 4272 4 317P 
Unternehmen und Privatpersonen Mrd . DM 2920 3143 3083 3 104 3128 3187 3219 3231 3 259 P 
Offentl iche Haushalte Mrd. DM 838 922 874 882 896 1016 1014 104 1 1 058° 

Einlagen von Nichtbanken Mrd. DM 2511' 2591 2522 2 527 2 547 2580 2 584 2591 2639° 
Spareinlagen Mrd. DM 859 94 1 898 902 907 979 987 997 1 007 ° 

Steuern 21 

Gemeinschaftsteuern Miii. DM 46856 48 752 55841 39 858 39136 41 634 56268 41 420 40196 
Steuern vom Einkommen Miii. DM 28482 28 588 38197 19703 18 414 21194 38131 19988 18983 

Lohnsteuer Miii.DM 21 499 22210 20239 20314 20 233 23332 21 354 21 498 21441 
Veranlagte Einkommensteuer Miii. DM 2 769 2126 9297 -1 587 -1964 -3144 8567 2246 -2665 

Steuern vom Umsatz Miii. DM 18025 19642 17643 18 917 20384 19905 18135 20002 20708 
Umsatzsteuer Miii. DM 14541 16272 14 332 15910 17016 16885 15305 16989 17802 

ZOIIe Mill. OM 603 598 581 585 545 600 614 641 641 

Bundessteuern Miii. DM 7 813 8 791 8297 8653 8552 11 453 11469 10370 10262 
Versicherungsteuer Mill. OM 774 950 547 497 703 1776 638 625 960 
Verbrauchsteuern (ohne B ier-
steuer) Miii. DM 7020 7702 7 588 8058 7769 7735 7 682 8030 7596 

Preise 

Index der Einkaufspreise landwirt-
schaftlicher Betriebsmittel 5l 1985 = 100 99,6 100,9 100,2 100,1 100,4 101,3 101 ,3 100,6 101 ,2 

Index der Erzeugerpreise landwirt-
schaftlicher Produkte 5l 1985 = 100 84,7 86,5 86,1 87,1 87,1 88,5 89,9 84,2P 84,8P 

Index der Erzeugerpreise gewerb-
licher Produkte 5) 1991 = 100 101,4 102,0 102,0 102,2 102,6 103,9 104,0 103,8 103,8 

Preisindex fOr Wohngebaude 
Bauleistungen insgesamt 1991 = 100 11 0,1 112,4 113,1 115,4 115,2 
Bauleistungen am Bauwerk 6l 1991 = 100 110,5 112,8 113,6 115,9 115,7 

Preisindex fOr den StraBenbau 1991 = 100 107,7 107,9 108,2 109,2 108,8 
Preisindex fOr die Lebenshaltung 
aller privaten Haushalte 1991 = 100 107.7 110,6 111 ,0 110,9 11 1,0 112,9 112,8 112,7 112,7 
Nahrungsmittel, Getranke, 
Tabakwaren 199 1 = 100 105,4 107,1 107,4 107,4 107,2 108,4 108,2 108,1 108,1 

Bekleidung, Schuhe 1991 = 100 105,9 107,4 107,6 107.7 107,9 108,4 108,6 108,7 108,8 
Wohnungsmieten 1991 = 100 111 ,6 116,7 117,6 118,0 118,3 121 ,8 122,1 122,4 122,7 
Energie (ohne Kraftstoffe) 1991 = 100 102,0 102,2 102,0 102,1 102,0 101,0 101 ,5 101,1 101 ,2 
Obriges fOr die HaushaltsfOhrung 1991 = 100 106,2 108,2 108,5 108,5 108.8 110,0 110,1 110,3 110,4 
GOter fOr 

Gesundheits- und KOrperpflege 1991 = 100 106,2 108,9 109,2 109,3 109,4 110,6 110,9 111 ,0 111 ,1 
Verkehr und Nachrichten-
Obermittlung 199 1 = 100 108,5 111 ,8 112,0 111 ,8 11 1,9 113,0 113,3 113,1 113,1 

Bildung, Unterhaltung, Freizeit 1991 = 100 106,5 108,4 108,5 108,8 109,0 109,5 109,9 110,2 110,5 
PersOnliche Ausstattung, 
Sonstiges 1991 = 100 113,9 118,5 120,2 118,0 117,5 126,9 123,0 120,8 118,8 

1) Gebietsstand 2. Oktober 1990. - 2) Geb ietsstand 3. Oktober 1990. - 3) Kredite und Einlagen der Deutschen Bundesbank und der Kreditinsti­
tute. - 4) Ab Juni 1990 fOr das gesamte Wahrungsgebiet der D-Mark.- 5) Nettopreisind izes (ohne Umsatzsteuer). - 6) Ohne Baunebenleistungen. 
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Zeichenerklarung und AbkUrzungen 

0 Zahl ungleich Null, Betrag jedoch D Durchschnitt 
kleiner als die H1ilfte von 1 in der 
letzten ausgewiesenen Stelle p vorl1iufig 

nichts vorhanden (genau Null) 

Zahl unbekannt oder geheimzuhalten 
berichtigt 

X Tabellenfach gesperrt, weil Aussage s geschatzt 
nicht sinnvoll 

Zahl 111111 sp1iter an 

keine Angabe, da Zahl nicht sicher genug 

( ) Aussagewert eingeschrankt, da die Zahl stalistisch unsicher ist 

Bei Abgrenzung von GrOBenklassen wird im allgemeinen anstelle e iner ausfii hrlichen 
Beschreibung w ie .von 50 bis unter 100" die Kurzform ,50- 100" verwendet. 
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